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Храм-паметникът “Св.
Александър Невски” няма соб-
ственик и няма нотариален
акт. Нито държавата, нито об-
щината, нито Светия синод
имат документ за собственост
на катедралния храм. Това
установи проверка на БНТ.

Така за ремонт и реставра-
ция се разчита единствено на
добра воля. “Ние нямаме до-
кумент за собственост”, обоб-
щи Тивериополският епископ

„Александър Невски” без
документи за собственост
Катедралният храм не може да кандидидатства
по проекти и се издържа само от продажба на свещи

Тихон, който е председател на
катедралния храм “Св. Алек-
сандър Невски”.

Ако храмът има документ
за собственост, тогава би
могъл да кандидатства по ев-
ропейски програми за финан-
сиране на реставрационни и
ремонтни дейности. За 100
години, откакто е построен, в
него са позлатени част от ку-
бетата, част от стенописите
са реставрирани, но основен

ремонт не е правен. Днес
обаче от покрива тече вода,
мраморните плочи по пода са
разбити. Освен това в катед-
ралата е опасно - има места,
където таванът може да се
срути. “Александър Невски”
всъщност се издържа от све-
щите, които продава - около
500 000 лв. на година. С тях
се плащало ток, вода и за-
платите на служителите в
храма. Единствено свещени-

Иновациите не само ни стават
приоритет, но ще направим и про-
бив в света, рече вчера премиерът
(стр.3). Супер! Най-сетне отиваме
в Европа, в която иновациите са
водещ приоритет пред скоби!
Малък въпрос обаче: кога Б.Б. про-
гледна за пътя към бъдещето ни -
преди или след внасянето на бюд-
жет 2012? Ако е след - кел файда.
Ако е преди, защо бута въпросния
бюджет през НС?

 Отговорът май че е в пълното
неразбиране на родната власт за
това що е иновация. Май я мислят
за пакет кламери, които секретар-
ката на бизнес боса купува от
“Office one”. Иновацията е научен
продукт или технология, която вли-
за в бизнеса. Сиреч, за да я има,
първо трябва да има наука, която
да я създаде. А бюджет 2012 отси-
ча главата на нашата наука. Как ще
стане - хем иновацията ти приори-
тет, хем науката ти я няма?

Може би ще си я купим от чужби-
на? Щото ония стволови клетки, от
които се правят “резервни части на
човека”, са чужда иновация. Откри я
най-тежката наука в света, хората
Нобел получиха за това преди 4 го-
дини. Няма как нашите великолепни
специалисти да си припишат заслу-
гата, още по-малко като пробив. И
така с всичко иновативно - биз-
несът ни ще трябва да си го купува
отвън. Ако има пари. Защото право-
то на ползване прави пари, ама в
чуждия джоб. Оня ден казаха, че 30
млн. лв. от еврофондове щели да
дадат на бизнеса. Обаче той наука
не прави и само може да си купи
учени да му работят за 5 ст. над
заплатата си. А след бюджет 2012
учени няма да има. Всичките минис-
три да се престорят на стволови
клетки, една резервна част няма
как да направят.

НЯКОЛКО
ÄУМИ

Велиана ХРИСТОВА

Стволова
болка

Вратар и треньор
бягат от ЦСКА
Иван Караджов разтрогна
договора си по вина на клуба
за неполучени три заплати

¿Ì‡ÎËÁ ‚ ÚË ˜‡ÒÚË ÓÚ  ˙ÒÚ¸Ó
œÂÚÍÓ‚ Á‡ ÏˇÒÚÓÚÓ Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇ Ë
ÌÂÈÌËÚÂ ìÏÂÍËî ‚ Â‚ÓÔÂÈÒÍ‡Ú‡
ÍËÁ‡.

«‡‡‰Ë Ó˜‡Í‚‡Ì ˙ÒÚ Ì‡ ÎÓ¯ËÚÂ
ÍÂ‰ËÚË ÒÚÓÚËˆË ıËÎˇ‰Ë ËÏÓÚË Ì‡
‰Î˙ÊÌËˆË ˘Â ·˙‰‡Ú ÔÂ‰ÎÓÊÂÌË
ÒÎÂ‰ ÕÓ‚‡ „Ó‰ËÌ‡.

ците са заплатени от Светия
синод, а даренията са ряд-
кост.

Един от най-големите да-
рители до момента е просякът
бай Добри. А пари могат да се
намерят, стига да се знае кой
е собственик на Националния
символ. За това от храма се
молят държавата час по-ско-
ро да издаде документ за соб-
ственост, преди стенописите
да бъдат унищожени напълно.

Над 250 представители на различни породи
ще влязат в тежка конкуренция по време
на международните изложби днес и утре

œ‡‚ËÚÂÎÒÚ‚ÓÚÓ ÌˇÏ‡ ÔÓÎËÚË˜ÂÒ-
Í‡ ‚ÓÎˇ ‰‡ Â¯Ë ËÌÚÂ„‡ˆËÓÌÌËÚÂ
‚˙ÔÓÒË, Í‡Á‚‡ ·Ë‚¯ËˇÚ ÒÓˆË‡ÎÂÌ
Á‡Ï.-ÏËÌËÒÚ˙.

Котки се събират
в „Земята и хората”

От бюста

на Нерон до

соцреализма

Защо

България

няма Нобелов

лауреат
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С наведена глава

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА
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България

АБОНАМЕНТНИ ПУНКТОВЕ
ЗА ВЕСТНИК ДУМА

В СТРАНАТА, КЪДЕТО МОЖЕ
ДА СЕ АБОНИРАТЕ

С ОТСТЪПКА

ÀÁÎÍÀÌÅÍÒ 2012

юлетините от изборите за кмет
на София няма да се броят
повторно. Вчера Администра-
тивният съд в София отхвърли
всичките доказателствени ис-

Няма да броят
повторно
бюлетините
в София

България води класацията между стра-
ните от  ЕС по брой разследвания от стра-
на на Службата за борба с измамите с
евросредства (ОЛАФ) - 81 за 2010 г. Това
каза пред журналисти Джовани Кеслер,
генерален директор на ОЛАФ. Той под-
черта, че в борбата с измамите и злоупо-
требите с евросредства и други сходни
престъпления са важни броят и качество-
то на присъдите. Според него най-важно-
то е инициативата за започването на раз-
следванията, без значение дали те идват
по линия на държавните власти, по сведе-
ния на ОЛАФ или от други източници. Той
съобщи, че се обсъжда създаването на
Европейска прокуратура, която ще оглави
разследванията и наказанията на злоупо-
требяващите с евросредства.

Директорът на ОЛАФ е в България по
повод Деветата европейска конференция
на около 100 прокурори, работещи в зве-
на за разкриване на корупция, злоупо-
треби и борба с измами. Според Кеслер
това, че в България разследванията са

Съдът потвърди избора на
общински съветници и в Перник

Георги Кадиев
бе единственият
жалбоподател,
който се яви
лично на делото

Б
По-рано през деня вчера стана ясно,

че пернишкият административен съд е
потвърдил решението на ОИК за избира-
не на общински съветници в града. Дело-
то бе образувано по жалби на БСП и
РЗС и бе извършено ръчно преброяване
на бюлетините. При повторното броене
за БСП са регистрирани още 14 действи-
телни бюлетини. Затова според съда няма
потенциална възможност изборът да се
обяви за недействителен.

Още една жалба на БСП не беше ува-
жена от съда. Според Административния
съд в Добрич няма съществени наруше-
ния, които да опорочават вота за общин-
ски съветници в Балчик. Според съдебно-
то решение само частично основателно
е твърдението, че в 32 от общо 35 прото-
кола на СИК има грешки.

Вчера Административният съд в Кюс-
тендил започна броенето на бюлетини за
избор на общински съветници в общината.
Преброени ще бъдат бюлетините от се-
дем секции, където са гласували българи
и роми и има 1871 недействителни бюле-
тини. Делото срещу решението на ОИК се
води по жалби на БСП, Коалиция “Земе-
делци и предприемачи за Кюстендил”,
ДПС и партията “За хората от народа”.

кания на жалбоподателите по делото за
касиране. Резултатите от вота се оспор-
ват от партия “Зелените”, кандидат-кме-
та на БСП Георги Кадиев,  кандидата на
Синята коалиция Прошко Прошков и
Андрей Георгиев.

Мотивите на съда за отказ на повтор-
ното броене са, че делото няма за цел да
преповтаря изборния процес, а да устано-
ви дали са извършени административни
нарушения. Съдията отказа да призове
свидетели, за да се докаже, че в залата са
присъствали двамата депутати от ГЕРБ.
Съдът реши и че няма да бъде представе-
на техническа експертиза за изборните
списъци и образуването на секциите.

За мен тези избори бяха фарс, никой
няма нужда от такива фарсове, включи-
телно и управляващата партия, заяви Ге-
орги Кадиев, който бе единственият
жалбоподател, лично присъстващ на за-
седанието. Той допълни, че продължа-
ва да смята, че са били извършени без-
брой измами.

България е първа в ЕС по брой
разследвания на ОЛАФ
Манол ТЕНЧЕВ най-много, е важно, но този факт не би-

вало да се преувеличава. По-голямо зна-
чение има дали едно разследване започ-
ва по инициатива на ОЛАФ, или е на
националните власти, добави той. Спо-
ред статистиката най-много разследвания
има по отношения на раздадените сред-
ства за земеделски стопани.

Не съм тук, за да раздавам санкции
нито за България, нито за другите държа-
ви-членки, но съществува висок риск, ако
се чувства, че има необходимост от санк-
ции, каза Джовани Кеслер в отговор на
въпрос дали страната ни ще бъде наказа-
на заради пропуски и допуснати измами с
евросредства. Според него финансовото
положение на България може да бъде
защитено в ЕС, ако икономиката ни върви
добре. Той не се ангажира с оценка за
страната ни, но каза, че се държим по-
добре като тенденция.

В момента най-големите притеснения
на ОЛАФ са  по отношение на контрола
върху източните граници на ЕС и са
свързани с митническите измами и най-
вече с контрабандата на цигари.

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА
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Цитат на деня

‘
Àç ìîãà äà êàæà, ÷å òîé å èçðàñíàë
è å ñòàíàë òîâà, êîåòî å ñåãà,
èçöÿëî áëàãîäàðåíèå íà ìåí

Волен Сидеров се опитва да обясни как се стигнало дотам,
че доведеният му син да му иска оставката като партиен лидер

тази икономическа рецепта сюрпризира вчера парла-
мента премиерът Бойко Борисов. По време на парла-
ментарния контрол министър-председателят обобщи,
че нямало как България да се размине без трудности.

“Ние трябва да се опитаме да направим нещо в
иновациите. Виждам България да направи своя про-
бив, тъй като има изключително добри специалисти в
резервните части на човека. Това е бъдещето. Ако ние
тук се съсредоточим като държава, защото имаме стра-
хотни специалисти, можем да заявим приоритет, който
е иновативен за света”, обясни Борисов и даде при-
мер с това как вече от стволови клетки учените създа-
ват яйцеклетки.

Премиерът разкри своите възгледи за бъдещето в
отговор на въпрос от страна на Яне Янев за цялостна-
та политика на кабинета.

Борисов набеляза още два приоритета в работата
на кабинета си - строителството на пречиствателни
станции за отпадни води по Черноморието и елек-
тронното правителство. “Туризмът е един от залозите
за развитието на държавата. В момента се прави всич-
ко и се съгласува с Европейската комисия, за да се
ползват европари, за да започне новият сезон с чисто
море”, разкри стратегията си той. За електронното пра-
вителство пък отчете, че почти всички министерства
са изхарчили милиони за въвеждането му.

Премиерът отново се ядоса на предишното прави-
телство и припомни, че когато поел властта, трябвало
да изсипе един кош пари за заварени скъпи проекти,
сред тях и Водното огледало в Кърджали и Цанков
камък. Борисов се обърна към депутата от БСП Петър
Мутафчиев, който не се съгласи с позицията му.

В отговор на въпрос на депутатата Стоян Иванов
за проекта “Бургас - Александруполис”, премиерът
обясни, че позицията му оставала непроменена. Този
проект не стои на дневен ред за реализиране от
българското правителство, сопна се в залата той.
Борисов обясни, че искал да има безспорни доказа-
телства за ползите от петролопровода, за да се пристъ-
пи към изграждането му.

Премиерът Бойко Борисов до-
пусна вчера възможността Бълга-
рия да наложи мораториум върху
добива на шистов газ у нас. Това
стана в отговор на въпрос на ли-
дера на “Атака” Волен Сидеров.

 “Аз ви предлагам, ако иска-
те, да говоря с депутатите от
ГЕРБ, които ако преценят, да
предложат за гласуване един
мораториум срещу шистовия газ
и ако парламентът гласува, да
го наложим”, каза премиерът,
призован от Сидеров да изгони
американската компания “Шев-
рон”, която спечели конкурс за
проучванията и добив на некон-
венционалното синьо гориво в
България.

Изявлението на премиера
става на фона на почти всекид-
невни протести на граждани сре-
щу прочуванията за шистов газ.
Борисов обаче прехвърли цяла-
та отговорност пред “следващи-
те поколения” за евентуалния
мораториум върху самия Сидеров

каза, че през 2006 г. Борисов е поел ангажи-
мент пред американския посланик да унищожи
“Атака”. “Излязоха грамите на “Уикилийкс” и там
се казва, че Борисов е отишъл в американското
посолство и е казал - аз се наемам, дайте ми
властта, да унищожа “Атака” и да управлявам
както вие казвате”. Сидеров призова премиера
да каже истината, защото тогавашният посланик
на САЩ Уорлик е потвърдил твърдението.

В отговор Борисов посочи, че винаги се е
отнасял към Сидеров с уважение, а в личен план
го приемал като приятел. “В името на
джентълменството казвам - две години съм ви
благодарил, че ни подкрепяте. Как ще ви благо-
даря, че ме подкрепяте и ще ви унищожавам?”,

Бойко Борисов:

Ще боли - ще се режат
пенсии и заплати

Премиерът постави като приоритет на своя кабинет
иновациите за „резервните части на човека”

Независимо от болката българите разбрали това, което правителството се опитвало да прави -
колко добре, колко зле - нямало значение, обясни премиерът Борисов на Яне Янев

Виолета КОЛАРОВА

Х
ората гледат новините и виждат, че когато се
сменят премиери в Европа, първото, което каз-
ват те, е “да, ще боли, ще се режат пенсии,
заплати, социални придобивки, навсякъде”. С

Сидеров заподозря Борисов в план
за унищожение на „Атака”

Премиерът уж склонен за
мораториум за шистовия газ

отговори премиерът. Той припомни, че официал-
ната позиция на американското посолство е да
не коментират какво пише в “Уикилийкс”. Такава
била позицията и на българския кабинет.

Този отговор обаче не само не успокои, а
допълнително нажежи страстите. Сидеров видя
дългата ръка на Борисов в поредния раздор в
партия “Атака”. Вчера стана ясно, че доведе-
ният син на Волен - Димитър Стоянов, е поис-
кал оставката му заради слабите резултати на
президентските избори.

“Ако искате да разберете дали Димитър
Стоянов ми иска оставката, трябва да го пита-
те - нашият пресаташе ще ви даде телефоните
му. Не ме притеснява абсолютно нищо, само
че въпросът с оставката се решава на кон-
грес”, каза националистът. Съгласно устава на
“Атака” лидерът на партията може да бъде
сменен само по време на заседание на Наци-
оналния сбор, което се очаква да се състои
през следващия месец.

Снимка Мариета ТОМОВА

и парламента. Според него, ако
властите не били направили опит
за привличане на “Шеврон”, дру-
ги експерти щяха да обвинят
ГЕРБ, че препятстват добива на
газ, който да остане за следва-
щите поколения. “Но ако Полша
и Румъния открият шистов газ, а
ние ще се откажем от своя, ис-
кам следващите поколения да
знаят как се случи това”, каза
премиерът.

Борисов се засегна и от обви-
нението, че е взел рушвет от 30
млн. долара, което е всъщност
таксата, платена от “Шеврон” на
Министерството на икономиката,
енергетиката и туризма като га-
ранция. “Никога не съм ви обиж-
дал и ще помоля такива думи
като “рушвет” по мой адрес да не
използвате, защото е неправил-
но”, обиди се Борисов. Преми-
ерът обясни, че все още няма
подписан договор нито за проуч-
ванията, нито за добива на шис-
товия газ.

Според ГРАО
 6 514 917 са пълнолетните българи, имащи право на глас на местните избори т.г.

   (по новия Изборен кодекс на тях нямат право да гласуват българите в чужбина)
 2 300 000 са работещите у нас
 2 100 000 са пенсионерите
    270 000 са студентите

Общо: 4 670 000 души

6 514 917 с право на глас минус 4 670 000 прави 1 844 917 човека.
Тези 1 844 917 души безработните ли са? Спрямо работоспособните те са 44,5%.
Според правителството безработицата у нас е 9%. Според НСИ тя е 12%.
Според сметката е в пъти повече. Коя е истината?

Въпрос на ДУМА

Колко са безработните у нас?

Виолета ГЕОРГИЕВА

Л идерът на “Атака” Волен Сидеров обвини
вчера министър-председателя, че искал
да разруши партията на националиста.
От парламентарната трибуна атакистът

Столичната община все пак си връща контрола върху Общинска
банка, стана ясно вчера. Изненадващо съдия от СГС промени собст-
веното си определение и даде зелена светлина за вписването на
новия надзорен съвет на банката и промените в устава. На 16 ноем-
ври същият съдия уважи искането на две фирми, контролирани от
бизнесмена Христо Ковачки, за спиране на вписването на промените
в Търговския регистър. Съдия Иво Дачев мотивира новото решение
на съда с непознаване за решението на Банковия надзор на БНБ, с
което беше отнето правото на глас на фирмите на Ковачки в Общото
събрание на 11 ноември.

Съдия се отказа от решението
си за Общинска банка
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онституционният съд
(КС) даде зелена
светлина за създа-
ването на специали-
зирания наказате-

толичната библиотека откри Руски
център, който ще популяризира руския
език, литература и изкуство. Центърът ще
създава условия за запознаването на

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Руски център откриха в Столичната библиотека

С
читателите с класически и съвременни руски
произведения, с многонационалната култура на
народите от Руската федерация, информация
за съвременния живот и историята на Русия.
Основен елемент от работата на звеното ще
бъдат програмите за изучаване на руски език
и оказване на помощ на преподаватели, учи-
тели, аспиранти, студенти, ученици, деца, как-
то и на всички желаещи да изучават езика.

Руският център е изграден с финансовата
помощ на фонд “Русский мир” и подкрепата на
Столичната община. На пресконференция вче-
ра директорът на Столичната библиотека Ми-
хаил Белчев отбеляза, че този център ще бъде
огнище, което ще събира хората, ще ги топли
и информира за една велика култура, съобщи
БТА. На откриването присъстваха още зам.-
председателят на Комисията на Русия по въпро-
сите на ЮНЕСКО Александър Дзасохов, Алек-
сей Громико от фонд “Русский мир”, Екатерина
Загорска, зам. ръководител на Управление
“Руски центрове и кабинети” към фонд “Рус-
ский мир”, и др. По-късно вчера Громико изне-
се публична лекция в УНСС на тема “Война” и
“мир” в ХХI век”. Кабинети “Руски свят” бяха
открити в УНСС и Софийския университет.

КС даде зелена
светлина на спецсъда

К

Магистратите отмениха задължението на Висшия
съдебен съвет да гласува явно шефовете в системата

лен съд. Той отмени и задълже-
нието Висшият съдебен съвет
да гласува явно при кадрува-
нето на шефовете в системата.
КС бе сезиран в началото на
годината от 58 депутати от БСП
и ДПС, които се обявиха про-
тив няколко нови разпоредби в
Закона за съдебната власт. С
решението си съдът оконча-
телно приключи въпроса око-
ло създаването на спорните
наказателни съдилища, проку-
ратури и следствени служби.

Конституционният съд вне-
се допълнително объркване в
съдебната сага по оспорване-
то на избора на Владимира
Янева за шеф на Софийския
градски съд, съобщи агенция
“Медиапул”. Преди две седми-
ци тричленен състав на ВАС
определи за незаконно назна-

чението на Янева за шеф на
СГС, защото Висшият съдебен
съвет е взел решението с таен
вот, вместо с явен. Вчера КС
обаче отмени тази разпоред-
ба като противоречаща на кон-
ституцията. Това развързва
ръцете на петчленния състав
на ВАС да приложи директно
конституцията и да остави Вла-
димира Янева на поста, макар
че жалбата срещу избора й бе
мотивирана с други причини -
липса на необходимия стаж за
длъжността.

КС отменя тайния вот пора-
ди липсата на “логическа по-
следователност” при начините,
по които ВСС гласува. Съдеб-
ният съвет веднъж гласува
явно за избор на шефове в
системата, после тайно при
освобождаването им. Таен вот
има и за всички останали на-
значения в системата.

Освен това съдът отмени
като противоконституционна и
скандалната процедура по

изваждане на задължителен
допуск до класифицирана ин-
формация, на която трябваше
да бъдат подложени членове-
те на ВСС. Тя бе приета след
настояването на вътрешния
министър Цветан Цветанов и
се разглеждаше като опит на
изпълнителната власт да на-
ложи контрол върху кадрови-
ците на Темида. Според КС
това представлява намеса на
изпълнителната власт в дела-
та на съдебната и нарушава
принципа за разделение на
властите.

Въпреки че специализира-
ният съд и прокуратура оста-
ват, решението КС ще наложи
известни промени в тяхната
работа. Отпада критикуваната
норма, която даваше възмож-
ност на прокуратурата да пра-
ща пред спецсъда всеки, кого-
то пожелае. Отпада и изисква-
нето за свидетелите, адвока-
тите и вещите лица да се явя-
ват задължително пред специ-

ализирания съд без значение
дали по същото време са при-
зовани от друг съд.

С решението си Конститу-
ционният съд създаде и квота
от 20% външни за системата
юристи, които трябва да бъдат
назначавани в специализира-
ните съдилища, прокуратури и
следствени служби. Това пра-
вило обаче ще бъде приложе-
но единствено за местата в спе-
циализирания апелативен съд
и спецследствието, където ме-
стата още не са попълнени.

КС отмени и наложените
от ГЕРБ промени за съдебен
инспектор да се избира само
действащ магистрат. При
създаването на съдебния ин-
спекторат подобно изискване
не съществуваше и за поста
бе лансиран тогавашният
зам.-министър на правосъдие-
то Ана Караиванова. Консти-
туционният съд отмени за-
дължението ВСС да изготвя и
гласува специална наредба за
назначаване на съдебните
заседатели. Това правомощие
си остава в ръцете на общин-
ските съвети по места.

Седмокласниците от русенското
основно училище “Алеко Константинов”

почетоха вчера паметта на
всички деца, загинали в пътни

инциденти. Те избраха да запалят по
една свещичка на бул. “България” на
мястото, където преди три години

ТИР помете отиващата на училище
16-годишна Петя Йорданова от

Математическата гимназия
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Създават регистър
на преминалите
през ТЕЛК

Започна изграждането на еле-
ктронна информационна система
на медицинската експертиза. По
този начин ще се повиши кон-
тролът в системата и ще се
улесни проследяването на доку-
ментите за пациентите, които
са кандидатствали в ТЕЛК, съоб-
щиха от здравното министерст-
во. Финансирането на системата
ще се осъществи по оперативна
програма “Развитие на човешки-
те ресурси”, като стойността на
проекта е 798 хил. лв., а бенефици-
ент е НЕЛК.

БЧК започва
кампания за деца
в неравностойно
положение

Със света литургия за здраве-
то на българските деца в Деня на
християнското семейство - 21
ноември, в православния храм “Све-
та Неделя” ще започне национал-
ната кампания на БЧК “Топъл обяд
в училище за нуждаещи се българ-
ски деца”, съобщиха от организаци-
ята. В още седем столични храма
- “Св. Александър Невски”, “Св. Со-
фия”, “Св. Параскева”, “Св. Петка”,
“Св. Георги”, “Свети Седмочислени-
ци” и “Св. Троица”, както и в църкви
в страната, доброволците на БЧК
ще набират средства в помощ на
деца в неравностойно положение.

Задържаният за
убийството на Яна
остава в ареста

Софийският градски съд (СГС)
остави в ареста Пламен Трифо-
нов, задържан за убийството на
28-годишната Яна Кръстева. Тъй
като са минали повече от четири
месеца от първоначалното му
задържане, адвокатите на Трифо-
нов поискаха от съда да го осво-
боди с по-лека мярка за неотклоне-
ние “домашен арест”. Съдът
отхвърли искането, защото пре-
цени, че има обосновано предполо-
жение, че действително той е убил
Яна и че може да се укрие, ако
излезе от ареста.

Жена даде 8000 лв.
на телефонни
измамници

Възрастна жена даде 8000 лв.
на телефонни измамници във Вар-
на, съобщиха от Областната ди-
рекция на МВР в града. 83-годиш-
ната варненка се е оплакала, че
неизвестен я заблудил по телефо-
на и представяйки се за доктор,
заявил, че внукът й се нуждае
спешно от ваксина. След това ба-
бата предала пред входа на дома
си 8000 лв. на непозната жена.

ПОЛИЦАИТЕ ЩЕ
ПРАВЯТ ПРОТЕСТИ
КЪМ КРАЯ НА 2011 Г.

ротести на полицаи в края на година-
та ще има въпреки 6-те млн. лв., които
МВР получи за гориво. Това заявиха
представители на единия от синдика-

Нивото на контрабандата в Бълга-
рия е 50 на сто, всяка втора цигара е
извадена от кутия без бандерол, алар-
мираха вчера от БСП. “Митът, че ГЕРБ
се борят с контрабандата и организира-
ната престъпност, се спука. ГЕРБ са част
от тази схема и трябва да спрат да кра-
дат”, заяви депутатът от Коалиция за
България Корнелия Нинова. Тя напом-
ни, че именно управляващите са създа-
ли условия за увеличението на контра-
бандата, като драстично повишиха ак-
циза на цигарите, без това да е необхо-
димо. “Яхнаха тази контрабанда, крадат
от нея, т. е. крадат от джоба на всеки
българин. Има риск от неизпълнение на
250 млн. лв. от заложените приходи в
бюджета”, подчерта Петър Курумбашев.
Той посочи, че приходите в бюджета

П

ВСЯКА ВТОРА ЦИГАРА Е
КОНТРАБАНДА, АЛАРМИРАТ ОТ БСП

тите в министерството, цитирани от БНР. До
дни се очаква недоволните полицаи да имат
среща с ръководството на Българската сто-
панска камара. Служителите в МВР не са
съгласни с твърденията, че обезщетенията
при пенсиониране източват бюджета на
НОИ.

Ако увеличението на осигурителния стаж
в министерството стане факт наведнъж от
2012 г., протести най-вероятно ще има,
въпреки преведените 6 милиона за гориво,
категорични са полицаите. Тъй като по за-
кон служителите в МВР нямат право да стач-
куват, вероятно формата на недоволство
отново ще е подобна на познатите ни вече
пиене на вода и пушене на цигари.

Синдикалисти във вътрешното министер-
ство уточниха, че сред полицаите, които не
са членове на нито един от синдикатите в
МВР, вече имало силни настроения за про-
тести. И в момента продължават разговори-
те, макар и неофициално, за решаване на
проблемите в министерството. Всеки ден в
различните поделения на полицията
постъпват около 20 молби за напускане. Ако
тази тенденция продължи, скоро проблеми-
те с липсата на хора в МВР ще станат сери-
озни, притеснени са синдикалисти.

падат с около 18%, при положение, че
акцизът се качва с 20 на 100. Причина-
та според него е ръстът на контрабан-
дата. Оправдавайки се с кризата, управ-
ляващите се опитват да скрият провала
в събираемостта на приходите и про-
блемите в разходната част на бюджета,
категоричен бе Пламен Орешарски. Той
припомни, че през първите шест месе-
ца на 2009 г. са събрани 813 млн. лв.
при акциз на цигарите 56 евро на 1000
къса. Депутатът направи сравнение с
първите шест месеца на 2011 г., когато
при акциз на цигарите 76 евро на 1000
къса приходите са 764 млн. лв. Орешар-
ски отбеляза още, че за цялата 2009 г.
са събрани 1 млрд. 788 млн.лв., за 2010
г. - 1 млрд. 520 млн. лв., толкова се очак-
ват и през тази година.

11 МЕДАЛА ЗА НАШИ УЧЕНИЦИ
НА СЪСТЕЗАНИЕ ПО МАТЕМАТИКА

11 медала завоюваха наши учени-
ци на проведеното от 13 до 17 ноем-
ври математическо състезание AITMO
в Непал. Отборът на Софийската мате-
матическа гимназия зае първо място с
340 точки. Сред индивидуалните побе-
дители са Емилиян Рогачев със златен
медал и с пълен брой от 120 точки,
Нгуен Чи Дунг - златен медал със 105

точки. На първо място са се класирали
и Петър Пенков и Павлена Ненова.
Стела Вълчева, Васил Василев и Димо
Бараков са носители на сребърни ме-
дали, а Мирела Пулева, Красимира
Сеизова, Митко Стайков и Георги Гос-
подинов спечелиха бронзови медали.
В индивидуалното състезание са уча-
ствали 136 състезатели.

След откриването посланикът на Руската федерация Юрий Исаков и
Александър Дзасохов разгледаха книгите
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Първанов заплаши с
вето увеличаването на
пенсионната възраст

П

Държавата е непредсказуема при определянето на правилата
в социалната политика, смята държавният глава

резидентът Георги
Първанов не изключи
варианта да наложи
вето върху законода-
телното решение за

увеличаване на пенсионната
възраст от догодина. “След кон-
султации със синдикатите, с ра-
ботодателите, след като чуя и
мотивите на самото правител-
ство, не изключвам да бъде на-
ложено вето върху едно подоб-
но законодателно предложе-
ние”, обяви държавният глава
вчера. Той ще се срещне със
синдикатите. Според президен-
та намерението за увеличава-
не на пенсионната възраст по-
рано от заявеното противоречи
на договорените параметри на
пенсионната реформа преди
година.

“Това идва да покаже, че
държавата е непредсказуема,
непоследователна при опреде-
лянето на правилата в социал-
ната политика. И аз мисля, че
това само ще ерозира довери-
ето към държавността в синди-
кати, работодатели и най-вече
в гражданите. Смятам, че не е
редно, винаги съм бил против
това да се противопоставя една
социална или възрастова група
на друга. Тезата - ще вземем от
едните, за да дадем на други-
те, не е работеща. Тя също
е недържавническа”, казва
Първанов. Той споделя съмне-

МИНЬОРИТЕ
СЪЩО СА СРЕЩУ
ПРЕДЛОЖЕНИЕТО
НА ВЛАСТТА

А

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

бсолютно неприемли-
во е предложението
възрастта за пенсио-
ниране да се увеличи

от януари следващата годи-
на с една година за мъжете
и жените. Това се казва в
декларация на Изпълнител-
ния комитет и Стачния ко-
митет на Федерацията на не-
зависимите синдикати на
миньорите - КНСБ, по повод
предложенията на Симеон
Дянков за промени в КСО и
в заплащането на допълни-
телно трудово възнагражде-
ние за трудов стаж и профе-
сионален опит. “Особено
сме възмутени с изтъкнати-
те мотиви, че с новите изме-
нения Симеон Дянков ще
може да увеличи пенсиите
под 200 лева с 9 лева ме-
сечно. Не могат ли експер-
тите по осигурително право
да му обяснят, че не може
да смесва осигурителни
права със социални помощи
и че всяко използване на
пенсионни осигуровки за
социални помощи изкривя-
ва и разбива солидарната
пенсионна система. Кога
най-после финансовият ми-
нистър и НАП ще съберат
дължимите 1.4 млрд. лева
пенсионни осигуровки?”,
пише още в декларацията.

Според президента намерението
за увеличаване на пенсионната
възраст противоречи на
договореното преди година

нията на финансовите експер-
ти, че този ход може да доведе
до сериозен приток в бюджета
и припомни, че към момента та-
кива ресурси не са предвидени
в държавния бюджет. “Като
една бюджетна кръпка това би
могло да се приеме като тълку-

вание, но като дългосрочен
ефект аз не вярвам да се полу-
чи. Самият финансов екип на
правителството не излиза с ли-
цето си, а прави този ход чрез
подставени лица, чрез депута-
ти. Това също подсказва, че те
самите разбират нередността

на едно подобно действие”,
каза още Георги Първанов.

“Аз наблюдавам как близо
две години и половина социал-
ният диалог се движи на ръба,
имам чувството, че сега ще се
прескочи оттатък и много труд-
но ще може да се възстанови

доверието между синдикати и
правителство”, добави той. Пре-
зидентът благодари на лекар-
ския екип, който се е погрижил
за новородения му внук Георги,
на всички, които са поздравили
семейството му и младите и са
пожелали здраве на бебето.

Делото за катастрофата в Симео-
новград, при която на Великден за-
гинаха шестима младежи, а други
двама бяха ранени, най-после бе на-
срочено за разглеждане от Хасков-
ския окръжен съд. Делото ще се
гледа на 7, 8 и 9 декември.  Подсъ-
дим е Данаил Георгиев, причинил ка-
тастрофата след употреба на алко-
хол. За инцидента носи отговорност
и неговият братовчед Живко Желев,
с чийто автомобил стана катастро-
фата. Припомняме, че шестима мла-
дежи загинаха в нощта на Велик-
ден, отивайки на църква. Те станаха
жертва на 23-годишния шофьор
Данаил Георгиев. На място загина-
ха пет момчета и едно момиче на
възраст между 17 и 19 години. Дру-
ги двама пешеходци бяха ранени.

в България стволо-
вите клетки вече се
използват в естетич-
ната и пластичната

Над 160 лекари от Кюстен-
дил се подписаха в протест
срещу сливането на Спешния
център с болницата. Идеята
не е обсъждана предварител-
но със синдикатите и съслов-
ните организации, съобщиха
лекарите. Спешната помощ е
част от националната сигур-
ност и трябва да остане само-
стоятелно здравно звено, се
отбелязва в протестното пис-
мо до Министерството на
здравеопазването. Според
лекарите сливането ще дове-
де и до отпадане на една от
важните услуги - спешна ме-
дицинска помощ на пациенти
без здравни осигуровки, коя-
то се извършва сега.

Върховният административен съд
отхвърли жалбите на гражданска инициати-
ва “Справедливост” срещу начина на опре-
деляне на таксата за битови отпадъци в Сто-
личната община. Решението на тричленния
състав на ВАС е подписано с особено мне-
ние на един от съдиите.

Според съда предложението за опреде-
лянето на размера на таксата е публикувано
в интернет-страницата на съвета в рамките
на определения от закона срок. Съдиите са
приели, че в Закона за местни данъци и
такси основен критерий е количеството ге-
нерирани отпадъци при заплащането на
таксата. Въпреки това според ВАС същият
закон допуска, че ако количеството не може
да се установи, размерът на таксата се оп-
ределя на ползвател или пропорционално
върху основа, определена от общинския
съвет.

Съдът е приел, че заради технологична-
та невъзможност да се определи количест-

Връщат пациентите с редки болести
в университетските болници

Болните с таласемия
и хемофилия от до-
година отново ще се
водят на диспансер

Аида ОВАНЕС

в университетските бол-
ници в страната. От про-
летта на т.г. пациентите с
редки болести се наблю-
дават от специалистите в
ДКЦ-тата. Според паци-
ентите и техните лекари
това не беше удачен ва-
риант за самите болни.

От догодина техните
лекарства ще се изписват
в университетските цент-
рове, където ще се про-
вежда и наблюдението
им. Междувременно бе

съобщено, че броят на
децата под 4-годишна
възраст, боледуващи от
диабет тип 1, непрекъсна-
то се увеличава. Според
доц. Мая Константинова
от Клиниката по ендокри-
нология, диабет и генети-
ка към Университетска
педиатрична болница
най-добра форма на ле-
чение при малчуганите е
използването на инсули-
нови помпи с глюкозен
сензор - така се предотв-
ратява понижаване на
нивото на кръвната захар.
“Интелигентният” уред
следи нивата на глюкоза-
та в подкожната тъкан и
според нуждата на орга-

низма подава или спира
инсулина.

По проект на Асоциа-
цията за репродуктивно
здраве, бременност и гри-
жи за децата “Усмихни се”
от юни в ЦДГ “Бърбори-
но” в София се провежда
лечение с инсулинови
помпи на деца от специа-
лизираната диабетна гру-
па, в която има 11 малчу-
гани от 3 до 6 г.

Според специалисти-
те България е може би
единствената страна в
Европа, в която здравни-
ят фонд не поема поне
част от стойността на ле-
чението с инсулинови
помпи.

И у нас ползват стволови
клетки в пластичната хирургия
Аида ПАНИКЯН

И
хирургия - при плешивост,
подмладяващи процедури,
увеличаване и реконструк-
ция на бюста, съобщи д-р
Страхил Ефремов, меди-
цински управител на
българския клон на тъкан-
на банка “Биохеленика”,
създадена по европейски
проект. Клетките се извли-
чат от пъпна връв при раж-
дане, от костен мозък и от
други тъкани и могат да се
съхраняват цял живот. Про-
цедурата е безболезнена

и не крие опасност за здра-
вето, категорични са спе-
циалистите. Клинични опи-
ти в САЩ, Гърция, Швеция
доказват, че стволовите
клетки могат да се използ-
ват за лечение на кардио-
логични, хематологични,
белодробни, неврологични
заболявания, при черно-
дробна недостатъчност,
артрит, мозъчна церебрал-
на парализа, онкологични
заболявания на кръвта, как-
то и аутизъм. За регистри-
раните редица научни по-
стижения в лечението със
стволови клетки разказа
проф. Георгиос Колиакос,
президент на централната
тъканна банка “Биохелени-

ка” в Гърция и преподава-
тел в Медицинския депар-
тамент по биохимия и пре-
вантивна медицина в уни-
верситета “Аристотел” в
Солун. Стволови клетки са
използвани за създаване-
то на част от трахея, като в
бъдеще благодарение на
тях ще могат да се изграж-
дат цели органи, посочи
Колиакос. По думите му
най-добре е клетките да
бъдат извлечени от биоло-
гичен брат или сестра на
болния пациент. Стволови-
те клетки стареят и именно
те са причина за остарява-
нето на човек, затова най-
качествени са, когато са
взети от млади хора.

ТРЪГВА ДЕЛОТО ЗА
КАТАСТРОФАТА В
СИМЕОНОВГРАД

ЛЕКАРИ ОТ
КЮСТЕНДИЛ
СРЕЩУ
ПРОМЕНИТЕ В
СПЕШНАТА ПОМОЩ

ВАС отхвърли жалба срещу
такса „смет” в София

вото битови отпадъци, произвеждани от хо-
рата, атакуваната норма не съответства на
правилата на закона.
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дити. Такива са очакванията на
специалисти от банковия сектор.
В съдилищата и в сайта на Ка-
марата на частните съдебни
изпълнители има стотици и хи-
ляди оферти. Статистиката по-
казва леко повишение в сравне-
ние с миналата година. Тогава
са продавани под 500 имота на
месец, а сега те гонят 550.

Например собственикът на
новострояща се сграда не е ус-
пял да издължи на банка кредит
от 2.5 млн. лв. Миналата зима
банката е наложила възбрана.
През лятото апартаментите са
изкарани за публична продан. А
тази Коледа може и да се сдо-

Масово изкарват за
продан заложени имоти
Заради очакван ръст на лошите кредити стотици хиляди
имоти на длъжници ще бъдат предложени след Нова година

бият с нов собственик. Но това
не е никак  сигурно, защото уве-
личилият се брой обявления не
означава повече продажби, пре-
деде БТВ.

“Това, което констатираме по
нашите производства, е, че как-
то и на свободния пазар, купува-
чите са много малко и трудно се
продават недвижими имоти в мо-
мента”, обясни Георги Дичев,
председател на Камарата на
частните съдебни изпълнители.
На първа продан се стига до
реална продажба само в 1 от 10
случая. На втория търг цената
пада с 20%. Ако парите от про-
дажбата не стигат да погасят
целия дълг, длъжникът може да
загуби жилището и пак да тряб-
ва да доплаща.

Имотните агенции не очакват
съдебните изпълнители да им ста-

нат конкуренция. Според броке-
рите никой няма интерес даден
имот да бъде продаден по този
ред. Според Елена Кръстева ма-
сата ипотекирани имоти не са ин-
тересни за пазара и затова нис-
ката им цена няма да му повлияе.

Агенциите за недвижими имо-
ти обаче отчитат, че в последните
месеци почти половината им кли-
енти продават имота си заради
финансови проблеми, сред които
главният е невъзможност да пога-
сяват кредит. Някои банкери смя-
тат, че догодина ще бъде достиг-
нат пикът на лошите кредити и
вече самите банки ще спрат да
задържат имотите, по които са
спрели редовни плащания. Но
дори и според тези банкери уве-
личението няма да е в пъти, а в
проценти. И никой не говори за
наводняване на пазара.

Големите браншови организа-
ции от сектора на земеделието
заплашиха, че ще блокират гра-
ниците на България и основните
пътни артерии в страната след 28
ноември, ако не се срещнат дото-
гава с премиера Бойко Борисов.
Това съобщи председателят на
Асоциацията на земеделските про-
изводители Христо Цветанов. Фер-
мерите настояват да се преразг-
леда бюджет 2012 в сектор “Земе-
делие” и да се осигурят обещани-
те от кабинета 570 млн. лв. за сек-

Виолета КОЛАРОВА

Около 22 млн.лв. на
годишна база се очаква
да бъдат спестени от на-
маляването на пътнически
влакове. Това обяви вчера
в отговор на депутатски
въпрос министърът на
транспорта Ивайло Мос-
ковски. Румен Такоров от
левицата поиска ми-
нистърът да обясни защо
се закриват над 150 пътни-
чески влака от разписани-
ето на БДЖ за 2011 г.,
което, по думите му, е 25-
процентно съкращение от
всички пътнически влако-
ве и е насочено най-вече
към регионалните влакове.

Индексът на цените на производител в селското
стопанство за третото тримесечие на 2011 г. нараства
с 25,5% спрямо същото тримесечие на 2010 г., съоб-
щиха от НСИ. В растениевъдството цените са се уве-
личили с 29.4%, а в животновъдството - с 10.2%. Уве-
личение е отчетено при зърнените култури с 31.3%,
техническите култури с 48.3%, живите животни с 1.5%,
и животинските продукти със 17.6%.

Българите, живеещи постоянно в чуж-
бина, са вкарали 66 млн. евро в родината
през септември, показват данни на
Българска народна банка (БНБ). Сумата
нараства в сравнение с август, когато
беше отчетена втората най-ниска месеч-
на стойност на емигрантските пари от
началото на 2011 г. - 58.2 млн. евро. Об-
щата стойност на средствата, изпратени в
България от началото на годината, вече
достига 596.8 млн. евро. За сравнение су-
мата за същия период на предходната
година е била 586.8 млн. евро.

Средната месечна сума от началото
на годината възлиза на 66.3 млн. евро.
Ако средната месечна стойност на сред-
ствата се запази на това ниво, емигрант-
ските пари за цялата 2011 г. ще
надхвърлят 795 млн. евро. За цялата 2010 г. българите в чужбина са изпратили 759.6
млн. евро спрямо 717.7 млн. евро за 2009 г. и 693.90 млн. евро за година по-рано.

ромишлените предприятия очакват 20 процента срив на инвес-
тициите тази година в сравнение с предходната 2010 г., сочи
анкета на Националния статистически институт, проведена през
втората половина на октомври. Според бизнеса за увеличаване
на обема на инвестициите в промишлеността може да се гово-
ри чак през 2012 г., като ръстът ще бъде малко над 17 на сто -
т.е. по-малък, отколкото е спадът през настоящата година.
Около 43% от анкетираните предприятия не планират разходи
за придобиване на дълготрайни активи през следващата
година. Енергетичните и свързаните с водата отрасли форми-
рат най-голям относителен дял - 44,3%. След тях се подреждат
отраслите, произвеждащи стоки за междинно потребление
(35,5%), следвани от отраслите, произвеждащи хранителни
продукти и напитки (8,0%).
Според направлението на инвестициите през 2012 г. с най-
голям дял са тези за механизация, автоматизация на същест-
вуващи производствени процеси и за въвеждане на нови
производствени технологии - 34,6%. С 27,9% дял са инвестици-
ите за увеличаване на производствения капацитет, а тези за
заместване на износеното оборудване - съответно с 24,4%.
Останалите 13,1% от инвестициите през 2012 г. са за опазване
на околната среда, мерки за сигурност и други.

С
лед Нова година фи-
нансовите институции
ще изкарат за продан
много от заложените
имоти по лошите кре-

Селскостопанските
продукти поскъпнаха
с 25% за година

Отчетени са по-високи цени на меката пшеница -
с 25.5%, царевицата с 54.2%, слънчогледа с 52.6%,
едрия рогат добитък с 6.2%, свинете с 1.4%, и кравето
мляко с 18.0%. По-ниски са цените на зеленчуците и
плодовете - съответно с 19.6 и 5.4%.

Индексът на цените на средствата за производст-
во, влагани в селското стопанство за третото тримесе-
чие на 2011 г., е с 8.8% над равнището на същото
тримесечие на 2010 г. По-високи са цените на посев-
ния и посадъчния материал с 0.7%, електроенергията
и горивата с 10.1%, минералните торове с 27.3% и
фуражите с 15.6%.

66 млн. евро вкараха емигрантите
в родината през септември

тора по силата на подписаната
преди изборите финансова рамка.

Секторът е толкова обединен,
че вече каквото и да правите, не
можете да го разделите. С тези
думи към кабинета Борисов се
обърна председателят на Българ-
ската асоциация на собственици-
те на земеделските земи Борислав
Петков. Той обясни, че ако не бъде
приета финансовата рамка в под-
писания преди изборите вид, ще
бъде пагубно за сектора. Въпреки
всичко Петков изрази надежда, че

между първо и второ четене на
бюджета ще има развитие и фи-
нансовата рамка ще бъде кориги-
рана с осигуряването на липсва-
щите 230 млн. лв. за сектор “Земе-
делие”. Румяна Ангелова от Наци-
оналната асоциация на зърнопро-
изводителите обясни, че на всич-
ки в земеделието им е омръзнало
да бъдат употребявани. Всички
представители на земеделски ор-
ганизации обявиха, че са били
предизборно излъгани с подпис-
ването на финансовата рамка.

22 млн.лв. щели да спестят
от намаляването на влаковете

 Московски каза, че по-
вечето от тези влакове са в
експлоатация средно 25
години, има електрически
мотриси още от 70-те годи-
ни на миналия век. За по-
добряване ефективността
на превозите е изготвен
проект, строго съобразен с
наличието на алтернати-
вен транспорт, подчерта
министърът и увери, че там,
където такъв липсва, вла-
кове няма да бъдат сваля-
ни от разписанието. БДЖ е
фалирало, носим си отго-
ворността, предприемаме
възможните действия дру-
жеството да бъде изправе-
но на крака, каза Москов-
ски. Той призна, че мерки-

те са непопулярни, включ-
ват освобождаване от не-
нужни активи, на персонал.
Към реформата на желе-
зопътния сектор се пре-
движда да бъдат закрити и
жп линии трета категория.
Става дума за такива, кои-
то са търговски нежизне-
способни.

  На въпрос на Антон
Кутев от Коалиция за
България за продажба на

515 товарни вагона за над
3 млн. лв. без ДДС, транс-
портният министър разяс-
ни, че сделката е станала
след одобрение на Съве-
та на директорите на хол-
динга, през търг и след
втора оценка на незави-
сим оценител, който е сва-
лил първоначалната цена
от около 5 млн. лв. без
ДДС на малко над 3 млн.
лв. без ДДС.

ОЧАКВАТ 20% СРИВ НА
ПРОМИШЛЕНИТЕ ИНВЕСТИЦИИ

П

Фермерите заплашват да блокират
границите на страната
Фермерите заплашват да блокират
границите на страната
Фермерите заплашват да блокират
границите на страната
Фермерите заплашват да блокират
границите на страната
Фермерите заплашват да блокират
границите на страната
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Десетки хиляди египтяни протестираха в Кайро срещу опита на армията да се представи като
пазител на конституционната легитимност. Демонстрацията на площад “Тахрир” беше една от най-

големите през последните месеци, но за разлика от повечето митинги, организирани досега от
либерални или леви групи, вчерашният протест беше предвождан от ислямистите

Германия има планове за създаване на
европейски орган с огромна власт, който
да може да поема контрола върху иконо-
миките на затруднените страни, пише бри-
танският в. “Дейли телеграф”.

Изданието разполага с копие от доку-
мента, разработен от германското Минис-
терство на външните работи. Плановете
на Берлин са представени в него на шест
страници. В документа се призовава евро-
пейският стабилизационен механизъм -
фондът за спасяването на еврото, който
ще бъде установен до края на идната го-
дина, да бъде превърнат в европейска
версия на Международния валутен фонд.

Въпросният Европейски валутен фонд
ще може да поема пълен контрол върху
затруднените страни от еврозоната, а са-
мият документ е озаглавен “Бъдещето на
ЕС. Необходими подобрения на интегра-
ционната политика с цел създаването на
един стабилен съюз”. В него се предвижда
да се въведат автоматични санкции, които
могат да бъдат наложени на членките на
еврозоната, които харчат над лимитите,
въведени от Еврокомисията.

Берлин подготвял
тотален контрол
Скандал: Германия имала таен план за спасяване на еврозоната

Същевременно в Берлин канцлерът на
Германия Ангела Меркел и британският
премиер Дейвид Камерън дискутират
бъдещето на еврозоната. И двамата лиде-
ри оказват натиск за действия, насочени
към стабилизиране на еврото, докато Ита-
лия и Гърция започват да прилагат серия
спешни икономически мерки.

Между Берлин и Лондон обаче има
разногласия относно идеята за въвежда-
нето на данък върху финансовите транзак-
ции. Той беше описан от британски ми-
нистър като “данък върху Великобритания”.
Има се предвид, че потърпевши ще се
окажат най-вече банките на Острова, ко-
ито имат едни от най-големите капитали.
Германия настоява и за по-голяма интег-
рация в ЕС, на което Великобритания се
противопоставя категорично.

ХДС на Меркел, който управлява във
Федералната република, иска Лисабон-
ският договор да бъде поправен така, че
да осигури възможности за по-близък
фискален съюз в рамките на еврозоната.
Високопоставени представители на ХДС
предположиха, че ако всички 27 страни
членки не могат да постигнат споразуме-
ние, промяната трябва да бъде одобрена
от страните, използващи единната валута.
Великобритания не членува в общия валу-
тен съюз.

В четвъртък лидерите на Германия,
Франция и Италия се зарекоха да работят
заедно, за да се опитат да извадят Европа
от дълговата криза чрез консолидация и
мерки за икономии. Тримата изразиха
съгласие, че Германия, Франция и Италия
- като страни основателки на ЕС и трите
най-големи икономики на Евросъюза -
носят особена отговорност за еврозоната.

В. “Фигаро” пък наблегна на това, че
европейците отново се разделиха по
въпроса за ролята на ЕЦБ в дълговата
криза. Франция иска ЕЦБ за играе по-
важна роля, но Германия е против. На
срещата на Г-20 в Кан Франция позабра-
ви искането си, но тези дни отново го
формулира. Франция иска ЕЦБ да купува
дълговете на най-закъсалите страни от
еврозоната, за да намали лихвите по за-
емите им. Но за Германия - една страна,
която беше силно травматизирана от хи-
перинфлацията от 30-те години на мина-
лия век - границата на независимостта на
ЕЦБ не бива да бъде прекрачвана, пише
“Фигаро”. Ето защо Брюксел и другите
страни членки обмислят нови варианти,
които да се харесат хем на Париж, хем на
Берлин. Един от плановете е ЕЦБ да даде
спешно пари на заем на МВФ, за да ги
излее той в спасителните планове за закъ-
салите страни от еврозоната.

Дефицитът в публичните сметки на Гърция през 2012 г. ще
бъде намален на 5,4% от брутния вътрешен продукт след 9%
през 2011 г, гласят бюджетните прогнози на новото правителст-
во, които бележат подобряване в сравнение с прогнозите на
правителството на Георгиос Папандреу. Припомняме, че в нача-
лото на октомври правителството заяви очакван дефицит от 6,8%.

В същото време обаче се предвижда рецесията да се засили
- идната година БВП ще спадне с 2,8% вместо с прогнозираните
от кабинета Папандреу 2,5%. Предстои новото правителство да
представи в парламента проекта си за Бюджет 2012, за да
потвърди решимостта си да приложи реформи с драстични ико-
номии, за което настояват кредиторите на страната, които не
вярват особено на гръцките политици и се колебаят дали да
продължат финансовата си подкрепа.

“Гърция няма да затяга коланите допълнително през 2012-а,
ако реформите, които вече одобрихме, бъдат приложени”, съоб-
щи финансовият министър Евангелос Венизелос, след като пред-
стави окончателния проектобюджет на парламента. “Няма да се
наложи да приемаме нови мерки, които да намалят доходите на
гражданите, ако приложим тези, които вече бяха одобрени и са
достатъчно тежки”, обяви Венизелос. Той отбеляза също, че
представители на “тройката” - ЕС, МВФ и ЕЦБ, ще продължат
срещите си с премиера Пападимос и партийните лидери. Депу-
татите в гръцкия парламент ще гласуват бюджета на 7 декември,
отбеляза още министърът.

Президентите на Русия, Беларус и Казахстан подпи-
саха в Кремъл пакет документи за създаване на Евра-
зийски икономически съюз. Руският президент Дмитрий
Медведев и колегите му Александър Лукашенко и Нур-
султан Назарбаев подписаха Декларация за евразийска
икономическа интеграция, Договор за Евразийска ико-
номическа комисия и Регламент за работата на Евразий-
ската икономическа комисия. Дмитрий Медведев съоб-
щи, че веднага внася Договора за Евразийска икономи-
ческа комисия за ратификация в Държавната дума. Коми-
сията ще бъде неутрална спрямо всяка от страните, а
механизмът за работата й изключва възможността за
доминация. “Декларацията за евразийска икономическа
интеграция описва преминаването към следващия етап в
процеса на интегрирането, единното икономическо про-
странство, основаващо се на регламента и принципите
на Световната търговска организация и отворено за при-
съединяването на други държави”, уточни Кремъл.

Припомняме, че премиерът Владимир Путин спомена
за първи път създаването на Евразийски съюз с бившите
съветски републики в статия, публикувана от в. “Извес-
тия” през октомври, малко след като обяви, че ще се
кандидатира за президентския пост на изборите през
2012 година, припомня Франс прес.

Париж търси
сближаване с Москва

Русия и Франция подписаха
двустранна декларация за
сътрудничество в сферата на
атомната енергетика. Доку-
ментът е подписан от руския
премиер Владимир Путин и него-
вия френски колега Франсоа Фий-
он след проведените в Москва
преговори. Освен това бяха под-
писани редица двустранни доку-
менти за сътрудничество в раз-
лични области, включително в
сферите на транспорта, правосъ-
дието и жилищното стопанство.

Монти спечели
вота на доверие

Правителството на Марио
Монти спечели вот на доверие в
долната камара на италианския
парламент само ден след като
представи радикални реформи за
борба с дълговата криза. Монти
получи подкрепа от 556 от общо
617 депутати.

Сърбия заслужи
европейски статут

Диалогът между Белград и
Прищина не трябва да влияе на
напредъка на Сърбия в евроин-
теграцията, заяви заместник-
председателят на Групата на
социалистите и демократите в
ЕП Ханес Свобода. Според него
Сърбия е заслужила кандидату-
рата и ще бъде грешка, ако ЕС
не зачете препоръката на ЕК да
даде на страната статут на
кандидат-член. Той изтъкна още,
че в момента никой не може да
предвиди как ще изглежда бъде-
щото решение за Косово.

Саакашвили подписа
указ в полза на Русия

Грузинският президент Миха-
ил Саакашвили подписа указ,
утвърждаващ споразумението
между Москва и Тбилиси за при-
съединяването на Русия към Све-
товната търговска организация
(СТО), подписано на 9 ноември в
Женева. Представители на гру-
зинското Министерство на външ-
ните работи поясниха, че между
Грузия и Русия ще действат три
търговски коридора под прякото
наблюдение на Швейцария.

К
ризата в еврозоната и плано-
вете за спасяването й е воде-
ща тема за някои централни
издания. В германски повери-
телен документ се посочва, че

Министърът на отбраната на САЩ
Леон Панета обяви Индия и Китай за
“заплахи”, но говорителят му побърза да
изясни изказването.

Ръководителят на Пентагона, гово-
рейки пред работници в корабостроител-
ница за подводници, описа серия от за-
плахи, пред които са изправени САЩ,
визирайки Иран, Северна Корея и кибе-
ратаките. Към списъка със заплахи за
сигурността той добави и Индия и Китай,
като заяви, че САЩ трябва да покажат
на тези “сили във възход”, че не смятат
да се изтеглят от Тихоокеанския регион.

Припомняме, че правителството на
САЩ никога не описва директно Китай
като заплаха за сигурността, макар че
често изразява загриженост за военния
възход и агресивната позиция на Пекин
при споровете в Южнокитайско море.
Напоследък САЩ смятат Индия за все
по-важен съюзник и Пентагонът се опит-
ва да засили връзките в областта на
сигурността.

Според наблюдатели коментарите
бяха направени от Панета в крайно не-
удобен момент, докато президентът Ба-
рак Обама е на обиколка, за да привле-
че внимание към новия фокус на САЩ
върху Азиатско-Тихоокеанския регион,
включително засиленото военно присъ-
ствие. По-късно говорителят на Пентаго-
на Джон Кърби заяви, че Панета не смята
Китай и Индия за военни заплахи, а като
предизвикателството за изграждане на
по-добри връзки.

Панета:

Индия и Китай са
заплаха за САЩ

Рецесията в Гърция
ще се задълбочи

ЕВРАЗИЙСКИЯТ
ИКОНОМИЧЕСКИ СЪЮЗ
ЩЕ СТАРТИРА СКОРО

Снимка БГНЕС
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В най-скоро време Европейският съюз планира да
изработи единна позиция по въпроса за роуминга с Ру-
сия. И тогава, може би, обажданията от Европа в Русия и
обратно ще станат по-евтини. Паралелно с това нашата
страна води двустранни преговори с държавите от Евро-
съюза за по-евтини разговори за пътешестващите по
Стария свят абонати на руски компании.

Намаляването на цените на роуминга обсъдиха ръко-
водителят на министерството на комуникациите и връзки-
те Игор Шчеголев и еврокомисарят Нийли Круус.

Русия, по думите на Шчеголев, е готова да чака, до-
като бъде изработена обща позиция в рамките на Евро-
пейския съюз. При това, отбеляза министърът, движение-
то към по-открит пазар за роуминг, създаване на рамкови
условия за участниците му, без значение от коя страна на
границата се намират, така или иначе, върви. Колкото до
двустранните преговори, Русия вече води такъв диалог с
Финландия.

Експертите смятат, че нашата страна се интересува
преди всичко именно от роуминга с държавите, с които
имаме граници. Тук, между другото, могат да се постигнат
по-големи отстъпки, защото гражданите на тези страни
по-често идват в Русия. На тях също им се иска да харчат
по-малко пари за разговори по мобилния телефон. В също-
то време в самия Евросъюз още не е завършил процесът
между операторите по поевтиняване на стойността на
обмена. Той трябва минимално да се снижи до 2014 г.

Ръководителят на Роскомнадзор Сергей Ситников
разказа пред журналистите за развитието на новата
система за предаване на данни през мобилна връзка - т.
нар. технологии 4G или LTE. Сега Роскомнадзор работи
върху състава на работната група по организирането на
конкурс за развитието на такива мрежи както за големи,
така и за регионални играчи на пазара. В групата ще
влязат представители на ФАС (федералната антимоно-
полна служба - бел. ред.), военното министерство и ми-
нистерството на комуникациите. Оператори за връзка ще
бъдат поканени в работната група като наблюдатели,
конкурсът се очаква да се проведе през февруари след-
ващата година. Според Шчеголев новата технология ще
заработи в Русия още през 2012 г.

Колкото до развитието на мобилните връзки в стра-
ната ни, тук разделението ще става на сектори според
стойността на услугите, смята Ситников. Те вече започ-
наха да се сформират за корпоративните клиенти, за
средната класа и за по-малко осигурените клиенти.
Големите оператори, като правило, не са заинтересо-
вани от “евтината” връзка. В това отношение се разкри-
ва поле за дейност за малките компании. Проблемът е
в това, че понякога, получавайки честоти за организи-
ране на бизнеса си, те злоупотребяват с това. И започ-
ват да спекулират с тях, без да започват бизнес. С това
трябва да се бори регулаторът.

Според
евротарифата
Русия и ЕС обсъждат
как да намалят цените
на мобилните разговори

Татяна
ШАДРИНА

„Прогресивно свръхзвуково оръжие”
(Advanced Hypersonic Weapon)

Пентагонът се сдоби

ъоръжените си-
ли на САЩ про-
ведоха първия
тест на нов вид
оръжие. Това е

В

Първият тест на новия
хиперзвуков американски
самолет е успешен

самолет, чиято скорост
надминава цели пет пъти
скоростта на звука, съоб-
щи Нюзру, цитирайки ин-
формация на АФП. Работ-
ното наименование на ма-
шината е “Прогресивно
свръх-звуково оръжие”
(Advanced Hypersonic
Weapon). По време на из-
питанията самолетът пре-
одоля разстояние от 3700
километра от остров Кау-
аи в Хавай до остров Атол
Куаджалейн (Маршалови-
те острови). Това разстоя-
ние самолетът е изминал
за по-малко от един час,
твърди в. “Вашингтон пост”.

По-рано американски-
те власти обявиха, че
създаването на “Прогре-
сивното свръхзвуково оръ-
жие” е в съответствие с
новата военна програма
на САЩ, която ще позво-
ли на американците да по-

разяват обекти във всяка
точка на планетата за по-
малко от един час. Във Ва-
шингтон твърдят, че ново-
то оръжие ще се използ-
ва за ликвидирането на
терористи. Според други
данни обаче с негова по-
мощ ще могат да се сва-
лят неудобни за САЩ ре-
жими в други държави.
През тази година Съеди-
нените щати направиха
изпитания и на друг про-
тотип на хиперзвуково
оръжие. През август аме-
риканците изпробваха са-
молета “Falcon HTV-2”.
Според замисъла на
създателите си той трябва
да развива скорост, над-
вишаваща скоростта на
звука двадесет пъти. Мал-
ко след старта от воен-
новъздушна база в Кали-
форния самолетът преста-
нал да предава на земята
телеметрични данни в ре-
жим на реално време.
Според някои данни са-
молетът се е разбил някъ-
де в Тихия океан.

с ново оръжие
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Реклама

ВЪЗПОМИНАНИЯ,
ПОЗДРАВЛЕНИЯ
ПО РАЗЛИЧНИ ПОВОДИ
И ОБЯВИ
СЕ ПРИЕМАТ
ОТ ПОНЕДЕЛНИК ДО ПЕТЪК
В РАБОТНИ ДНИ НА СЛЕДНИТЕ
МЕСТА:
В РЕДАКЦИЯТА НА ВЕСТНИКА:
ОТ 10.00-17.00 Ч.,
ТЕЛ.: 02/ 9705/ 205 ИЛИ 221
ИНФОРМАЦИОНЕН ЦЕНТЪР
НА УЛ."ПОЗИТАНО" 20
ОТ 9.00-16.30 Ч., ТЕЛ. 02/8107378

ЧЕСТИТ ЮБИЛЕЙ -
80 ГОДИНИ, НА

 ВЕСЕЛКА
КИРИЛОВА

ВЛАДИКОВА

Съпруг, дъщеря, зет,
внучки и правнуци

Един живот,
изпълнен с
преданост,

всеотдайност
и любов към

съпруг, дъщери,
внучки,

 правнуци и

Пожелаваме ти много
здраве и дълголетие!

социалистическата
идея.
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Интервю
Баки Хюсеинов:

Новата стратегия
не работи за трудова
реализация на ромите

Ñåãà ïîâå÷åòî ðîìè
ðàáîòÿò â ñèâàòà
èêîíîìèêà, íå ïëàùàò
îñèãóðèòåëíè âíîñêè
è íÿìà äà èìàò
ïåíñèîííè ïðàâà

‘
‘

Интервю на Аида ПАНИКЯН

БАКИ ХЮСЕИНОВ е роден през 1964 г. в с. Хърсово,
област Шумен. Завършва Стопанската академия
“Д. Ценов” в Свищов, магистър по икономика и
счетоводство. Работил е в производството, бил е
кмет на с. Църквица. Зам.- министър е в МТСП през
2005-2009 г. и е национален координатор на десети-
летието на ромското включване 2005-2015 г.

С
ни

м
ка
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а 
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Докато правителството няма политическа воля да реши интеграционните проблеми,
положителни резултати няма да има, казва бившият социален зам.-министър

 Преди дни на национал-
на среща бе представен и
обсъден проектът за Наци-
онална стратегия за интег-
риране на ромите в Бълга-
рия. С какво поредната
стратегия би променила от
утре живота на ромите,
които нямат работа, на де-
цата им, които не ходятна
училище?

- Няма как ромите от утре
да бъдат интегрирани и да
живеят по добре. Не знам
защо трябва да чакаме Евро-
па да ни подскаже какви по-
литики да бъдат реализирани
за интеграция на ромите. За
мен всички документи, които
са приети досега, са много
добри и още през 2007 г.
България получи много висо-
ка оценка от международни
неправителственни организа-
ции по приемане на закони,
стратегии и планове. Не знам
защо трябва да се занимава-
ме само с приемане на доку-
менти 22 години.

 Очевидно само доку-
менти не са достатъчни, за
да стане по-добър животът
на тези хора и те да се по-
чувстват част от това об-
щество...

- Въпросът за интеграция-
та не се решава само с при-
емането на стратегии и пла-
нове, а трябва да има и
изпълнение. Трябва да има
приемственост от правителст-
вата и да продължават да
работят по политиките и по
това, което е постигнато от
предишните правителства.
Стратегията е проект, а това
е много ранен етап на страте-
гията и нямаше смисъл да се
вдига шум, защото предложе-
ните идеи няма как да са
окончателен вариант. Доку-
ментът трябва да мине през
съгласувателна процедура
през всички министерствата,
да бъде обсъден от неправи-
телствените организации и
чак тогава да се приеме от
Министерския съвет и Народ-
ното събрание. Документът е
далече от истинска стратегия
и обсъждането му тепърва
предстои.

 По какво този доку-
мент е по-различен от при-
еманите досега?

- Твърде малко се разли-
чава от предишните приети
документи досега. В проекта
за стратегията липсват поли-
тики за реализиране на кон-
цепцията за гъвкавост и си-
гурност на трудовия пазар. Не
видях и как ще премахнем
неграмотността и как ще се
повишава квалификацията,
въпросите за учене през це-
лия живот при ромите в уни-
сон с Лисабонската стратегия.
В документа не е засегнат и
един много важен въпрос - за
модернизирането на социал-
ноосигурителните системи за
защита на ромското населе-
ние - социално осигуряване и
социално подпомагане. Защо-
то сега повечето роми рабо-
тят в сивата икономика и не
плащат осигурителни вноски,
следователно няма да имат и
пенсионни права. Норматив-
ната уредба на социалното

подпомагане е направена
така, че социалнослабите да
останат по-дълго време в си-
стемата, вместо да се реали-
зират на пазара на труда.
Първата Рамкова програма за
равноправно интегриране на
ромите в българското обще-
ство като такава изпълни ма-
кар и в ограничена степен
своето предназначение.

 Какво у нас се разли-
чава от останалите евро-
пейски страни по отноше-
ние на ромите?

- От 2002 г. предвид за-
почналите преговори за
пълноправно членство на
България в ЕС се направи
огромен напредък във всички
области на управлението и на
обществения живот, което
търпи непрекъснато развитие
в условията на вече пълно-
правно членство на страната
ни в Европейския съюз. Резул-
тат на този процес са множе-
ство ефективно действащи
стратегически и оперативни
документи, които са насочени
към подобряването на жизне-
ния стандарт на всички групи
в обществото, включително и
на ромите.

Интеграцията на ромите
изисква последователна и
навременна политика. В
България първо институцио-
нално изоставаме в сравне-
ние с другите държави и пра-
вителството не показва поли-
тическа воля за решаването
проблемите на ромите. Напри-
мер в Румъния, Македония,
Чехия, Унгария и други евро-
пейски държави има изпълни-
телен орган към Министер-
ския съвет или назначени
министри по интеграционни
въпроси. В България на наци-
онално ниво има само консул-
тативни органи, които консул-
тират Министерския съвет и
министерствата и са сформи-
рани избирателно от непра-
вителствени организации. До-
като правителството не показ-
ва политическата воля и не
създава изпълнителен орган
по интеграционни въпроси,
няма да има положителни
резултати по интеграция.
Следва да се изпълняват ан-
гажиментите по вече приети-
те приоритети като образова-

ние, здравеопазване, заетост,
жилищна политика и да се
координират действията меж-
ду институциите по изпълне-
нието на задачите. Трябва да
бъдат ангажирани областни-
те управи, общините и мест-
ните неправителствени ром-
ски организации за изпълне-
нието на националните доку-
менти. Общинските съвети и

кметовете сега на добра воля
работят по интеграционни
въпроси, а трябва да се ини-
циира промяна в законодател-
ството и местните органи на
власт да бъдат ангажирани в
този процес. Следва да се
привлекат и повече неправи-
телствени организации, без
да се влага политически
отенък. Ако политиките по
съответните приоритети в
стратегията не са финансово
обезпечени, нищо няма да се
случи.

В периода 2005-2009 г.
изградихме основата за при-

лагане на интегриран подход,
който е съобразен с хоризон-
талния принцип за защита от
дискриминация и гарантира-
не на равните възможности за
всички. Утвърден бе и прин-
ципът за работа с граждан-
ското общество, положени
бяха усилия и за взаимодей-
ствие с гражданите и осигуря-
ването им с информация на

местно ниво чрез семинарна-
та методическа дейност, но
след 2009 г. не се работеше
по приоритетите на десетиле-
тието и липсваше координа-
ционен механизъм между ин-
ституциите. И сега се реали-
зират политики по интеграция,
но само от неправителствения
сектор по приоритетите на
Десетилетието на ромското
включване. Стратегическа
цел на правителството и всич-
ки ангажирани институции да
е именно повишаването на
жизнения стандарт и благо-
получието на нуждаещите се
български граждани чрез
мерки за насърчаване на со-
циалното включване. Това оз-
начава с подходящите сред-
ства да правим необходимото
за изкореняване на бедност-
та, за предотвратяване на
дискриминацията, както и за
преодоляване на социалната
изолация на хората, които се
намират в неравностойно по-
ложение. Всички граждани на
България трябва да се полз-
ват от равни права и ние сме
длъжни да им предоставим
тези условия и ако е необхо-
димо, да насърчаваме този
процес, за да могат всички да
бъдат еднакво полезни за
обществото ни. Много българ-
ски граждани от ромски про-
изход, които са завършили
образование, имат необходи-
мата квалификация, дори и
езикова култура, но не могат
да се реализират на пазара
на труда именно поради не-
гативната обществена нагла-
са, продиктувана от хора, ко-
ито развиват антитези срещу

ромското население и проме-
нят психологическото мисле-
не на мнозинството. Влагат
етнически и дискриминацио-
нен елемент при назначава-
нето на работа от икономиче-
ски субекти и държавни ин-
ституции.

Основна грешка е, че лип-
сва медийна политика за ин-
теграция на ромското населе-
ние. При повечето средства
за масова информация има
почти пълно игнориране на
адекватни послания към мно-
зинството за подобряване
статуса на ромите в България.
Немислимо е да постигнем
каквато и да е интеграция,
ако, от една страна, имаме
подозрителност и защитно
“затваряне” от страна на ро-
мите и недоверие, а, от друга
- неприемане от страна на
мнозинството.

 Тоест от средата на
2009 г. държавата не про-
вежда политики за интегра-
ция на ромите?

- Настоящето правителст-
во през изминалия период
доказаха своята неподготве-
ност към проблематиката по
социалното включване и ин-
теграционните въпроси на
ромите и етническите мал-
цинства. През последните
месеци в управлението се за-
белязва липса на админист-
ративен механизъм за коор-
динация и интегриран между-
ведомствен подход по поли-
тиките на социалното включ-
ване и интеграция. Пре-
хвърлянето на дирекция “Ет-
ническа и демографска поли-
тика” от Министерския съвет
към Министерството на труда
и социалната политика и по-
сле нейното връщане пак в
Министерския съвет е доказа-
телство, че правителството
показва некомпетентност и
неподготвеност по тези въпро-
си. Не се извършва качествен
мониторинг и координация на
изпълнението на ангажимен-
тите на държавата, защото
няма разработени количест-
вени и качествени индикато-
ри за такъв мониторинг. А
въпросът с интеграцията на
ромите и етническите мал-
цинства изисква все по-голя-
мо внимание от страна на
управляващите, независимо
на какво ниво работят.

‘

Ñîöèàëíîòî
ïîäïîìàãàíå
çàäúðæà
ñîöèàëíî-
ñëàáèòå â
ñèñòåìàòà,
âìåñòî òå äà
ñå ðåàëèçèðàò
íà ïàçàðà íà
òðóäà

‘
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Общество
19

Датата

Сондажи за
„мир и благоденствие”

Извинявайте,
но прощавайте!

ВАСИЛ
ПОПОВ

“Презареждане”

Тези дни офицерите,
сержантите и войниците
от Българската армия
бяха осенени от една на-
дежда, която преди още
да ги възрадва, бе попа-
рена. Министърът на от-
браната Аню Ангелов обе-
ща за добра служба хора-
та с пагони да получават
бонуси във вид на парич-
но възнаграждение в раз-
мер от една минимална до
една брутна месечна за-
плата. И докато военните
и техните семейства се
чудят време ли е за праз-
ненство и почерпка, полу-
чиха от запасния генерал
едно голо... извинение.

Демек, извинявайте, ама
няма пари.

Необходимо е да пояс-
ним, че обещанието на
Аню прозвуча преди вна-
сянето на бюджета за
обсъждане в парламента.
Той не знаел, завалията,
че няма да му пуснат таки-
ва пари за следващата го-
дина. Къде е зяпал, когато
в Министерския съвет са
обсъждали проектозакона
за бюджета? Или е про-
спал тъкмо раздела за во-
енния бюджет? Няма зна-
чение дали вместо пари за
ще се дадат средства за
купуване на хеликоптери.
Важното е, че пари за
възнаграждаване на теж-
кия труд на хората с паго-
ни няма и няма да има.

В различните държави
по света има различни на-
чини за поднасяне на из-
винения от политици и
държавници. Например,
ако в Япония един влак
закъснее с няколко мину-
ти, министърът на транс-
порта поднася своето из-
винение към изнервените

пътници и разтревожени
посрещачи във вид на ос-
тавка. Ако пък спазва
древните традиции, вади
ритуалното оръжие и си
разпорва корема. Шефът
на МВФ си подаде остав-
ка, без дори да е доказа-
но, че е имал сексуални
намерения към камериер-
ка в хотела. У нас обаче
за много по-сериозно
нещо може да прозвучи
само едно “извинявайте”.

Къде се е чуло и видя-
ло висш ръководител на
едно ведомство, което ко-
мандва въоръжените сили
на страната, да се извиня-
ва на подчинените си?
Няма такъв случай в све-
товната история. Само че
тук става видно, че други-
те народи и техните поли-
тици и държавници имат
друг морал и друга съвест.
На българина моралът и
съвестта са различни, а в
моменти като този просто
липсват.

Странно на какво ос-
нование премиерът Бойко
Борисов определя запас-

ния генерал Аню Ангелов
като най-добрия министър
в последните 20 години?
Щом този е най-добър,
какво можем да кажем за
другите? По-добре да се
запитаме какво става в ка-
бинета на Борисов. За да
стигне до този гаф, който
всъщност е една огромна
подигравка с българските
военни, някой значи се е
подиграл със самия Аню.
Когато той разгърнал
съответните страници на
проектобюджета за вой-
ската, оттам изведнъж из-
скочил финансовият ми-
нистър Симеон Дянков,
който ухилен му размахал
пръст.

Нито Аню ще си пода-
де оставката, нито Бори-
сов ще го уволни, макар
че и двете действия са
най-логичен изход от си-
туацията. Ама нали се се-
щате какво си казахме
преди малко за морала и
съвестта на българските
политици и държавници?
Затова - извинявайте, но
прощавайте!

ПРАЗНИК НА СУХОПЪТНИТЕ ВОЙСКИ НА
БЪЛГАРСКАТА АРМИЯ.

Определен е с Решение 477
на Министерския съвет от 16
ноември 1992 г. по повод
блестящата победа на мла-
дата българска войска при
Сливница на 19 ноември
1885 г. по време на Сръбско-българската война.

СВЕТОВЕН ДЕН НА ТОАЛЕТНАТА. Отбеляз-
ва се от 2002 г. с решение на
Първата международна кон-
ференция на Световната ор-
ганизация на тоалетните в
Сингапур. Инициативата цели
да се популяризират светов-
ните проблеми, свързани с
липсата на достъп до елемен-
тарни хигиенни нужди. Първи-
те тоалетни са на възраст 5000 години и са от-
крити на Оркнейските острови, край бреговете
на Шотландия. Първата тоалетна чиния е китай-
ска. Първите обществени тоалетни са построени
в древния Рим през I в.

1711 - РАЖДА СЕ МИХАИЛ ЛОМОНОСОВ,
РУСКИ УЧЕН ЕНЦИКЛОПЕДИСТ (УМИРА
1765 Г.). Професор по химия в

Петербургската академия на науки-
те, Шведската академия на науки-
те, почетен член на Болонската ака-
демия на науките. Работи в област-
та на рудното дело, геологията,
металургията, астрофизиката,
метеорологията и др. Поставя
началото на научното изучава-
не на руския език. Пише пат-
риотични трагедии, оди, сати-
ри. По негова инициатива е основан Московски-
ят университет през 1775 г.

1922 - В БЪЛГАРИЯ СЕ ПРОВЕЖДА РЕФЕ-
РЕНДУМ ЗА СЪДЕНЕ НА ВИНОВНИЦИТЕ ЗА
НАЦИОНАЛНИТЕ КАТАСТРОФИ. Допитване-

то е за започване на
съдебен процес срещу
министрите от кабинети-
те на Иван Гешов (1911-
1913), Стоян Данев
(1913) и Александър Ма-
линов (1918) за водени-
те от тях войни и после-
двалите ги национални катастрофи - първа (1913)
и втора (1918). От 926 000 избиратели за осъжда-
не с бяла бюлетина гласуват 647 000, за оправ-
даване с черна бюлетина - 224 000, 55 000 са
недействителните бюлетини.

1936 - РАЖДА СЕ НАДЕЖДА ХВОЙНЕВА,
НАРОДНА ПЕВИЦА (УМИРА 2000 Г.). Соли-

стка в Ансамбъла на БНР и в
“Мистерията на българските
гласове”. Записала над 300 ро-
допски народни песни за БНР
и “Балкантон”. Изнася солови
концерти в Европа, САЩ, Ка-
нада, Египет, Судан, Израел,
Индия, Либия. Удостоена с на-
гради от Нови Сад, Египет, Бра-
тислава; “Златен паун” от Ун-
гария; орден “Кирил и Мето-
дий” - I степен; “Грами” - с хор
“Мистерията на българските гласове”, и др.

1937 - РАЖДА СЕ АИДЕ ТАМАРА БУНКЕ
БИДЕР, ЛАТИНОАМЕРИКАНСКА РЕВОЛЮЦИО-
НЕРКА (УМИРА 1967 Г.). Играе клю-
чова роля в правителството на Куба
след революцията и взема участие
в революционни движения в Южна
Америка. Единствената жена боец от
боливийския отряд на Че Гевара.
Убита е при засада, докато пресича
р. Рио Гранде. Останките й са наме-
рени през 1998 г. и изпратени в Куба.

1942 - ОБРАТ В БИТКАТА ПРИ СТАЛИНГРАД
ПО ВРЕМЕ НА ВТОРАТА СВЕТОВНА ВОЙНА.

Силите на Съвет-
ския съюз, ко-
мандвани от ген.
Георгий Жуков,
преминават в
контранастъпле-
ние, като обръ-
щат хода на бит-
ката в полза на
СССР. В знак на
почит към геро-
изма на бранителите през 1945 г. Сталинград
(дн. Волгоград) получава званието “град-герой”.
През 60-те години на хълма Мамаев курган е
издигнат монументът “Родината-майка зове” (на
снимката), висок 85 м, а около него е изграден
мемориален комплекс.

АЛБЕРТ
АВРАМОВ

Денят започна с гафо-
ве - и европейски, и аме-
рикански. За европейски-
те е ясно. Ние, европейци-
те, ако можем все пак да
се броим като такива, из-
хождайки от всекидневно
променящо посоката си
глаголстване по темата
“единен съюз”, се надява-
ме, че надпреварата вътре
в тандема “Меркози” няма
да ни впримчи в непосил-
ната за нас, българите, те-
гоба на кьошето, предва-
рително планирано за
държавата ни в икономи-
ческата карта на Европа.
Донякъде е обяснимо, все
пак е игричка в стил гео-
политика, макар и регио-
нална.

Друго нещо е обаче,
когато пак геополитика,
но този път глобална, се

стреми да набута в кьоше-
то на световната икономи-
ческа история страни като
Китай и Индия, да не го-
ворим за Русия. Новата
инициатива на САЩ -
Транстихоокеанското
партньорство, предизвика
много спорове и догадки.
Предизвика обаче и
напълно логично недо-
умение. Едва ли у някого
може да се породи и кап-
ка съмнение, че с понятия
като “презареждане” и
“стратегическо партньор-
ство” в съвременния поли-
тически диалог, воден на
талази и с много едност-
ранно предявявани обст-
рукции, САЩ се опитват
да въведат за пореден път
конфронтационната си

формула, с която да
изхвърлят като основни
действащи страни от ре-
гиона Русия, Китай и Ин-
дия.

Денят започна с гаф.
Направи го, разбира се
“случайно”, шефът на Пен-
тагона - почитаемият гос-
подин Леон Панета, извес-
тен с хрисимия си и ненад-
минат по демократичност и
брилянтна чесност бивш
шеф на ЦРУ. Та въпросни-
ят господин искренно и
любезно поясни в нарочно
изявление страховете си от
двете икономически, а не
на последно място и воен-
ни свръхсили от същия този
Тихоокеански регион - Ки-
тай и Индия. Естествено
плюс Русия. Ясно е, че г-н

Панета си играе ролята
добре, чисто по холивуд-
ски, но странно защо го
прави в определения вече
като “ретро” технологичен
за съответната киноепоха
каубойски жанр. Ясно ста-
ва също, че подобна “об-
хождаща” маневра има за
цел да подведе обществе-
ното мнение в посочения
регион (припомням: Тихо-
океански) към размишле-
ния и изводи, благоприят-
ни - познайте за кого!

Сондирането Панетово
странно съвпадна с оби-
колката на “презареждача”
Обама точно в тази част на
света. Но нека си припом-
ним част от хронологията.
Австралия, страна твърде
независима извън контури-

те на влияние в рамките на
бившата британска импе-
рия, изведнъж реши да до-
пусне на своя територия
американски военни части.
Досещате се, разбира се,
че става дума за миролюб-
ци, без кавички, осенени от
държавната повеля на аме-
риканската администрация
да се вживеят в ролята на
гаранти на сигурността на
целия регион.

Някой, все пак обладан
от поривите на справедли-
вия си разум, побърза да
обясни гафа на Панета като
прибързана импулсивност.
Сигурно е така, но все пак
намирисва и на преднаме-
рена импулсивност... Важ-
ното е, че мечът вече е из-
ваден. Америка, пардон,
САЩ едва ли са имали
време да го наточат подо-
баващо, но една сонда,
както вече споменах, нада-
ли ще попречи драстично.
“Изправени сме пред за-
плахи от надигащи се
държави, Китай, Индия и
други, за които винаги тряб-
ва да сме внимателни и да
сме сигурни, че имаме до-
статъчна защита на силите
в Тихоокеанския регион, за
да е сигурно, че те знаят,

че няма да отидем друга-
де”, заяви Панета.

Целта беше указана
ясно, а Обама с присъщата
си усмивка дори допълни,
че новият курс на Вашинг-
тон не трябва да се оценя-
ва като опит да бъде обкръ-
жен с американско влияние
Китай, в чиито интереси
влиза постигането на ста-
билност в Мианмар и инте-
грацията на страната в
международната общност.
Потресаваща с логиката си
загриженост, породена от
мечтите на “презарядното
устройство” за мир и вечна
дружба в името на мира и
вечната дружба. Точка.

Колкото до Китай и Ин-
дия (плюс Русия) - нека си
се свират по кьошетата...

Анатолий СТАНКУЛОВ
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Следва „Последиците
за периферията

и България”

Разпадът на

еврозоната

Проф.
Кръстьо
ПЕТКОВ

П
одтикът да напиша
настоящото обширно
есе е една поръчка от
европейска фонда-
ция да представя на-

кратко как гледат българите на
кризата в Гърция и еврозоната
и на идеята за засилване на
икономическата координация в
общността. Подготвих искани-
те шест страници, за което се
наложи да прегледам значи-
телно количество български и

чуждестранни коментари. После реших да публикувам своите
записки, придържайки се към един популярен жанр: социологи-
ческата есеистика. Направих го не само от съображения за
достъпност на изказа, но и заради потребността от синтез на
разнообразните мнения, които ползвам в анализа.

Давам си сметка, че крайните (служебно мотивирани) потреби-
тели на подобни анализи: българските топ-десижънмейкъри, не
обръщат внимание на чужди становища. В епохата на шоу-поли-
тиката на мода са дирижираните медийни изяви, пресиращи еже-
часно изпадналите в перманентен стрес поданици; при един ав-
торитарен режим техният брой е силно ограничен (лесно може да
се изчиси по формулата 1+2: Едноличен Началник и двама васа-
ли -Финансист и Полицай).

Но винаги е имало умни и проницателни читатели, които не
приемат безалтернативните сценарии. На тази интелигентна пуб-
лика разчитам, за да се поддържа огънят на публичните спорове.
Особено когато от тях зависи какъв избор може да направи една
малка и традиционно зависима нация като българската, когато
нейният общ дом - Европа, е пред разпад...

Буквално преди дни профе-
сор Нуриел Рубини в интервю
пред “Уолстрийт Джърнъл” за-
яви, че не държи парите си в
банка, а кеш - у дома. С което
на прост език обясни срива на
доверието към банковата сис-
тема и предприеманите “анти-
кризисни” мерки. После публи-
кува във “Файненшъл Таймс”
най-сериозното предупрежде-
ние към европейските лидери,
което съм срещал напоследък:
“Дните на Италия в еврозона-
та може би са преброени!”

Както винаги, нюйоркският
професор очерта пътната кар-
та на поредния срив и пред-
писа рецепта срещу тоталния
колапс:

- За Италия, която е твърде
голяма, за да бъде директно
спасявана (с публичен дълг от
1,9 трилиона евро), решение-
то е: напускане на валутния
съюз и връщане към нацио-
налната валута (лирата), кое-
то на свой ред ще ускори
ефективния разпад на еврозо-
ната.

- За ЕС (при невъзмож-
ността да се извадят над два
трилиона евро, за да се при-
ложи към Италия -вероятно и
към Испания - гръцкият сцена-
рий) изходът е: Европейската
централна банка да се
превърне в неограничен кре-
дитор от последна инстанция,
като свали лихвения процент
до нула; тази стъпка да се ком-
бинира с понижаване на кур-
са на еврото спрямо долара; в
Германия и другите водещи
държави да се въведат фискал-
ни стимули; в периферията да
прилагат т.нар. Сausterity - по-
литика на затягане на колани-
те.

Вярвате ли, че тези на-
пътствия на световно извест-
ния икономист ще бъдат чути?
Европейските граждани и биз-
несът, опарили се от първата
фаза на глобалната криза, ве-
роятно ще се вслушат в гласо-
вете на разума и компетент-
ността.

Но онези, които нон-стоп ги
тресе страхът от загуба на
власт и геополитически пози-
ции - европейските лидери,
досега в нито един момент не
се довериха на ранните про-
гнози на независими експер-
ти. В резултат на което загу-
биха време и темпо за прила-
гане на ефективни антикри-
зисни мерки. И ако е вярно, че

I. Европа
на много
скорости!
Къде е
България?

времето е пари, в условията
на повсеместна криза става
дума за страшно много пари.

Чии са те? Естествено на
европейските данъкоплатци.
Има ли в тях българска квота?
Да, изразена в членски внос,
финансови санкции и бъдещ
принос в еврофонда за финан-
сова стабилност - цена, която
е несъразмерно висока за
днешната ни платежоспособ-
ност.

За да не бъда голословен,
ще цитирам отново разчети на
проф. Рубини. Четирикратното
увеличение на спасителния
фонд на еврозоната - от 400
милиарда на 2000 милиарда
евро, не е достатъчно. Ако се
изплатят поетите задължения
към Гърция, Ирландия и Пор-
тугалия, за Италия и Испания
ще останат само 200 милиар-
да евро. Което е далеч от
търсените външни заеми. А и
пазарите вече са на ръба на
паниката. Справка: една греш-
ка на рейтинговата агенция
“Стандарт енд Пуърс” по отно-
шение на Франция предизви-

ка автоматичен срив и между-
народен скандал.

Остава да видим дали
грешката е неволна, или...
просто е била вярна!

„Суеверието”
на Кругман

Нобеловият лауерат и
проницателен коментатор на
“Ню Йорк Таймс” изглежда
губи надежда, че точните му
прогнози и препоръчваните
превантивни политики ще при-
влекат нечие височайшо вни-
мание в ЕС. В САЩ админис-
трацията на Обама не се вслу-
ша в съветите, които Кругман
даде в ранно предупредител-
но писмо до президента.  Ви-
дяхме какво се случи - след
рецесията и крехкото оживле-
ние последва дълговата ката-
строфа. Изглежда, че и проро-
ците стават суеверни, защото
неотдавна Кругман писа, че
след като първият пакет от не-
гови “предсказания” (за кри-
зата в САЩ, поразила и ЕС)
се сбъдна, той се плаши от
мисълта, че и второто му пре-

дупреждение (за необрати-
мостта на кризата в еврозона-
та) ще се окаже достоверно...

Радикалният
Стиглиц

Рубини и Кругман не са
сами в своите опасения и дей-
ствия. Друг нобелист - проф.
Джоузеф Стиглиц - очевидно
разочарован от малодушието
и липсата на проницателност
сред държавните лидери от
двете страни на океана, пока-
за къде е мястото на радикал-
но настроените учени в днеш-
ната пожароопасна ситуация.
Професорът, бивш главен ико-
номист на Световната банка,
за пълна изненада на мнози-
на, се включи в движението
“Окупирай Уолстрийт”.

Политиците
пак закъсняха...

Всеки социален разпад за-
почва с малки на пръв поглед
пукнатини - между индивиди и
микрообщности. Вяка раздяла

има своя предистория; лето-
броенето започва от деня, в
който на някои от членовете
на доскоро единната общност
им стане ясно, че пълното
сближение (в смисъл на сли-
ване) е невъзможно; ако се
постигне (напр. с администра-
тивни мерки), то донася пове-
че вреди, отколкото ползи.

Първите, които още през
1994 г. прозират опасността от
съвместното съжителство на
твърде много и доста различ-
ни по традиции и просперитет
държави, са германските по-
литици Карл Ламерс и Волф-
ганг Шойбле - тогавашен фи-
нансов министър. “Икономист”
наскоро припомни, че именно
по това време Саркози, като
скептик за евроинтеграцията,
за първи път е говорил за
т.нар. федерализъм (повтаряй-
ки по същество Франсоа Ми-
теран).

Както се казва, крушката си
има опашка: 17 години по
късно, в качеството на прези-
дент на Франция, Никола
Саркози представи пред сту-
денти в Страсбург завършена

концепция за “Европа на две
скорости”. Според него стра-
ните от еврозоната трябва да
ускорят и да задълбочат инте-
грацията помежду си, а стра-
ните извън еврозоната, както
и онези, които предстои да
влязат в ЕС, би трябвало да
поддържат сравнително хлаба-
ви/гъвкави отношения и да
вървят в посока към федера-
ция. “В момента сме 27 (стра-
ни в ЕС). Ясно е, че в един
момент в бъдеще ще трябва
да приемем страните от Бал-
каните. Тогава ще бъдем 32,
33, 34. Никой не си мисли, че
федерализъм, тотална интег-
рация, ще са възможни с 33,
34 или 35 държави”, заявил
Саркози. И за да бъде съвсем
ясен, добавил, че е за Европа
на две скорости: едната за ев-
розоната, другата за остана-
лите (сред които е и Бълга-
рия).

Оставям настрана въпроса,
защо Саркози е чакал толко-
ва години, след като е изпит-
вал дълбоки съмнения още
преди форума в Маастрихт и

след като му е било ясно, че
приемането на Гърция в евро-
зоната, взето по чисто поли-
тически причини, е било гру-
ба грешка. Своенравният
френски политик вече е бил
влиятелен държавен глава,
когато през 2008 г. избухна
глобалната криза, поставила
на изпитание стабилността на
еврозоната. Редно би било да
си припомни ранните си оцен-
ки, особено на фона на над-
висналото глобално бедствие.

Още в началото на вериж-
ните финансови трусове, с
първи епицентър САЩ и втори
в ЕС, влиятелни експерти като
Сорос, Рубини, Кругман и др.
предупредиха, че еврозоната
няма да издържи на втори
удар. Но Сакрози и Меркел
(тандемът “Меркози”) цели че-
тири години след началото на
кризата говореха за интегра-
ция и за съхранение на евро-
то на всяка цена. Днес едини-
ят от двойката (Саркози) се
обвява за развод с ЕС и по-
следващ федерализъм, повта-
ряйки дословно аргументите
за реанимиране на еврозона-
та, казани от Джордж Сорос
преди близо две години. Дру-
гият (Меркел) призна пред
висш партиен форум, че Евро-
па изживява най-тежката си
криза след Втората световна
война. “Желязната лейди” при-
зова сънародниците си към
нови жертви...

Вече е късно! Доколко
закъснението е фатално
късно, ще проличи скоро, след
седмици... Любопитно е също
как елитният 17-членен отбор
на еврозоната ще успее да се
движи с единна и висока ско-
рост, след като дотук 3+2
държави имат спешна нужда
от генерален ремонт! А про-
ницателният

Рубини допуска
дори отстраняване

на закъсалите

от отбора...
Ако погледнем към ЕС от

друг, сравнителен ракурс, ще
видим, че тезата за двете ско-
рости е доста тясна (егоистич-
но мотивирана) и много пре-
цизна (да не кажем - истори-
чески невярна). Европа нико-
га на е била хомогенна като
социално-икономически и кул-
турен организъм. ЕС винаги е
бил една сложна конструкция,
която се е придвижвала на-
пред, ползвайки няколко ско-
рости. Още през 2004 г. бел-
гийският учен Андре Сапир
посочи, че в общността не се
работи по един модел, а по
цели четири (нордически, кон-
тинентален, англосаксонски и
южен). Нещо повече, Сапир
стигна до извода, че южният,
включващ всички страни от
групата PIGS (без Ирландия),
е икономически неефективен,
финансово опасен и може да
се сгромоляса. Което и стана...

След приемането на
първата група източноевро-
пейски страни се появи още
един вододел по линия на мо-
дификациите и скоростите на
движение, между “Стара” и
“Нова” Европа. Компромисът с
членството на последната
двойка -България и Румъния -
още повече разпиля състеза-
телите по трасето. И до днес
“слабаците” нямат пълни пра-
ва и достъп до пазарите на
труда, мобилността и граждан-
ския статус с тези на “истин-
ските” европейци, т.е. те се
движат не само с различна
скорост, но и по друга траек-
тория... Спирам дотук, за да се
върна към критичната и язви-
телна забележка на “Иконо-
мист” към Саркози: Европа е
на множество скорости, а не
на две. И така е не от вчера,
когато хорово и публично се
заговори за разпад!
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Топлина в студа

Богдан ИВАНОВ

МАРИЯ ШАНДУРКОВА

Циганско лято в сърцата ни шета,
връща ни огнени страсти и спомени.
Бяхме със тебе щастливи хлапета,
бяха душите за обич отворени.

Скривам по малко от късното лято -
радост и обич, и влюбени погледи,
в сняг и във лед ще е скоро земята -
искам горещо сърце да ме води!

(Из триптиха “Циганско лято”)

ИСКАМ ГОРЕЩО
СЪРЦЕ ДА МЕ ВОДИ!

Не го търсете през септември, то надниква от портата
на времето между края на октомври и началото на декември
и тогава настъпва истински празник, веселба и радост

СЕЗОН В КИТАЙСКАТА МЕДИЦИНА
иганското лято е сезон в китайската медицина,
който започва в средата на август и свършва до
есенното равноденствие. То се смята за “кучеш-
ки следобед”, когато в края на август дните са
по-горещи и влажни и въздухът сякаш тежи. По

Ц
подобен начин се усеща и човекът.
Циганското лято е продължение на ранното лято, което
постепенно преминава в есен. Централната му роля е да
уравновесява. Това е сезон на изобилието и на прекрас-
ните цветове. Всичко достига върха си, тъй като пролет-

та и лятото са дали своите богати плодове.
По това време на годината органи с преобладаващо
действие са стомахът и далакът. Тяхната правилна и
здравословна работа е много важна не само за хранос-
милането, но въобще за добрата форма на всички органи.
Всеки следва да помисли за ефикасна хранителна
диета, за дълбок и спокоен сън и за упражнения,
които да поддържат тялото в най-добра форма. От
полза ще бъдат и хранителните добавки, препоръчани
от специалист.

МАЛКА ЕНЦИКЛОПЕДИЯ

“ЦИГАНИ” - най-зрялата романтиче-
ска поема на Александър Пушкин

“ЦИГАНСКИ БАРОН” - оперета от
Йохан Щраус

“ЦИГАНСКИ НАПЕВИ” - творба на
испанския цигулков виртуоз и компо-
зитор Пабло Сарасате

“СРЕЩАЛ СЪМ И ЩАСТЛИВИ ЦИ-
ГАНИ” - филм от Александър Петро-
вич

“ЦИГАНСКО ВРЕМЕ” - филм на
Емир Костурица

“ТАБОРЪТ ОТИВА КЪМ НЕБЕТО” -
филм на Емил Лотеану

Тази година върховете на планини-
те се белнаха рано-рано - първият сняг
заваля още през октомври. Но цял ме-
сец преди това, в началото на септем-
ври, по вестници и телевизии започна
да се търкаля един израз - “циганско
лято”. Мине не мине някой и друг ден,
пък току: “Иде циганско лято”, “Започ-
ва сиромашко лято”, “Да се радваме
на топлото време през циганското
лято”.

Какво циганско лято, какво сиро-
машко лято през септември, бе хора?
Септември още си е нормално лято, а
от 22-ри броим началото на есента.
Циганско лято, ако имаме късмет,
грейва между Димитровден (26 октом-
ври) и Никулден (6 декември).

И един път да го смятаме, и два
пъти - то се прокрадва за по няколко
дни от края на октомври, през целия
ноември, та даже и първата седмица
на декември. Неслучайно, откакто се
правят метеорологични наблюдения, в
София най-високата температура през
ноември, този вече студен месец, до-
стига 24,6 градуса (2.ХI.1896). Това
направо си е знойно лято на фона на
най-ниската (29.ХI.1915) - минус 17,8
градуса!

Тъй че щом през усойния, често
пъти със студени дъждове или дори
със снегове ноември, има затопляне
за 5-6 дни, сухо и меко време, т.е.
циганско лято, това си е истински праз-
ник за душата, веселба и радост.

В края на октомври и началото на
ноември вече дойде такава радост.
Както точно определиха метеоролози-
те, над България се установи устойчив
антициклон, седи си кротко, не мърда
и като изключим ниските температури
нощем и рано сутрин, в останалата
част от деня беше време за чудо и
приказ: спокойно, приятно, топло - да
ходи човек бавно и тържествено, об-
лякъл новите си дрехи, и да благода-

ри, че е жив и здрав, че може да се
радва на живота, на природата.

Зачестиха съобщенията за цъфна-
ли повторно растения, за разшетали
се животни и птици, а едно момиченце
от село Ветрен дол, на 6 км от град
Септември, закътано, красиво село с
южен климат, съобщи тържествено, че
те си отглеждат при тях не само ягоди,
малини, череши и грозде, но също
маслини, лимони, портокали, мандари-
ни и даже... банани!

А, сега, де!
И понеже всеки ден се приказва

как на земята става все по-топло, как
до 20-30 години средните температу-
ри ще се вдигнат с 3-4 градуса, ще се
стопят ледниците, морски и океански
води ще залеят стотици и хиляди гра-

дове, построени по крайбрежията, като
чуха какво каза момиченцето от Вет-
рен дол, мнозина в началото хлъцна-
ха от изненада, но сетне рекоха: “О,
може, може - то натам върви светът!”

Накъде върви светът е мъчна рабо-
та да се каже безпогрешно, но безпо-
грешно може да се каже, че по наши-
те земи често-често шета циганско
лято - време за чудо и приказ.

Което е истински празник за душа-
та, веселба и радост, нали?

Циганско лято
в сърцата ни шета
Циганско лято
в сърцата ни шета
Циганско лято
в сърцата ни шета
Циганско лято
в сърцата ни шета
Циганско лято
в сърцата ни шета
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Защо България няма
Нобелов лауреат
Защо България няма
Нобелов лауреат
Защо България няма
Нобелов лауреат
Защо България няма
Нобелов лауреат
Защо България няма
Нобелов лауреат
Не един и двама наши учени и писатели са достойни
за голямата награда, но Комитетът в Стокхолм не ги забелязва

Кирил МОМЧИЛОВ

т 1901-а насам всяка година се връчват Нобелови награди. Великият
изобретател е пожелал те да се дават на тези, “които най-много са
допринесли за благото на човечеството”.
“Изричното ми желание е при разпределянето на наградите да не
се взема предвид принадлежността към една или друга нация -
пише в завещанието си Алфред Нобел през 1895 г. - така, че
наградата да получи най-достойният, независимо от това дали е
скандинавец или не”.
Първите Нобелови лауреати са Вилхелм Рьонтген (физика), Хенрик Хоф
(химия), Емил фон Беринг (медицина) и Арман Сюли-Прюдом (литера-
тура). Наградата за мир за пръв път през 1905 г. е получила Берта фон
Зутнер; за икономически науки се присъжда от 1969 г.
Най-млад между всички лауреати досега е бил 25-годишният Уилиам
Лорънс Браг, получил наградата по физика в 1915 г. заедно с баща си,
а най-възрастен - също по физика в 1977 г., 88-годишният Джон ван
Флек.
Не е тайна, че всяка есен очакваме чудо, а то все не се случва; всяка
есен се питаме: имало ли е и има ли днес българи, достойни за Нобе-
ловите награди? Ще ни забележат ли, щом ни липсва самочувствие, но
пък имаме в излишък злоба и завист?

ООООО

Иван Вазов

Алфред Нобел

Литературният кръг “Мисъл” (от ляво на дясно) -
Пенчо Славейков, Пейо Яворов, Петко Тодоров, д-р Кръстю Кръстев

Акад. Георги Наджаков От ляво на дясно - Димитър Димов, Петър Динеков и Елисавета Багряна Йордан Радичков

Стамен Григоров (в средата) като студент в Женева

С кой от българските учени да за-
почнем списъка на достойните?

СТАМЕН ГРИГОРОВ (1878-1945)
пръв между учените през годините

на ХХ век е бил достоен да кандидат-
ства за Нобелова награда за физио-
логия и медицина. Д-р Григоров про-
учва морфологията на българското
кисело мляко и открива в 1905 г. бак-
терията на подквасването, наречена
по-късно Bacter ium bulgar icum
Grigoroff, за което е награден от уни-
верситета в Женева. През Първата
световна война води успешно борба
срещу холерата и създава своя проти-
вотуберкулозна ваксина, с която по-
късно извършва серия опити в инсти-
тута “Карло Форланини” в Рим.

От историята на науката знаем, че
руският биолог И. И. Мечников (1845-
1916), който създава теория за оста-
ряване на човешкия организъм вслед-
ствие на самоотравяне с токсините от
вредната микрофлора на червата,
пръв е проявил научен интерес към
българското кисело мляко и го е пре-
поръчал като противоотрова и средст-
во за борба със старостта (млечноки-
селата ферментация, от която се полу-
чава млякото, отделя специфични ан-
тибиотични вещества, които потискат
развитието на вредната микрофлора в
червата). Съобщаваме този факт, за-
щото руснакът е получил Нобеловата
награда за 1908 г.! Българинът, може
би от липса на самочувствие, не си е
свършил “работата” до края.

На второ място би следвало да по-
сочим

ТОШКО ПЕТРОВ (1872-1942).
Преди тридесет години на въпроса

ми: “Какво мислите за творческия ге-
ний на българина?” авторът на второ-
то българско откритие “Явление шес-
ти сърдечен тон” проф. д-р Иван Ми-
тев, мир на праха му, даде следната
оценка за д-р Тошко Петров:

“Винаги съм смятал, че в областта
на науката на българина му липсва са-
мочувствие. Някои твърдят обратното.
Ще дам пример. Казват, че в медици-
ната са записани имената на около 10
000, а според други на около 100 000
автори, описали отделни болестни
единици, синдроми, реакции и други.
Колко от тези имена са на българи?
Малко. Мисля, че на проф. д-р Тошко
Петров му е липсвало самочувствие да
прозре, че на болните от холера вой-
ници през Балканската война заедно
с плесенясалия хляб са давали пени-
цилин и заради това са оздравявали.
С други думи, ако проф. Тошко Петров
имаше самочувствие, щеше да открие
пеницилина 15 години преди Фле-
минг”.

Друг българин, който е публикувал
своята теория за биогенните стимула-
тори, доказал я опитно, признат от не
един и двама световни учени, но не
попаднал в “полезрението” на Нобе-
ловия комитет по физиология и меди-

цина, е
акад. МЕТОДИЙ ПОПОВ (1881-

1954)
През 1984 г. на една среща с уче-

ни и изобретатели акад. Кирил Брата-
нов, днес покойник,  заяви: “Вие сте
по-млади и не знам дали всички по-
мните акад. Попов. Видният български

биолог е автор-откривател на учение-
то за стимулацията на жизнените про-
цеси - за повишаване интензивността
на обмяната на веществата. С принци-
пите на общоклетъчната стимулация и
намереният път към разработка на ме-
тоди за използване на тези принципи
в растениевъдството и медицината той
е известен навсякъде в чужбина”. Ис-
тина е, че още в средата на двадесет-
те години световноизвестни учени-фи-
зиолози дават висока оценка на тео-
ретическите му трудове и практичес-
ките резултати, които той извежда в
България и Германия.

Забележително е и откритието на
акад. ГЕОРГИ НАДЖАКОВ (1896-

1981)
“Фотоелектретно състояние на ве-

ществата”. Едно откритие от средата
на тридесетте години на миналия век,
върху основата на което физиците в
света и до днес продължават изслед-
вания и достигат до нови научни от-
крития. Излишно е тук да изброявам
школите на учените в областта на фо-
тоелектретите. Ще посоча само прак-
тическото им приложение: в електро-
графията, в ксерографията, в разработ-
ването на метод за бързи рентгенови
снимки, за нови видове запомнящи
устройства, при конструирането на нов

вид телевизор без вакуумна тръба,
както и в сферата на йонизиращите
лъчения с оглед приложението им
като дозиметри за светлинни и рент-
генови импулси.

За авторството и таланта на бълга-
рина, за българския гений, съм запи-
сал мнението и на акад. Иван Костов
(1913-2004), чието откритие “Законо-
мерност в кристаломорфоложката ево-
люция на минералите при минерало-
образуващите процеси”, бе вписано в
Държавния регистър на Р България на
11.IV.1983 г. Световноизвестният ни
минералог сподели: “Българският та-
лант (думата гений аз лично не ценя
особено) е роден изглежда с векове-
те, оформен от трудни, дори критични
моменти и превратности за народа ни,
в обсега на кръстосано движение на
племена и народи, в страна разнооб-
разна и красива по природа и климат.
Такава обстановка безспорно дава от-
печатък върху духовното развитие на
една нация... Георги Наджаков може-
ше да бъде първият българин Нобе-
лов лауреат, но тази българска злоба,
тази завист, това озлобление, което и
днес (в 1989) наблюдаваме с особена
сила да се проявява, не му позволи”.

Списъкът с  имена на достойни

български учени за кандидати за Но-
белова награда безспорно може да
бъде продължен. Той трябва да е ре-
зултат на една анкета-проучване сред
академичната ни общност, дело на на-
уковеди и социолози. Защо да не по-
лучим компетентен отговор на въпро-
са: Имало ли е и има ли българи, до-
стойни кандидати за Нобелови награ-
ди? Тук си позволявам да посоча още
само четирима видни български уче-
ни:

ИВАН Н. СТРАНСКИ (1897-1972)
Световноизвестният ни физико-хи-

мик постави основите на съвременна-
та молекулнокинетична теория за кри-
сталния растеж. Голям е приносът му
за изследване на електронната еми-
сия на металите, хетерогенните рав-
новесия, приболуминесценцията. Меж-
ду трудовете му се открояват: “Върху
растежа на кристалите” (на бълг. и
нем. език, 1928) и “Върху растежа и
разтварянето на кристалите от типа на
NaCl”  (1929-1930) .  От 1962 г .  до
смъртта си той бе почетен сенатор на
техническия университет в Западен
Берлин, чийто втори физикохимичес-
ки институт носи неговото име.

РОСТИСЛАВ КАИШЕВ (1908-1999)
бе достоен ученик и продължител

на делото на своя пръв учител акад.

Иван Н. Странски. Той бе член на 4
чуждестранни академии. Неоспорими
са приносите му в областта на фазо-
образуването, кристализацията и еле-
ктрокристализацията. Талантът му се
проявява преди още да е навършил
30 години. В съавторство със Странс-
ки той публикува труда “Върху теори-
ята на растежа и зараждането на кри-
сталите”. Ще цитирам заглавието и на
“Равновесна форма и работа за обра-
зуване на кристални зародиши върху
подложки”.

ЕЛИСАВЕТА КАРАМИХАЙЛОВА
(1897-1968)

е може би най-голямата ни физич-
ка. След като завършила с отличен
успех Виенския университет, тя рабо-
тила десет години в Радиевия инсти-
тут на Австрийската АН във Виена. В
1931 г. заедно с Мариета Блау устано-
вили, че полоният освен алфа-лъчи
дава слабо по интензитет, но силно
проникващо гама лъчение. При опита
измерили абсорбционния коефициент
и интензитета на това лъчение за един
разпадащ се атом. Оказва се, че лъче-
нието е било от потока неутрони, ала
никой тогава не е знаел за тия нео-
ставящи следи частици. Трудът им
“Върху проникващото лъчение на плу-
тоний” е забележителен не само като

световен научен принос, той е и една
от многото “трагедии” за физика-екс-
периментатор, който, за да бъде пре-
цизен, иска да потвърди сам получе-
ния резултат, а след това да го обяви
на научната общност.

Година по-късно в подобен опит Дж.
Чадуик наблюдавал същото явление и
заключил, че това са нов тип електро-
неутрални частици. Така той бе обя-
вен за откривател на неутрона и полу-
чи Нобеловата премия за физика за
1935 г.

Младата и амбициозна българка
специализира и работи и в Кавенди-
шовата лаборатория в Кембридж
(1935-1939). Работи главно върху спе-
ктроскопията на активното ядро и
върху йонизацията на газове под на-
лягане. Резултатите й, получени от
съвместните изследвания с Д. Ли, са
често цитирани, а изследванията на
Ли на йонизацията в биологични обек-
ти положиха основите на радиобиоло-
гията.

Основните трудове на проф. Кара-
михайлова са в областта на радиоак-
тивността, радиолуминесценцията и
ядрените реакции.

ДОНЧО КОСТОВ (1897-1949)
е всепризнат биолог-генетик, кого-

то нито американците, нито руснаците

успяха да спрат да не се завърне в
България и да работи в родината си
до края на живота си. Пионерни са ра-
ботите му върху отдалечената хибри-
дизация, хетерозиса, експериментал-
ната полиплоидия и имунобиологията
при растенията, както и в областта на
цитогенетиката, еволюцията и систе-
матиката на видовете от рода тютюн и
др. През 1935 г. издава на руски език
“Наследяване на естествен имунитет
при растенията и получаване на имун-
ни разновидности чрез междувидова
хибридизация”. Каквото и да пишем и
говорим за акад. Дончо Костов и той
си остана с една международна на-
града за научни постижения “Бернар-
дини”, присъдена му през 1942 г.

Имали сме кандидати за Нобело-
вата награда за литература, но до
гласуване в Специалния комитет
нито един не е достигнал. Пръв меж-
ду писателите е

ПЕНЧО СЛАВЕЙКОВ (1866-1912)
Той е предложен в началото на ХХ

век от шведския учен, поет и прево-
дач акад. Алфред Йенсен, който му е
бил не само преводач, но и близък
приятел. Шведът го включил в списъка
на кандидатите, ала напразно чакал
мотивирано изложение от София. За
да не пропусне срока - 1 февруари, на
30 януари представил Пенчо Славей-
ков с превода си на “Кървава песен” -
сам направил задълбочена обосновка
до комитета с предложение да му
бъде дадена наградата за 1912 г. За-
ключението му е, че българинът е
“безспорно голям поет, при когото
може да се констатира наличието на
поетичен шедьовър ( “Кървава пе-
сен”)”. Ала смъртта връхлита Славей-
ков далече от България - в Камо Бру-
нате, Италия. Одумван от завистлив-
ци, преследван и прокуден от зложе-
латели, той е изпуснал шанса да по-
лучи световното признание...

ИВАН ВАЗОВ (1850-1921)
Народният ни поет е бил предло-

жен от проф. Иван Шишманов в 1916
г. Колко и кои са били кандидатите за

Нобеловата награда за литература
през тази година, не ни е известно.
Знаем само името на лауреата - Вер-
нер фон Хайденщам (1859-1940) ,
шведски поет, белетрист и историк...
Застъпникът ни за Вазов д-р Йенсен,
референт и докладчик на комитета,
още в 1895 г. е превел “Под игото” на
шведски. Гостувал е в дома на народ-
ния поет през 1911-а и на 2 май 1916
г., като са разговаряли помежду си
на руски. Получил с автограф послед-
ната стихосбирка “Песни за Македо-
ния” от Вазов. Шведът бил пращан
специално от Нобеловата фондация в
България за срещи с представители
на БАН и с групата на д-р К. Кръстев.
Председателят на академията ни Ив.
Е. Гешов имал огромно желание Иван
Вазов да бъде предложен за Нобело-
вата премия още в 1912 г., но проф.
Шишманов тогава отклонил поканата
да напише мотивирано мнение, “пре-
ди да сме що-годе сигурни, че пред-
ложението ни ще бъде взето във вни-
мание”. В спомените си Шишманов
пише: “Мечтата на Вазова от години
насам беше да получи Нобеловата
премия за литература (още преди
смъртта на Пенча Славейкова). Моли
ме да пиша Йенсену”... А на 13 де-
кември 1916 г. в скоби: “Когато Йен-

сен беше тук,  той ми призна,  че
Кръстев често му бил говорил против
Вазова”... Не сме ли сами виновни,
щом сме си  имали противници в
България?

ИВАН ГРОЗЕВ (1872-1957)
Едно име, което нищо не говори

на читателите, един от многото за-
бравени днес поети, бил предложен
о т  п р о ф .  М и х а и л  А р н а у д о в  п р е з
1928 г.

ЕЛИСАВЕТА БАГРЯНА (1893-
1991)

Най-голямата ни поетеса бе сред
номинираните през 70-те години. Кан-

дидатурата й горещо подкрепя голе-
мият творец и приятел на България
Артур Лундквист (1906-1991), член на
Нобеловия комитет за литература.
Уви... Пет са членовете му!

ЙОРДАН РАДИЧКОВ (1929-2004)
Той бе една от големите ни надеж-

ди, но и той си отиде от този свят с
надеждата - потиснат, в тръпнещо
очакване, а бе толкова превеждан...
Нищо че още през 80-те години се
заговори за него, благослови го и па-
пата по време на посещението си в
София.

Останаха ни класиците АНТОН
ДОНЧЕВ (1930) и ВАЛЕРИ ПЕТРОВ
(1920).

Антон Дончев е безспорен с него-
вото “Време разделно”, което отдав-
на е получило най-високата оценка
от литературната критика и в Швеция.
Аргументите против се свеждат до
“тяснонационалното” съдържание на
романа. Сякаш творбите на много от
досегашните носители на наградата
са били непременно “широко космо-
политични”.

Валери Петров е достатъчно изве-
стен като поет и преводач не само в
Европа. Неговата лирика е характер-
на със своята поетика и съвършенст-
во на стиха, с пастелното си експре-

сивно излъчване. Какви аргументи
може да има срещу него Шведската
академия на науките?

А от мъртвите ни писатели-класи-
ци ще спомена само ЙОРДАН ЙОВ-
КОВ (1880-1937). И не с българска
оценка за творчеството му, а с при-
знанието на турския проф.  Сабри
Смявушгил, който го нарежда между
най-добрите майстори на разказа в
световната литература. И той, нарав-
но с нас, изказва огорчението си, че
Шведската академия на науките не го
е забелязала, не го е удостоила с Но-
белова награда за литература.

Кога ли в Стокхолм ще забе-
лежат българин или българка?
Вера Ганчева, живяла години в
шведската столица, свидетелст-
ва, че в “Нобеловата библиоте-
ка” материалите за българските
учени и писатели са печално (но
и показателно) оскъдни. Да се
утешаваме ли все пак, че Нобе-
ловият лауреат Елиас Канети
(1905-1994) е роден в България.
Той получи наградата в 1981 г.
“за творби, белязани с широки
възгледи, богатство на идеи и
артистична сила”, но като граж-
данин на Великобритания!

Дано щастието един ден се
усмихне на някой български
учен или писател България да
доживее звездния си час! Защо-
то Пейтън Раус получи Нобелова
награда за откритие, което на-
правил 56 години преди година-
та на удостояването му; Пьотр
Капица е чакал близо половин
век; Ханс Бете - 28 години, Макс
Борн - 22 години...
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Младите лидери, дипломирали се в Europe - Open Source, направиха
снимка за спомен пред Европейския парламент

Млади лидери дебатираха
бъдещето на Европа в ЕП
По покана на евродепутата Илияна Йотова в Брюксел
участниците се запознаха с възможностите за работа,
стажове и реализация в европейските институции

“Глобализацията доведе до
отпадането на границите, но
пък породи страхове от загуба
на национален суверенитет и
от икономическа нестабилност.
Това са социални проблеми,
които допринесоха за разкла-
щането на доверието в евро-
пейската левица.” Това подчер-
та д-р Албена Азманова по вре-
ме на своя лекция относно по-
литическата ситуация в Европа
пред група млади лидери. Мла-
дежите посетиха Европейския
парламент в Брюксел на 9 и 10
ноември по покана на евроде-
путата от Групата на социалис-
тите и демократите в ЕП г-жа
Илияна Йотова.

“Едно от най-големите пре-
дизвикателства пред европей-
ската левица е да овладее стра-
ха на работниците, че имигран-
ти от други европейски страни
или пък от държави извън ЕС
ще им вземат хляба. Защитата
на международния работничес-
ки хуманизъм, който е центърът
на лявата идея, сега трябва да
бъде приоритет за европейска-
та левица”, каза д-р Азманова.
“Това, което Ерих Фром нарича
“страх от свободата”, можем да
проследим и днес - много ясно
можем да видим икономическа-
та политика, която върви към
пълна свобода, която плаши
хората”, допълни тя.

Д-р Албена Азманова е ди-
ректор на катедрата по Между-
народна политическа икономи-
ка в Училището за междуна-
родни отношения на Универси-
тета на Кент в Брюксел. Тя е
автор на редица публикации на

тема демократизация, социал-
на справедливост и Конститу-
цията на ЕС.

Групата включваше дипло-
миралите се от училището за
млади лидери “Европа - отво-
рен източник” (Europe - Open
Source) (http://europeopen-
source.org/) от Ямбол, както и
отличени студенти от Техниче-
ския университет в София. Цел-
та на посещението бе да се
даде възможност на активис-
тите да се запознаят с работа-
та на европейските институции.
Училището за млади лидери
“Europe - Open Source” е ино-
вативна идея за обучение на
младежи с изявени политичес-
ки интереси и същевременно
възможност за диалог и
сътрудничество между члено-
вете на Българската социали-

стическа партия, Партията на
европейските социалисти и Ев-
ропейския парламент. В осно-
вата на този проект стои създа-
ването на програма за обуче-
ние, състояща се от етапи за
натрупване на знания и прак-
тически опит с цел квалифици-
ране и професионална реали-
зация на млади политически
лидери. Програмата цели и
осигуряването на бъдеща реа-
лизация на младите политици
и тяхното трайно обвързване с
модерната социалистическа
идея в национален и европей-
ски мащаб. Друг основен при-
оритет на програмата е и
създаването на интерактивен
интернет портал на английски
и български език, който да е
представителното лице на про-
грамата. Той се състои от при-

вличащи вниманието симво-
лични образи и провокиращи
послания. От една страна,
“Europe - Open Source” залага
на своя отворен код в техниче-
ски смисъл, така че да дава
пълната свобода на участници-
те в него в реално време. От
друга, той е отворен и неогра-
ничен източник на информа-
ция, свързана с обучителната
програма и актуални европей-
ски събития. Посещението в
ЕП бе част от финалната фаза
от обучението на участниците
преди изготвянето на диплом-
ната работа, която изисква ор-
ганизиране на конференция по
актуален за ЕС проблем. Пред
младите лидери д-р Азманова
изтъкна, че популярността на
либералната политическа иде-
ология, основаваща се на ико-
номическа свобода, също на-
раства. Нейните успехи се
дължат на това, че граждани-
те имат размити социални бази
и представи. Реалният проблем
на левицата е, че опонентите
й имат “ноу-хау” относно ико-
номическите политики и ком-
петенции. Лявата идея ще спе-
чели, ако успее да убеди хо-
рата, че тя също е икономиче-
ски компетентна. “Негативният
вот на проведения във Фран-
ция референдум за европейска
конституция през 2005 година
бе достатъчно показателен, че
хората се отдръпват от една
Европа, отхвърляща социална-
та идея”, добави д-р Азманова.
Друго явление на политичес-
ката арена е възходът на по-
пулистките идеи. Крайнодесни-
те партии успяват да задържат
властта, защото отговарят на
страховете на хората, каза тя.
В отговор на въпрос дали  Ев-
ропа се изправя пред опас-
ността от раждането на нов
Хитлер или Мусолини, д-р Аз-
манова потвърди, че страхове
от появата на нови диктатури
са напълно оправдани. “Хора-

та, които приемат екстремни
убеждения, са тези, които не
виждат изход”, допълни поли-
тологът. В контекста на една
все повече задълбочаваща се
икономическа и социална кри-
за тяхната численост нараст-
ва, потвърди тя. Д-р Азманова
отбеляза като послание към
левицата, че: “Ксенофобията е
лесният отговор - той е посоч-
ване на враг. Вместо това по-
литическите партии трябва да
излязат с реални предложения
за преразпределение на богат-
ството, създаване на работни
места, премахване на пропаст-
та между бедни и богати.” Дис-
кусията продължи с г-н Пиетро
Емини, представител на Евро-
пейската гражданска служба
за действие (ЕГСД), неправи-
телствена организация, посве-
тена на гражданските права и
свободи. В презентацията си г-
н Емини запозна групата с ос-
новните граждански свободи,
за които все още хората не
знаят достатъчно. Главните
теми на дебата бяха свобода-
та на движение и работа, дей-
ността на ЕГСД в програмата
на ЕС “Младежта в движение”,
както и гражданските инициа-
тиви, които биха позволили на
европейските граждани актив-
но да участват в изготвянето
на законодателни предложе-
ния на европейско ниво. За
участниците представляваха
огромен интерес поясненията
относно ролята на лобизма и
силата на гражданското обще-
ство в процеса на вземане на
решения в институциите.

В заключение г-жа Йотова
представи възможностите за
работа, стажове и реализация
в европейските институции, ко-
ето бе твърде полезно за мла-
дите гости. “За мен е изключи-
телно удоволствие да посрещ-
на група амбициозни млади
хора, които искат да работят
за една по-социална и по-де-
мократична Европа.” Това за-
яви българският евродепутат
Илияна Йотова пред присъ-
стващите млади лидери, като
им  пожела успех в бъдещите
им начинания.

АКТИВИСТИ НА БСП ОТ НОВА ЗАГОРА, СЛИВЕН И ТВЪРДИЦА ПОСЕТИХА
БЕЛГИЙСКАТА СТОЛИЦА ПО ПОКАНА НА ЕВРОДЕПУТАТА ЕВГЕНИ КИРИЛОВ

Активисти на БСП от Сливен,
Твърдица и Нова Загора посетиха
Брюксел на 9 и 10 ноември по
покана на Евгени Кирилов, евро-

Снимка за спомен
от Европарла-
мента с
Евгени Кирилов

Гостите се срещната и с лидера на БСП
Сергей Станишев, който присъства на заседание на

Групата на европейските социалисти и демократи

депутат от Групата на социалистите и
демократите в Европейския парламент.
За активистите това бе своеобразна на-
града за техния неуморен труд през ця-
лата предизборна кампания.

В рамките на посещението гостите
присъстваха на заседание на парламен-
тарната група на европейските социали-
сти и демократи, на която специален гост
бе председателят на НС на БСП Сергей
Станишев. Гостите от България бяха при-
ветствани лично от председателя на Гру-
пата на социалистите и демократите
Мартин Шулц. За положените усилия по
време на предизборната кампания за
местни и президентски избори в Бълга-
рия активистите от Сливен, Нова Загора
и Твърдица бяха поздравени не само от
г-н Шулц, но и от други евродепутати
социалисти, които участваха в кампания-
та и подкрепиха кандидатите социалисти
в България, сред които Зита Гурмай (Ун-
гария) и Катрин Тротман (Франция).

След заседанието гостите проведоха
кратка среща със Сергей Станишев и
Евгени Кирилов, които ги поздравиха за
силната и много динамична предизбор-
на кампания в техните региони. Г-н Ста-
нишев поздрави специално групата от
Сливен с изборната победа на кметските
избори в града и пожела успех на присъ-
стващите новоизбрани общински съвет-

ници от общината. Той призова организа-
циите по места да запазят създадения по
време на предизборната кампания дух на
сплотеност и желание за промяна. Г-н
Станишаев изтъкна, че партийните орга-
низации са били много добре мобилизи-
рани и БСП съумя да напълни залите си
за събрания и срещи с членове и много
нови симпатизанти.

Председателят на БСП изрази съжа-
ление, че за първи път от много години
след демократичните промени сме свиде-
тели на такова опорочено провеждане на
избори в България, каквато бе ситуацията

при местните и президентски
избори в края на октомври и
апелира към всички, които
имат сигнали за нарушения
и жалби, да ги направят пуб-
лично достояние.

По време на посещение-

та на дебат управ-
ляващи-опозиция и
нуждата от широко
мнозинство от ня-
колко парламен-
тарни групи за про-
карване на всяко
законодателство.

Освен Европей-
ския парламент в

то в Европейския парламент гостите на
Евгени Кирилов се срещнаха и с Яспер
Шунк, специален съветник на генералния
секретар на Групата на социалистите и
демократите Ана Коломбо, отскоро отго-
ворен за координацията между групата и
предстоящото председателство на Евро-
пейския съюз от Дания през първата по-
ловина на 2012 г. На срещата г-н Шунк
запозна активистите със структурата и
функционирането на Групата на социали-
стите и демократите в ЕП, както и с отли-
чителните черти на ЕП в сравнение с на-
ционалните парламенти, а именно липса-

рамките на визитата групата посети и Ев-
ропейската комисия, където бе проведе-
на среща с представител на Генерална
дирекция “Комуникация”. Акцент на сре-
щата бе големият интерес на българските
гости към законодателната рамка и про-
цедурите, свързани с разпределянето и
усвояването на европейските фондове в
България. Въпросите показаха желание
на хората по места да използват възмож-
ностите за развиване на проекти с евро-
пейско съфинансиране и надежда, че
процедурите занапред ще бъдат по-про-
зрачни и справедливи. Изразено бе съжа-
ление, че Сливен получава тежко наслед-
ство от предишния кмет Йордан Лечков и
че новото управление на общината ще
трябва да положи извънредни усилия, за
да възстанови доверието на българските
и европейските власти за реализирането
на проекти по структурните фондове.
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Съдържанието на материалите в “Здраве” дава обща информация за здравето и болестните състояния на достъпен немедицински език. Тя не
може да замени консултацията с лекар за поставяне на диагноза и за лечение. Екипът на вестника не носи отговорност за самостоятелно
поставяне на диагноза и самолечение, основани на публикациите. Страница на Аида ПАНИКЯН

И все пак ракът на
белия дроб е лечим
Пушенето заради тънка талия изстреля британките
на първо място в Европа по... рак на белия дроб

М алцина от жертвите на рака на белия дроб са склонни
да говорят открито за заболяването си. Обикновено
причината е, че се чувстват виновни - заради цигари-
те, довели ги до това състояние. Една от малкото про-

говорили за болестта си е Дана Рийв - съпругата на Кристофър
Рийв, известен на публиката най-вече с ролята си на Супер-
мен. Дана, която никога през живота си не е пушила, заболява
година след смъртта на съпруга си през 2005 г. и умира на
следващата година. Все пак веднага след като чува диагно-
зата си, 45-годишната жена я съобщава чрез медиите.

Аида ОВАНЕС

“Жените посегнаха към цигарите,
когато решиха, че искат да са свобод-
ни, че искат да са мъже. Феминизмът е
отговорен и за пушенето, и за консума-
цията на алкохол от жени, и за много
други здравни проблеми”, пише мъж в
британски интернет форум. Жена му
отговаря в същия форум, че момичетата
пропушват на по 10-12 г., за да се пра-
вят на “по-зрели” и за не бъдат отхвърле-
ни от общността на връстниците си като
“старомодни”. Истината може би е някъ-
де по средата. Така или иначе, числата,
които през февруари т.г. съобщиха бри-
тански експерти, са стряскащи: около 15
632 англичанки ще умрат от рак на
белия дроб през тази година, докато
през 2007 г. те са били 14 900, съобщи-
ха британски експерти през февруари.
Социологическо проучване показало,
че младите англичанки посягат към
цигарите като надеждно средство в бор-
бата със затлъстяването.

Всяка година десетки кампании про-
тив тютюнопушенето заливат пушачите
и новото поколение пропушващи, ала за-
бранителните и заплашителни кампании
трудно постигат целта си. Или по-скоро
постигат същия ефект, който имат и шо-
киращите надписи и образи по кутиите с
цигари и единствено  затвърждават чув-
ство за вина, с което пушачите свикват и
стават безразлични.

Какъв би бил ефектът от забраната
за тютюнопушене на обществени мес-
та, също остава въпрос без ясен отго-
вор засега. Въпреки това кампанията
“Аз не искам да съм виновен” против
тютюнопушенето и намаляване на рис-
ка от рак на белия дроб на асоциаци-
ята на пациентите с онкологични забо-
лявания и приятели, съвместно със Све-
товната организация за контрол над
рака и Световната коалиция за борба с
рака на белия дроб, Рош България,
Българското дружество по белодробни
болести, Българското онкологично дру-
жество продължава втора година.

Предвижданията на учени онколози
от университетите в Милано и в Лозана
са обнадеждаващи - спад на смъртност-
та от заболяването с около 1.3 млн.
европейци.

Известно е, че 5-годишната прежи-
вяемост на пациентите с рак на белия
дроб може да бъде значително увели-
чена и с добавено качество на живот,
ако заболяването е открито в първи
стадий. Този шанс имат между 60 и 80%
от случаите, открити в I стадий, но ако
са открити в IV стадий, шанс да стигнат
заветните 5 години имат едва 10% от
заболелите. Затова лекарите преду-

преждават да не се пренебрегва:
 променената “тютюнджийска” ка-

шлица и да не се отдава само на сме-
нената марка цигари.

 честите бронхити или пневмонии.
В голямата част от случаите на рак на
белия дроб при жените причината не е
тютюнопушенето.

 болката в гърба, гърдите или ра-
менете. Именно тя прави болестта мно-
го коварна. Не забравяйте случая с
Уолт Дисни.

 Симптомите при мъжете и при
жените може да са различни. Може
да има разлика и в симптомите при

пушачи и непушачи. Затова лекарите
съветват всеки, който е забелязал,
че без обясними причини се уморя-
ва, че се задъхва дори при леки на-
товарвания, да потърси медицинска
помощ.

Ракът на белия дроб се разделя на
два основи хистологични вида - не-
дребноклетъчен и дребноклетъчен. Ту-
морните клетки на всеки от тях се раз-
множават и разпространяват по раз-
личен начин, което определя лечени-
ето. Недребноклетъчният е по-разпро-
странен. Той бива три вида, в зависи-
мост от клетките, които го изграждат.
Плоскоклетъчният (епидермоиден) е
най-честият при мъжете. Започва сво-
ето развитие по-често в бронхите.

Аденокарциномът най-често засяга
периферията на белия дроб и е по-
разпространен при жените или при
хора, които никога не са пушили. Ед-
роклетъчният карцином е група от раз-
лични видове, които имат големи клет-
ки и засягат по-често периферните
части на белия дроб.

Дребноклетъчният карцином е из-
граден от специфични клетки, расте
сравнително бързо и бързо се разпро-
странява в другите органи или тъкани.

ЩОМ ТЯХ УБИВА,
ЗАЩО ТЕБ
ДА ПОЩАДИ?

 “Бащата” на
Мики Маус - Уолт
Дисни. С брат си ос-
новават известната
днес корпорация
“Уолт Дисни къмпа-
ни”, чиито приходи
днес възлизат на
над 35 млрд. долара
годишно. Известен е
и с хроничната си
кашлица, причинена
от цигарите, които
пушил дълги години. През ноември
1966 г. трябвало да бъде опериран
заради болка във врата и гърба,
когато рентгенова снимка показва,
че всъщност има тумор в левия бял
дроб.

 Стийв Мак-
куин, който е ле-
куван за свър-
зан с азбеста
рак на белия
дроб. Сред най-
емблематични-
те филми с не-
гово участие
са: “Великолепната седморка”, “Бу-
лит”, “Ад под небето. През 1974 г.
той става най-високо платената фил-
мова звезда в света.

 Роди МакДауъл -
незабравимият изпълни-
тел в “Планетата на май-
муните” (1968), както и в
оригиналната версия на
“Нощта на ужасите”.
Умира на 70 г.

 Нат Кинг Кол. Неговата песен
“Мона Лиза” се изкачва на първо
място в класациите. Умира на 46 г.
от рак на белите дробове. Бил е
страстен пушач.

 Дийн Мартин - американски
певец, танцьор, актьор и комик.
Умира на 78 г. от рак на белите
дробове. Бил е страстен пушач

 Джеймс Марк Болдуин - аме-
рикански философ и психолог, с
важен принос към ранната психоло-
гия, психиатрия и теорията за ево-
люцията. Умира на 73 г.

„Експушачите са неудържими”
асивното пушене също убива, категоричен е еврокомисарят по здравео-
пазване Джон Дали. Той обяви тази своя позиция през септември т.г.
Всеки четвърти европеец, починал от рак, го дължи на тютюна, което
прави 26% от заболелите. Той е отговорен за 85% от белодробния рак.П

Общо към 650 000 човека в ЕС всяка година умират заради тютюна.
В световен мащаб са 6 млн. загубени преждевременно животи. Според про-
гнозата скоро те ще са 8 млн. Дори когато хората не пушат, могат да бъдат
засегнати от т.нар. пасивно пушене. Анализите показват, че всяка година към
79 000 непушачи в ЕС умират заради цигарен дим. Въпреки тези числа 29%,
от европейците още пушат цигари, пури или лула. “В новата си кампания ще
акцентираме върху предимствата, които ни осигурява отказването от вредния
навик”, казва Дали. Тя няма да е назидателна, а прагматично ще изтъква
ползите от живота без цигари. “Експушачите са неудържими” е насочена
главно към хората от 25 до 34 г. - това са около 28 млн. души в ЕС.

ИМА НАДЕЖДА
До преди 10-ина година за лечени-

ето на белодробния рак е имало мини-
мални надежди. Днес има лекарства,
които могат да гарантират не само по-
дълъг живот на пациентите, но и по-
добро качество на този живот. На 5-
годишна преживяемост с рак на белия
дроб са се радвали едва 13% от бол-
ните в периода 1974-1976 г. и този
процент се е увеличил само на 15 в
периода 1996-2004 г.

Неумолимите
числа

 Един на
всеки трима
американци,
починали от
рак, са имал
тумор на бе-
лия дроб.

 Двойно
повече аме-
риканки уми-
рат от рак на
белия дроб,
отколкото от
карцином на
гърдата.

 Срещу
1 случай на
рак на простатата стоят 3 на белия
дроб.

- В 85% от случаите диагностици-
раните са пушачи.

 Статистиката в България не е
по-различна от тази в Европа. Дори
може би и по-жестока. По последни
данни на Националния раков ре-
гистър (от 2009 г.) ракът на белия
дроб е убиец номер 1 сред мъжете с
онкологични заболявания и заема
18%, а при жените е на 8-о място
сред 10 вида тумори и представлява
4%.

Българите заедно с гърците сме
сред “най-пушещите” европейци. Спо-
ред български онкохирурзи пациенти-
те късно търсят лекарска помощ, зато-
ва едва около 10-12% може да бъдат
оперирани. Останалите са в напред-
нал стадий на болестта.

 Подмладява се и има открит
случай дори при младеж във възра-
стовата група на 20-24-годишните.
Само за 1 година новооткритите слу-
чаи са 3261.

За последните 10 години средно
годишно с по 500 се увеличават но-
вооткритите случаи.

Кои са причинителите?
От 1930 г. учените установяват ръст на заболеваемостта и смъртността от

рак на белия дроб. От 1940 г. насам като че ли се очертават 3 големи групи
причинители: градският смог (мнозина учени отбелязват, че този вид рак е
по-скоро “градска” болест), тютюневият дим и... дизеловият дим.

Не по-малък причинител на болестта е и азбестът - широко използвана
строителна добавка след края на Втората световна война, за да подсилва
изолационните качества на строителните материали. Дори се твърди, че
причиненият от дълготрайна работа с азбест рак на белия дроб почти не се
отличава от този, който е причинен от тютюнопушене.

Освен това учените са единодушни, че радонът също причинява рак на
белия дроб у човека. Съвременните изследвания са съсредоточени към оп-
ределяне на ефекта от радона в жилищата за риск от този вид карцином.

И все пак по безспорен начин е установено, че ако хората не пушат,
хиляди живота годишно могат да бъдат спасени.
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Доктор-диетолог към пациент:
- Колко тежите сега?
- Сега съм 110, а максимум съм бил

120.
- А минумум?
- 3 килограма и двеста грама.

☺
От женски форум в интернет:
След като преспах с мъжа на една

моя приятелка, започнах по съвсем друг
начин да гледам на нея. Как може тя да
изневерява на толкова готин и внимате-
лен мъж?!..

☺
В шотландско полицейско училище

питат млад курсант:
- Какво бихте направили, ако сте сам

и се налага да разпръснете демонстра-
ция?

- Бих си свалил фуражката и бих за-
почнал да събирам пари за благотвори-
телни цели.

☺
- Нощес не се наспах...
- А причината?
- Причината и тя не се наспа...

☺
- Как е работата?
- Мани не питай! Шефът иска да ра-

ботим за трима. Добре, че сме петима.
☺

Мъж поискал съвет от своя свещеник
дали да се разведе. Свещеникът се из-
ненадал.

- Защо искате да напуснете такава
прекрасна жена? Тя е нежна, мила и
ако смея да прибавя, много красива и
добре сложена. Наистина не разбирам
от какво се оплаквате.

Мъжът си събул обувката.
- Погледнете тази обувка - казал той.

- Кожата е мека и нежна. Тя е красива
и пропорционална.

- А, притча - досетил се свещеникът.
- Нещо такова, отче - потвърдил

мъжът. - Само аз знам, че стиска.
☺

- Защо си толкова тъжен?
- Вчера ме направиха полковник.
- Поздравления! Трябва да се раз-

дваш!
- Аха, ще се радвам аз... Завчера бях

генерал.
☺

- Тате, а кризата има ли край?
- Разбира се, само че той идва неза-

бележимо... и отзад.
☺

- Вяра е много вярна жена!
- Да, бе?! Омъжва се за трети път.
- Затова пък любовникът й си остава

един и същ.
☺

- Какво е нужно да направи блон-
динка, за да изглежда по-умна?

- Да се съблече!
☺

Дружба между народите:
- Езикова бариера, разбира се, съще-

ствува, но водката решава проблема...
☺

- За какво лежиш?
- За присвояване в особено големи

размери.
- Особено големи? Колко е това?
- Ами например костюмът ми е 72-ри

размер...
☺

Въдичар казва на жена си:
- Виж, скъпа, какъв улов имах днес!
- Не ме занасяй! Съседката те е ви-

дяла как си влизал в рибарския мага-
зин!

- Ами... една част се наложи да про-
дам, разбира се.

☺
Каквото и да говорят мъжете, само

жените са способни на саможертва,
даже многократно, когато става дума за
спасяване на хора. Особено във вода.

Дневник.
Ден първи.
Приготвих си багажа и съм готова за

плаването, взех си козметиката и най-
хубавите дрешки.

В трепетно очакване съм.
Ден втори.
Целия ден в морето, разкошна отпу-

ска. Видяхме делфините и китовете -
красота!

Срещнах капитана, изглежда много
внушителен мъж.

Ден трети.
Бях в басейна и поиграх голф на го-

лямата палуба. Капитанът ме покани на
вечеря на неговата маса. Много привле-
кателен мъж и истински джентълмен.
Трогната съм.

Ден четвърти.
Бях в казиното, беше хубаво. Спече-

лих сто долара. Капитанът ме покани на
великолепна вечеря в каютата му. Инте-
ресна вечеря, с шампанско и прочие.
Помоли ме да прекарам нощта при него.
Казах му, че няма шансове, аз съм вяр-
на на мъжа си.

Ден пети.
Върнах се от басейн и малко съм

поизгоряла от слънцето. Реших да оти-
да в бара, да изкарам там деня. Капи-
танът ми поръча питие. Невероятен
джентълмен е. Отново ме покани в каю-
тата и каза, че ако не се съглася, той
ще потопи кораба. Изплаших се.

Ден шести.
Днес спасих 1200 души. Два пъти.

☺
След като обяснили на стар индиа-

нец причината за прехода от зимно ча-
сово време към лятно, той казал:

- Само правителството може искре-
но да вярва в това, че отрязвайки парче

от горната част на одеялото и приши-
вайки го към долната, може да се
удължи одеялото

☺
- Иванчо, защо си подарил на баба

си футболна топка? - пита майката.
- А тя защо все книги ми подарява?

☺
Ню стийл:
Крокодилът Гена не си харесваше

особено името, затова при запознанст-
во се представяше като “Lacoste”.

☺
Събота сутринта. Мъж пита жена си:
- Жено, да си ми виждала въдицата?
- Видях я. Отиде да посреща тапети-

те, които днес обеща да налепиш.
☺

Лисицата и вълкът си определили
среща. Отишла лисицата първа и цели
два часа висяла да си чака гаджето.
Накрая вълкът дошъл и тя бясна го по-
питала:

- Абе, ти къде беше досега? Не те ли
е срам?

Вълкът гузно отговорил:
- Ами идвах насам, обаче по пътя

срещнах Кевин Костнър и като се поч-
наха едни танци...

☺
Форум на тема: “Какво е пълно фиа-

ско?”      Първи коментар:
“Това е, когато вървите по тъмна

уличка, а насреща минава една краса-
вица. В този момент минава автобус и
красавицата се качва на него. Преца-
кан си отвсякъде!”

Втори коментар:

“Това е, когато вървиш по тъмна
уличка, а насреща минава един невро-
ятен красавец. В този момент минава
автобус и той се качва на него. Преца-
кан съм отвсякъде!”

Трети коментар:
“Не сте прави! Пълно прецакване е,

когато вървиш по тъмна уличка, зад теб
някакъв едър мъжага те следва, а авто-
бусът, така или иначе, никакъв го няма...”

☺
Малкият Иванчо влязал в магазин за

плодове и зеленчуци.
Продавачката:
- Така! Добре, пет килограма круши

по три лева и петдесет стотинки, десет
кила ябълки по два лева и осемдесет
стотинки, осем кила банани по три лева
и двайсет стотинки... Общо седемдесет
и един лев и десет стотинки... А ти имаш
ли толкова пари?

Иванчо:
Не! Исках само да ми решите зада-

чата от домашната работа...
☺

Невероятно, но факт: Мъж, прекарал
четири години в кома, се събудил и след
като разбрал, че е събота, решил да се
поизлежава още малко в леглото.

☺
Знаете ли, че:
Най-много не им върви на децата,

чиито майки работят като готвачки в дет-
ската градина. И в градината ги хранят
лошо, и вкъщи дояждат същото...

☺
- В склада се развалиха два тона по-

лиграфическа продукция.
- Как може да се развалят, това да не

е ядене?!
- Календари.

☺
Майка се кара на сина:
- Що за булка си намерил? Бащата

прокурор, братята й - полицаи, майката -
съдия. Не рода, ами направо мафия!

☺
Обединена Европа:
Учениците в Лихтенщайн, за се скри-

ят от учителите си, тичат да пушат в Ав-
стрия.

☺
Забавна математика:
От точка А към точка Б заминали ве-

лосипедист, моторист, автомобил, автобус,
влак, камион и валяк. Вероятно нещо мно-
го интересно се случва в точка Б.

☺
Здравен съвет:
Ако доктор ви е предписал рецепта с

четлив почерк, бъдете внимателни: по-ве-
роятно това да не е доктор!

☺
Моисей:
- Бог е всичко!
Соломон:
- Всичко е от умa!
Исус:
- Всичко идва от сърцето!
Мaркс:
- Всичко според нуждите!

Фройд:
- Всичко зависи от сексa!
Айнщайн:
- Всичко е относително...
Колкото евреи, толкова и мнения...

☺
Знаете ли, че:
Във всяка жена дреме мръсница, ко-

ято с нетърпение очаква да бъде събу-
дена.

☺
Питат жената на един програмист:
- А как ви ухажваше?
След кратко колебание, тя:
- Показа ми... компютъра си...

☺
Съпруг се оплаква на приятеля си:
- Когато се карам с жената, тя се

превръща в истинска историчка.
- Май искаш да кажеш истеричка?
- Не, точно историчка. Тя ми припомня

в най-малки подробности всякакви мои
постъпки от последните двадесет години.

☺
Животните решили също да се интег-

рират.
- Какво значи това? - попитало прасе-

то.
- Ами това е все едно с теб да се

обединим и да направим шницел - каза-
ла кокошката. - От тебе месото, от мене
яйцата.

- Но тогава мен трябва да ме заколят
- казало прасето.

- Е така е, но при интеграцията трябва
да има и един заклан!

☺
- Иван иска пари от назаем. Не знам

дали да му дам?
- Задължително му дай.
- Защо задължително?
- Защото иначе ще иска от мен.

☺
- Господин директор, снощи с жена

ми дискутирахме моята заплата и тя е на
мениение, че заслужавам повишение.

- Добре Петров, довечера ще го дис-
кутирам с моята жена дали ще го полу-
чите.

☺
- Мисля, че ставам хлебарка...
- ???
- Обещах вкъщи, че ще отслабна. И

сега ям само нощем в кухнята, когато
всички спят. А като светнат лампата, за-
почвам панически да се крия...

☺
Знаете ли, че:
Учреден е нов медал, с който ще се

награждават най-добросъвестните чинов-
ници. Медалът ще се казва: “За разхище-
ние на държавна собственост в особено
малки размери”.

☺
Попитали радио Ереван: Защо във

филма “Титаник” са дали главната роля
на Леонардо ди Каприо, а не на Брус
Уилис?

- Защото, ако я бяха дали на Брус
Уилис, той щеше да спаси кораба.

- А защо тогава не са я дали на Ар-
нолд Шварценегер?

- Защото той щеше да спаси всички
пътници да потъне с кораба и докато
потъва, да вдигне палец и да каже: I’ll be
back!

☺
Мъж и жена в ресторант. Към мъжа

се приближава очарователна блондин-
ка, която го целува по бузата без нищо
да казва и излиза.

Жената със злобен тон:
- Коя е тази?!
- Остави ме... Сега мисля как ще й

обясня на нея ти коя си...
☺

Ню стийл:
Той, след секса:
- А сега, като порядъчен човек, съм

длъжен да се запозная с вас.
☺

Събужда се служител в командиров-
ка в някакъв хотел в провинцията. Гледа,
до него страхотна мацка, която го целу-
ва нежно.

- Миличък, кое ще ми дадеш първо
спортния мерцедес или палтото от ви-
зон?

Той си мисли: “Боже! Най-после някой
е повярвал на пиянските ми глупости.”

Георги ЧАЛЪКОВ

- СЕГА СЪМ
С РАНИЧКА,
НО ЩОМ ЗАВЪРША,
СТЯГАМ КУФАРИТЕ
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Уважаема редакция,
пише ви Мария Башпав-
лова от Стара Загора за
да ви се оплача. С мъжа
ми живяхме заедно в
продължение на 10 го-
дини, но на годишнина-
та от сватбата ни той ме
напусна и изложи. Аз ра-
ботя като учителка по
български език и лите-
ратура. Ако бе отишъл
при любовница или про-
сто защото живеели сме
живели лошо щеше да
ми е значително по-леко
и разбираемо. А той на-
пусна без видима причи-
на. Най-обидното е, че
за 10 години нито
веднъж не сме се кара-
ли. Живеехме си съвсем
сплотено и тихо в наше-
то скромно жилище. Аз,
както можех, му създа-
вах семеен уют. Обидно
ми е, че 10 години го
предпазвах от всякакви
битови проблеми и се
грижех за него, като за
дете. А той, за благодар-
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ност, ме опозори пред
всички. Ще разкажа по-
подробно, как стана това:

Ние отбелязвахме
юбилея от сватбата си в
събота. Всичко приготвих,
почистих дома. Сутринта
се поздравихме един друг.
Аз му подарих зелени
домашни чехли, в тон с
неговия халат, а той ми
подари копринен шал в
някаква невъобразима
разцветка, неподходяща
за нито едно мое палто,
въпреки че специално
съм го молила многократ-
но да не ми подарява
неща, щом няма елемен-
тарен вкус. Въпреки това,
му благодарих, за да не
си разваляме настроени-
ето. Той все пак почувст-
ва, че не съм доволна и
реши да ми отмъсти: като
вместо костюм ?6 облече
костюм ?4, за четвъртък.
Аз кротко му напомних, че
днес е събота, и той тряб-
ва да носи костюм ?6, а
вечерта, както му е реда,

да сложи празничния ?8.
Проблемът е в това, че

моят мъж няма вкус и аз,
за да не се червя за него-
вия вид, веднъж сложих
ред в гардероба му, раз-
пределяйки нещата му за
всеки ден от седмицата.
Има комплекти за всеки
сезон. Към тях има съот-
ветното бельо, чорапи и
т.н. А в джоба на ризата
му винаги слагам бележ-
ка, на която е написано
какво има да свърши. Аз
считам, че за да успееш в
начинанията си, трябва да
имаш правилен план. Ви-
наги му правя план:

1. Какъв одеколон да
ползва след бръснене.

2. Коя връхна дреха да
облече, в зависимост от
прогнозата за времето.

3. Кои обувки да сло-
жи към дрехите.

Сутринта той, след
направената му забележ-
ка, не се преоблече, а
неочаквано попита: може
ли днес да облече дол-

ното бельо към костюм ?6
и горното към ?4. На кое-
то аз сдържано му отгово-
рих, че не трябва да го
прави, защото в четвъртък
може да възникнат про-
блеми с чорапите от кос-
тюм ?4 и обувките от ?6.
После ми каза някаква
небивалица - в четвъртък
щял да обуе обувките от
?4 и нямало да се наруши
моя шизофреничен ред.
Така каза - „шизофрени-
чен”. След което се ска-
рахме за първи път през
живота си и до самата
вечеря не си говорихме.

За пристигането на
гостите, аз се преобля-
кох, а мъжът ми си все
още стоеше в комплект
?4, но аз си мълчех и
нищо не казвах! И да се
преоблече моят мъж оти-
де точно, когато вече се
звънеше на вратата ( гос-
тите ни винаги идват точ-
но навреме, знаейки за
моята любов към пункту-
алноста). Преоблича се

много дълго. Ние вече
всички бяхме седнали на
масата. Аз специално не
отивах в спалнята, да го
карам да побърза, защо-
то бях обидена за „шизо-
френичения ред”. И ето
вече седим на масата: аз
се старая да се покажа
весела, шегувам се, раз-
казвам как моят мъж е
приготвял масата, затова
аз съм успяла да се пре-
облека, а той не… И той
влиза . Не можете да си
го представите - бе об-
лякъл само по едно нещо
от комплект, а не праз-
ничния ?8. Аз, разбира
се, си дадох вид, че всич-
ко е наред, но когато сед-
на до мен, му прошепнах:

- Живеем десет години
заедно, не съм и подози-
рала, че си такъв садист!

И тогава той стана и
извърши съвсем хулиган-
ска постъпка. Свали си
сакото и извика:”Сако от
комплект ?1 се носи поне-
делник!”. После свали вра-

товръзката и я захвърли
с думите:”Вратовръзка от
комплект ?2 се носи
вторник!”…И така стигна
до неделя. Остана само
по слипове. Ако в този
момент беше спрял,
може би, бих могла да му
простя, но той свали и тях
и каза:”Слиповете от
комплект ?8 се носят на
юбилеи, сватби, рождени
дни и Нова година!”

След което взе клю-
човете от колата, доку-
ментите и излезе от дома
ни даже без да каже до-
виждане.

Пиша ви това,  защо-
то не мога да разбера,
как след 10 години
съвместен живот, може:

1. Да оскърби така
близък човек.

2. Да се промени вне-
запно.

3. Да зареже жена
си без никакъв повод.

И най-важното, аз съм
в недоумение, защото
той постъпи така?

НОВИЯТ ПОЛИТИЧЕСКИ СТИЛ

Сутрин се будя и ме е страх.
Цяла нощ съм сънувал как начал-

никът ме посреща пред офиса, гледа ме
зверски и ми обяснява да внимавам, че
ако не работя, както той иска - за моето
място чакали десет безработни. Истина-
та е, че за моето място чакат поне трий-
сет безработни!

Навън вали. Пак ме е страх дъждът
да не съсипе абитуриентския ми костюм,
нося го двайсета година, щото ни е на-
редено да сме представителни на работ-
ното място.

Сутрин ме страх да не ми спре топло-
фикацията парното. Следобед ме е страх,
ако не го спре, ще мога ли да го платя.

Вечерта се прибирам по тъмно. Пак
със страх! Да не би някой да ми стовари
една манивела на главата и да ме обе-
ре. Не ми е за главата, а за парите ми.
Щото нося в себе си и пари. Винаги имам

Това живот ли е?!
Петър СОФРОНИЕВ около три лева в джоба...

У дома, като вечерям, отново ме е
страх.  Нито в двете кюфтета, нито в пар-
чето хляб зная какви боклуци присъстват
и отровни ли са те за мен.

Пускам телевизора, за да се разтова-
ря с новините. Осем катастрофи за деня,
две жертви, две убийства, три грабежа и
пет взривени автомобила. Плюс отвлече-
но дете и насилена жена. Това трябва да
ме разтовари.

Всъщност чувствам се разтоварен.
Защото лошотията пак върху други гла-
ви се е стоварила, не върху моята.

Скоро ще заспя. Дано не сънувам
отново цяла нощ свирепия си началник.
Мечтая си да сънувам поне Ленчето от
счетоводството. Как й правя масаж. Или
поне пийвам кафенце с нея. Но не! Явява
ми се финансовия Дянков и ми съобщава
как вдига възрастта за пенсиониране до
осемдесет години!

Кажете ми, това живот ли е?!

БЕЗ МАЙТАП
Димитър БЕЖАНСКИ

Криза! Народът обедня и огладня. И огрубя.
Гледа на кръв и налита на бой. И шегите му дори
станаха груби, даже канибалски.

Тия дни вестници писаха за рибар от крайду-
навските села, който хванал сом. Не много едър,
обаче с някакъв такъв - нахален, дори нагъл по-
глед. Човекът веднага кръстил сома Агент Сава -
на името, тоест не на името, а на кадесарския
псевдоним на любимия си политик. Това било
първото, което сторил, след като го откачил от
куката. Второто било да събере приятели. С шеги
и с майтапи компанията изяла Агент Сава и дори
си облизала пръстите. Така пишеше в жълтите
вестници. Не им вярвам много-много, но знае ли
човек... Друг пък - той не рибар, а най-прост селя-
нин - кръстил прасето си Симеон Дянков и всяка
вечер се заканвал в кръчмата:

- Ще му тегля ножа! Само да реши пак да вдиг-
не акциза на цигарите - веднага ще му тегля ножа!

При тези закани съседите му - също прости
селяни - се кикотели по най-прост селски начин и
си наливали под масата донесената от вкъщи
домашна джанковица без бандерол. А освен това
пушели и контрабандни цигари без бандерол.

Писаха жълтите вестници и за един друг. Ня-
какъв от Радомирско, който бил наслагал полити-
чески имена на всичките си кокошки.

Една кокошка се казвала Фандъкова, друга -
Нинова, трета - Фидосова, четвърта - Цецка, а
петелът се именувал Бойко. Той също си правел
майтапи в кръчмата:

- Не снасят! Половин ремарке царевица ми
изклюцаха и по цел ден само кудкудякат, а що
барем едно яйце не снесоха! Ама се чудим - они
ли са виновни или петело Бойко?! Чудим се кого
да турим у гърнето!

Шегува се народът. Грубо. До голяма степен -
дори канибалски. (Ако може да се вярва на жълти-
те вестници, разбира се, де!) Но докато народът си
прави майтап по този начин с политиците, те на-
истина му теглиха ножа.

Без майтап!

Людмил  АСЕНОВ

Анатолий СТАНКУЛОВ
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Рашко СТОЙКОВ

Б.Б.: ТОЛКОВА ОБЕЩАХМЕ НА ТОЯ
НАРОД... И ПАК МУ Е МАЛКО!

ДЯНКОВ: ДО КРАЯ НА ВЕКА ПЕНСИИТЕ
ЩЕ СКОЧАТ!

НЕМСКИ ЖУРНАЛИСТ ЗА ИЗБОРИТЕ У НАС:
- ВЯРНО ЛИ Е, ЧЕ КОЛАТА ВИ БИЛА

ЗАПАЛЕНА?
- НЕ Е ВЯРНО... БЕШЕ ВЗРИВЕНА!

ЗА ДА СЕ НАПЪЛНИ БЮДЖЕТЪТ, БИЛЕТИТЕ
ЗА ПОКАЗНИТЕ УБИЙСТВА СА ПУСНАТИ

В ПРЕДВАРИТЕЛНА ПРОДАЖБА!

ДЯНКОВ: ИМА ЛИ ПРОТЕСТИ, НЯМА ПАРИ!

ЦЕЦКА: ДО КОЛЕДА ЗАСЕДАВАМЕ
ИЗВЪНРЕДНО, ДО ВЕЛИКДЕН

РАЗПУСКАМЕ ПАРЛАМЕНТА!

6 ГОДИНИ ЗАТВОР ЗА ШОФЬОРИ,
ПРЕДЛАГАЩИ НА КАТ МИЗЕРНИ ПОДКУПИ!

ШВАРЦЕНЕГЕР С ТРИ “ОСКАР”-А
ЗА РОЛЯТА НА БОЙКО!

Един въпрос съвсем наскоро ме озадачи -Не ми е ясен твърде мурафета.Как Темида забелязва с вързани очина коя теглилка е рушвета?!?

Митко ДИНЕВ

ДОБРА НОВИНА

БАН РЕШИ ДА НАКАЖЕ

УПРАВЛЯВАЩИТЕ

ПОЛИТИЦИ С ОРЯЗВАНЕ

НА ЗАПЛАТИТЕ КАТО ГИ

НАПРАВИ АКАДЕМИЦИ!
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Борис ДАНКОВ
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...А тя може ли да бъде
друга при нашенския номен-
клатурно-мафиотски капи-
тализъм на бойкоборисовци
и симеондянковци, които
вчера ти обещават, че
възрастта за пенсиониране
ще се промени след 2021
година, а днес ти съобща-
ват, че от утре може да
сънуваш пенсия на куково
лято (т.е. когато се събу-
диш на Бакърена фабрика
или на Малашевци!).

И това не е първото
нито последното социално
завоевание от времето на
социализма, което нашен-
ските цербери на новоизлю-
пения капитал режат “на
живо” - в угода на “новата
класа” от незаконно забога-
тели новобогаташи и
престъпници. Отнето ни е
правото на безплатно ме-
дицинско обслужване, на
безплатно образование.
Съвсем формално се зачита
правото на труд - при нали-
чие на хронична безработи-
ца и “сива икономика”, на
тайна и явна експлоатация
от пръкналите се наши и
чужди “предприемачи”.

Основната грижа на ця-
лата сюрия от държавни
бюрократи, псевдофинанси-

сти, полицаи, купени магис-
трати и журналисти е да
пази интересите на управ-
ниците и техните прибли-
жени и роднини: банкери,
представители на мутрен-
ския капитал и верни на
властта бизнесмени,
спортни мениджъри и какви
ли не далавераджии и тари-
кати. Другата задача на
тази обслужваща прослой-
ка е да мачка и манипулира
народа до затъпяване; да го
държи в неведение и сляпо
подчинение, в раболепно по-
корство и робско послуша-
ние.

Накратко - за да могат
богатите да стават все
по-богати и да се чудят
какво да правят с парите
си. А бедните - още по-бед-
ни, докато стигнат до дъно-
то на отчаянието и липса-
та на какъвто и да е шанс
за оцеляване.

Асоциалната държава си
я “отгледахме” самите ние
в годините на тъй нарече-
ния преход. И продължаваме
да я отглеждаме с търпи-
мостта си към арогант-
ността и наглостта на
управниците, с безразличи-
ето към тяхната алчност
и безочие.

Поругани са конститу-
ционните ни права и най-
елементарното право - на
човешко достойнство! Ко-
гато това се случи в “бели
държави”, хората излизат
масово на улицата и проте-
стират. Така правят в
Гърция, Испания, Италия,
Великобритания, Германия,
дори на... “Уолстрийт”, а ние
си траем. Докога?!

Àñîöèàëíàòà äúðæàâà Осмото издание на между-
народния музикален конкурс
“Франц Шуберт” започва днес
в Русе, научи ДУМА от орга-
низаторите. В него ще участ-
ват над 40 млади таланти от
11 държави, сред които Бълга-
рия, Румъния, Украйна, Авст-
рия, Холандия, Южна Корея,
Италия, Германия, Венецуела
и др.

Конкурсът се провежда в
четири категории - пиано,
класическо пеене, клавирни дуа
и камерна музика, в три възра-
стови групи - до 14-, 19- и 30-
годишна възраст. Носители-
те на първи награди от чети-
рите категории ще имат
възможност през 2012 година
да изнесат концерт във Вие-
на. Участниците във втора
възрастова група, които се
класират на първите три
места в индивидуалните ка-
тегории - пиано и класическо
пеене, ще получат едногодиш-
ни стипендии от Министер-
ството на културата.

Престижното жури, което

Четирима млади поети - Ясен Василев, Иван
Димитров, Мирослав Христов и Радослав Чи-
чев, тръгват на литературно турне из стра-
ната, научи ДУМА от ексцентричните автори.

Необичайното турне започва на 2 декември
от Стара Загора. Ще премине през Бургас
(3.12), Шумен (5.12), Русе (6.12), Пловдив (8.12)
и ще завърши на 12 декември в София. По
време на своя поетичен рейд “4 х 4” младите
автори ще изпълнят свои стихове по нетра-
диционен начин, съчетавайки музика, игра и
движение. Техният оригинален спектакъл
продължава около час и съдържа рецитал от
творби, подбрани от дебютните им книги,
излезли през последните две години.

Участниците в оригиналното турне са:
Ясен Василев - издал досега книгите “Сляп
виси безкрая” и “Андрогин”, носител на награ-
дата “Поетики 2010”; Иван Димитров - издал
книгите “Местни чужденци” и “Животът като
липсваща лъжица”, получил голямата награда
за драма на Друмевите празници в Шумен през
тази година; Мирослав Христов - автор на
стихосбирката “Череша с гравитация” и носи-
тел на специалната награда на студентския
литературен конкурс “Шумен 2011”; Радослав
Чичев - издал “От прашинката на деня” и
спечелил конкурса на “Театър 199” за нова
българска пиеса през 2010 г.

ÄÍÅÑ

Çàïî÷âà êîíêóðñúò “Ôðàíö Øóáåðò” â Ðóñå

Важно е младите музиканти от
нашата страна да получат
перспектива за своята
реализация в България,
отколкото да емигрират в
чужбина

ще оценява тази година мла-
дите изпълнители, ще се огла-
вява от големия наш пианист
и преподавател по пиано в
Националната музикална ака-
демия проф. Атанас Куртев.
Негови членове са проф. Ма-
рия Гамбарян от Руската
музикална академия и проф.
Стефан Камиларов, препода-
вател във Виенския универси-
тет за музика и сценични
изкуства, други изтъкнати
музиканти.

“Впечатлен съм както от
таланта и подготовката на
младите участници в конкур-
са, така и от равнището на
техните преподаватели, кое-
то поставя пред журито
трудна задача. По-конкретно
за участниците от нашата
страна е изключително важно
те да получат перспектива
за своята реализация, откол-
кото да емигрират в чужби-
на”, сподели специално за
ДУМА проф. Атанас Куртев
ден преди откриването на
престижния конкурс.

ÏÐÅÄÑÒÎÈ

×åòèðèìà ìëàäè ïîåòè òðúãâàò íà... òóðíå

Четиримата млади поети по време на своя
рецитал “4 х 4”

Проектът “4 х 4” се осъществява с финан-
совата подкрепа на известния интернет пор-
тал Art Office. Четиримата поети имат и сайт:
(http://fourbyfourtour.wordpress.com/), откъдето
може да се научи повече за техните биогра-
фии и творчество.

Индия е на път да се
превърне в световен център
на интернет търгове за изку-
ство, съобщава електронни-
ят сайт ArtPrice.bg. Във вир-
туалното пространство от
днес тръгва новият интер-
нет аукцион за произведения
на изкуството India Art
Collective.

Новият аукцион ще пред-
ставя 41 галерии и 200 худож-
ници с над 800 творби на
държавата с население от 1,2
милиарда души. В този първи
търг на интернет аукциона
ще участват едни от най-
известните индийски худож-
ници като М.Ф. Хюсеин, С.Х.
Раза и Анита Дюб, както и
световноизвестният скулп-
тор от индийски произход
Аниш Капур, станал популя-
рен със своите авангардни
инсталации и проекти във
Венеция (1990) и Великобри-
тания (1997 и 2001, 2003).

Този нов проект стартира
неслучайно. През миналата го-

×ÅËÅÍ ÎÏÈÒ

Èíäèÿ ñòàâà öåíòúð íà èíòåðíåò
òúðãîâå çà ìîäåðíî èçêóñòâî?

“Двоен автопортрет” на
известния художник Аниш

Капур, който ще участва със
свои творби в интернет

аукциона India Art Collective

дина произведение на худож-
ничката Арпита Синг е било
продадено чрез интернет аук-
цион за 2 200 000 долара. Днес
в Индия има над 100 млн. ин-
тернет потребители, които
се очаква до 2015 г. да се
увеличат три пъти. Успоред-
но с това нарастват и финан-
совите възможности на сред-
ната класа, която проявява
все по-голям интерес към из-
куството като форма на ин-
вестиция.

Предвижда се интернет
аукционът за изкуство India
Art Collective да се организира
два пъти годишно.

Премиера на сборника с
разкази “Какво сънуват
вълците” на Оля Стоянова
се състоя в престижния са-
лон на книжарница “Хеликон”
на бул. “Цар Освободител” 4.
В новата си книга младата
писателка е събрала 30 къси
разказа, които според лите-
ратурната критика впечат-
ляват със своята “парадок-
сално дистанцира- на оп-
тика”, създаваща
“творческа реал-
ност от по-висок
художествен по-
рядък”.

Родената през
1977 г. Оля Стоя-
нова е завърши-
ла журналистика
и културология в
СУ “Св. Климент
Охридски”. Рабо-
тила е десет

EX LIBRIS

Îëÿ Ñòîÿíîâà ñ ëèòåðàòóðíà ïðåìèåðà â “Õåëèêîí”
ки: “Фотографии” (2000),
“Проза” (2002), “Пътна кар-
та” (2003), и романа “Лични
географии” (2005).

Ако сборникът с разкази
“Какво сънуват вълците” на
Оля Стоянова беше написан
на английски език, той ди-
ректно щеше да се устреми
към номинация за най-пре-
стижната световна награ-
да за сборник с разкази
“Франк О’Конър”. Знам какво
говоря, защото трийсет
години пиша и чета разка-
зи”, споделя известният пи-
сател Деян Енев, чиито раз-
кази са били публикувани
неведнъж и на страниците
на нашия “Пегас”.

Сборникът излиза с мар-
ката на издателство “Сие-
ла” в неговата престижна
поредица “Майстори на раз-
каза”.

години във в. “Дневник”,
а преди това е била ре-
дактор в “Литературен
форум”. Автор е на чети-
ри книги - три стихосбир-
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Цветна снимка
РАЗКАЗЧувството за хумор, както и

всичко добро в характера си, доктор
Стоил Колев беше наследил от баба
Мария. Нелепа катастрофа го оста-
ви още дете без майка и тази роля
в живота му пое изцяло старата
жена. Бащата на сирачето разбира-
ше своята родителска отговорност
главно като осигуряване на средст-
ва, за да не чувства малкият никак-
ви лишения и се беше отдал изцяло
на работата си.

Цялата родителска и семейна
топлота Стоилчо получаваше от
баба си. Тя не го остави нито веднъж
неизпран, неизгладен и без пригот-
вен с любов и мушнат в чантата му
сандвич. Поне в това отношение той
не усети липсата на майка си, за
която често и с много обич си гово-
реха. Но всичкото свое синовно чув-
ство внукът беше прехвърлил към
старата жена.

Още малък, той не я възприемаше
като толкова стара и лесно намираха
общ език, обогатен със смешки и за-
качки. От нея се научи да има за свои
и синьото небе, и зелените дървета,
и пъстрите цветя, които изпълваха
двора, и за тях се грижеха двамата
с баба му заедно. Близостта им не
изчезна и по-късно, когато годините
уж неусетно се изтъркаляха в мина-
лото. Стоил беше завършил вече всич-
ки възможни науки, но природната
интелигентност на старата жена и
неговата детинска сърдечност запа-
зиха емоционалната им връзка.

- Хайде, жени се бе, чедо! Изчака
ми се чакалото за правнуче! - казва-
ше му тя при всяко негово идване на
село, а често и при телефонните им
разговори.

Баща му, при когото през послед-
ните десетина години живееше в
града, дори проявяваше благородна
ревност и полунашега му подхвърля-
ше, че отдавна не е ходил да види
баба си. А докторът прескачаше до
село най-малко по веднъж всеки месец.
И се връщаше видимо възроден.

Сега тримесечна специализация в
Германия беше го лишила от тази
възможност и още на връщане в са-
молета той вече планираше посеще-
нието на село. Представяше си и
връчването на донесените подаръци
не само за баба Мария, а и за съсед-
ките й, с които самотата тясно я
свързваше. Стоил Колев мислено вече
им раздаваше дребните армагани, а
зарадваните стари жени почти хоро-
во му отговаряха с абсолютно есте-
ственото за техните уста “Ама ня-
маше нужда”. Пък в това време баба
му се пъчеше, горда с щедростта на
внука.

Когато след няколко дни докторът
спря колата си пред селската им къща,
всичко стана точно така, както си го
беше представял в самолета. Само
един подарък остана нераздаден.

- Изпратихме я, както си му е
редът - похвали се тъжно баба му. -
Дори на некролога й беше турена
цветна снимка. Малко по-млада е, но
то не пречи.

- И на теб ли искаш такава да
сложим? - не спести черния си хумор
Стоил и силно я прегърна, сякаш за
да й покаже, че не я пуска към
отвъдното.

После разтвориха дисагите, както
тя наричаше донесените от него пли-

кове с всякакви лакомства. И той пак
чу до болка познатото му “Кой ще го
яде това бе, чедо? Има още от мина-
лия път!”

- Нищо. Нека има! Ще поканиш при-
ятелките си и те ще ти помогнат в
яденето.

- Иска ми се да ги поканя, Стоилчо,
ама знам ли? Боя се да не помислят,
че се големея с теб. Не за всяка от
тях има кой да се грижи, както ти за
мен. Па и не всички са отчували док-
тори. Та ни така, ни онака - чудя се.
А-а, щях да забравя - трябва да пре-
гледаш баба Калинка, че нещо напос-
ледък хич я няма...

- А теб има ли те? - вгледа се
докторът в загрижената за другите
баба Мария. - Пиеш ли си редовно
лекарствата? Сега ти нося от Гер-
мания и нови.

- Пия ги, чедо. Не знам дали ми
помагат, но ги пия, за да не те ядо-
свам. Виж каква съм послушна! - На
свой ред тя го прегърна и продължи:
- Нали ще си вземеш поне две-три
бурканчета от моето производство.
Няма такава блага лютеница във ва-
шите супери и молове. - Баба му на-
тякна на последните купешки думи,
за да се похвали колко е информирана.

Ï
АНЧО ПАНЧЕВ  (Дядо Пънч) е роден на 17 ноември 1933 г.
в София. Завършва руска гимназия и театрознание. Бил
е редактор на сп. “Театър”.

Автор е на десетки пиеси, между които най-играният
в чужбина български драматургичен текст “Приказка
за калпаците”, комедия за малки и големи, както и
“Голямото имане”, “Покана от Париж”, “Третото ухо”,
“Ама че крокодил!” и др.

 Известни са книгите му със стихотворни гатанки
“Зоологическа азбука”, “Гатанкова каша от кухнята
наша”, “Гатанки за лека нощ”, “Отгатнете градовете!”, както и романът
му за деца “Дневник на слончето Моди”и др.

 Негови пиеси са поставяни от театрите във всички български
градове, от радиотеатъра и от телевизионния театър, а също така в
Русия, Германия, Полша, Чехия, Белгия, САЩ и др.

Този път на доктор Колев някак
все не му се тръгваше от село. Удължи
с час и половина традиционната си
разходка край реката, където беше
минала голяма част от детството
му. И не само от детството - там,
скрит в храсталака, беше видял за
първи път в живота си и гола жена...
Помота се известно време из къщи
сякаш търси нещо, но е забравил
какво. После грижливо сложи в багаж-
ника на колата си приготвените от
баба му буркани, без да се съпротив-
лява, както правеше обикновено. Може
би професионалната интуиция му
подсказваше нещо. Но какво?

Скоро се разбра. След няма и месец
из цялото село бяха разлепени големи
некролози на баба Мария. С хубава
цветна снимка. Внукът й я беше фо-
тографирал неотдавна, но тъй като
на снимката старата жена се усми-
хваше, някак младееше. Изпратиха я,
както си му е редът - би казала тя,
ако беше жива. След погребението
доктор Колев си тръгна за града, а
позакрепилата се баба Калинка гледа-
ше един от некролозите и в душата
й се прокрадваше малка трохичка
завист - едва ли и нея щяха да я
проводят така, с цветна снимка.

Посвещения

На Васил КОЛЕВСКИ

Както ходя, както си мечтая
в лоното на летния си ден,
спомням..., спомням си реката Чая
в пролома, от буки обграден.

Спомням си, че през стоте баира,
неподвижни в палещия пек,
хладна, тя стремглаво се провира
и дъхти на вечен сняг и клек.

Зеленикави коси разплела,
сепва Бачковския манастир,
сянката понесла на орела
или на родопския пастир.

Боже мой, тъй като е разлята
и изпълва пролома скалист,
тя във всички гънки на душата
нежно трепка като кленов лист.

Като лист, а всъщност е вселена,
всъщност е на свежестта венче...
И е хубаво, че тя, студена,
през живота ми горещ тече.

Реката Чая

РИСТО ЧЕРНЯЕВ е роден през
1930 г. във Варна в семейството
на железничар. Завършва ШЗО
във Велико Търново.

Работил е като коре-
спондент за бойната авиация и
редактор в отдел “Литература
и изкуство” на в. “Народна
армия”, като завеждащ отдел
“Поезия” на вестник  “Пулс”  и на
сп. “Пламък”. Бил е отговорен
редактор на редакция
“Българска литература” в БНР.

Издал е над трийсет книги - предимно с
поезия, както и книги с есеистика, сред които
“Животът, който не умира”, “Сребърни зарани”,
“Далечни гари”, “Старопланински дни”, “Пясъчен
пръстен”, “Гладни стихове”, “Крайбрежие”,
“Огнище”, “По чукари и пътеки”, “Апостоли на
българския дух”, “Бродник” и др.

На Радослав РАНЧИН

Вървях под пладнешкото слънце
в простора - бивал и небивал,
издигнало се три копрали
над изкласила крехка ръж
и леко стъпвах по гръбнака
на Осогово - тъмен бивол,
пиян от ласката на вятър,
от шеметната шир и длъж.

И свирех си с уста след сянка
на бяло облаче. И мъка,
и тръпка радостна усещах
сред непокорната трева.
Между небето и земята
люлееше се бавно стръка
на моята съдба, споена
от хвойнов дъх и синева.

И свирех си с уста...
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На Кирил МОМЧИЛОВ

По дяволите тия грозни кучета
по тротоарите и по градините
и тия, дето някога ни учеха,
че трябва някъде да се замине.
По дяволите чуждите съседи
и чуждите парфюмни имена.
Дори и стиховете стават бледи,
ако от корен нямат топлина.
Ако светът е гладка магистрала,
еднообразен ще остане той
без своя Тунджа, върбов бряг простряла,
без Петровата нива в южен зной,
без свойто Малко Търново, без своя
забравен из Сакар Тополовград...
Да въздадем правата на завоя,
зад който скрит е бил и пъстър свят.
Да съберем отломка по отломка
порутените къщи и души,
где виното е вкусно като комка
и хлябът като нафора тежи.
Да се завърнем в себе си... и в края
на прадедите с оня дълг свещен,
без който нито ада, нито рая
ще имат смисъл... Зная - иде ден,
когато въглените от жарава,
неугасими, ще стопят прахта
и ще огреят цялата държава,
която ни откърми за света.

Жарава

Овчари с прости ямурлуци
посрещаха ме с хляб и чесън
и с прясно сирене. Висяха
торбите им на дъбов ствол.
Гърбът на планината беше
от пролетния вятър сресан
и ме затваряше в кръга си
безмълвния висок сокол.

Под мене - там, в седловината
с дъх на божур и на череши,
бе Трекляно. Сърцето трепна,
от сладка болка премаля:
видях в узрелите градини
как мама ален плод береше
и как усмивката й кротка
докосва урви и поля.

Венеция
На Здравко НЕДКОВ

Венеция, която все е жива,
Венеция, която не умира.
Една мечта, изглежда, е щастлива.
И лъч един, не остър, не рапира,
в сърцето се промъква и го гали,
и го стопява, сякаш е от восък.
Дочуваш звуците на мадригали,
а в погледа тъмнее жалък просяк.
И слънцето, и него запомни ти,
и стъпка дай на белите мостове,
защото те - напрегнати магнити -
ще те държат над своите основи.
Ще те държат над клюки и пазари,
и над души търговски, пошли, дребни,
за да усетиш слънцето, че жари
и за да вникнеш в истини вълшебни.
Ще те държат над мисълта, че тъне
Венеция в изконното си ложе
и че й сплитат цял венец от тръне
каналите венециански... Може...
Но като гълъбите от Сан Марко,
които вече стават друга тема,
усещам аз безсмъртието ярко
на пъстротата, дето се въззема.
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Камен МИХАЙЛОВ

Йоаким, деветият всеруски пат-
риарх, е несправедливо неизвестен
на културния българин. Неговата
личност и дело са тясно свързани
с нашата история, с тежненията
на народа ни към свобода и неза-
висимост. И с един грандиозен план
за разрешаване на “Въсточний
въпрос”, както ще се нарече след
два века желанието на поробените
от османския ятаган християнски
народи да възвърнат свободата си.
Той е сред малкото европейски
висши дейци, проявил енергична ак-
тивност в полза на страдащите
братя славяни. Непосредствено под-
помага организираното освободи-
телно въстание с център Търново
през 1686 г., като изпраща за
помощник на българския княз своя
племенник Савелий Владимирович
Дубровский.

Роден e през 1620 г. и произхож-
да от рода на дворяните Савьолови
(днес една от станциите на мос-
ковското метро е наречена с това
име). Образование получава в Киев.
Както изисква традицията,
постъпва на военна служба. Участ-
ва в походите в Малорусия (днeшна
Украйна) и в Литва по времето на
цар Алексий Михайлович Тишайший.
Благодарение на успешни войни с
Полша дори бива провъзгласен за
наследник на полския престол след
Ян Казимир. Пред младия офицер се
разкриват добри перспективи за
бърза кариера, но почувствал друго
призвание, той се замонашва през
1655 г. Бързо израства в йерархи-
ята, като първо  бива назначен за
архимандрит на Чудовия манастир
край Москва, после - ръкоположен
за новгородски митрополит. На 26
юли 1674 г. е венчан за патриарше-
ския престол, на който заменя
починалия Питирим. Веднага започ-
ва борба срещу яростните между-
особици - знатните родове се
стремят към надмощие, обоснова-
вайки правата си чрез степента на
кръвна близост до царя. Стига се
дотам - да изгори “Разрядните
книги”, свидетелстващи родства-
та, което става в присъствието
на новия цар Теодор Алексеевич,
целия царски двор, духовенството
и по-знатните боляри. Разрядните
книги са заклеймени като “ненави-
стное враждетворение, бившее от
своеволия суетного и невежества,
не хотявшего знать повиновения,
каковым не только соблазняли про-
стодушных, но и своих подчинен-
ных”. Организира приюти за бедни-
те и бездомните при манастирите
и богатите църкви. Открива Гръцко
училище при Типографията в Моск-
ва, което става основа на бъдеща-
та Славяно-Греко-Латинска акаде-
мия; защитава тенденцията за
поправката на богослужебните тек-
стове. Организира отпор на като-
лическата и лютеранска пропаган-
да, обхванали западните и южни
предели на империята.

Въпреки тежките смутове и ре-
лигиозния разкол по време на цар-
стването на малолетните братя
Йоан и Петър Алексеевичи (втори-
ят е бъдещият Петър I), Йоаким се
интересува от състоянието на
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народностите в Османската импе-
рия. У него възниква идеята всички
православни християни да съста-
вят единна държава. За тази цел
подготвя съответната челобитна
до “господаря” с предложоение да
бъдат присъединени към царство-
то молдовците, власите, сърбите
и “едноплеменните българи”, които
“на свой народен език извършват
даже богослужение”. Разбира се,
това би могло да се осъществи
само след победоносни военни дей-
ствия срещу Портата. Ето защо
първоначално Йоаким замисля по-
кровителството на християните
от Русия. То отговаря на възник-
налата още при Иван IV Грозни идея
за Москва като “Трети Рим”, а
стесняването на връзките между
съответните църковни институ-
ции ще бъде действен механизъм
за намеса във вътрешните работи
на Османската империя - с оглед
подобряване положението на рая-
та. След сложни дипломатически
ходове Йоаким Всеруски вече е успял
да подчини Киевската митрополия
на Московската. С този последен
акт се утвърждава безапелационно
авторитетът на Московския кня-
жески престол, претендиращ за
единствена опора на създаденото
Руско царство. Отношението към
българите се формира както с
оглед политическите амбиции на
последните руски царе, така и бла-
годарение на търсената помощ от
изтъкнати светски и църковни
дейци-българи за освобождение от
турското потисничество. Така
през 1668 г. в Москва пристига
българският княз Ростислав Сра-
цимир, внук на видинския владетел
Иван Срацимир. Той е изпратен от
съзаклятническия комитет в
Търново, за да иска помощ - намеса
на руски войски или поне добровол-
чески дружини при избухването на
подготвяното въстание. Без да
подозира за плановете на българи-
те, патриарх Йоаким вече е изпра-
тил племенника си - Дубровский,
начело на делегация, която да уго-
вори Константинополския Вселен-
ски патриарх да се откаже от
властта си над българската църква.
Вторият етап на дипломатически-
те ходове предвижда уговаряне на
султана да признае този админис-
тративен акт, с което да се по-
ложи началото на йерархическото

Гравюри на руските царе Алексей
Михайлович (1629-1676) и Фьодор
Алексеевич (1661- 1682), които са
измежду първите руски владетели,
проявили интерес към съдбата на
поробените християни в Османската
империя

Старинна гравюра с образа на
Всеруския патриарх Йоаким

приобщаване на българската църква
към руската. Начинанието пропада
заради подписания между Русия и
Полша военен договор, насочен
срещу Високата Порта и Кримско-
то ханство. Руският преговарящ
едва се спасява с бягство от ра-
зярените мюсюлмански тълпи, под-
стрекавани от ходжите. Този факт
показва ясно, че между светската
монархическа руска власт и духов-
ните структури не е съществува-
ло нужното съгласуване, което пък
представя Йоаким Всеруски като
самостоятелен деец със собстве-
ни политически виждания и амби-
ции.

През април на 1686 г. в Търново
преждевременно избухва подготвя-
ното въстание, което обявява сво-
бодата на България. За свой пред-
водител въстаниците избират
княз Ростислав Срацимир, който
съумява да се присъедини към
другарите си, спешно завръщайки
се от Русия. Срещу въстаниците
са изпратени събраните вече за
война с Полша османски войски.
Отбраната на Търново е упорита,
но завършва с поражение. Послед-
ните защитници се затварят в
Царевец, където загиват до крак.
Малка част от тях - около 4000
души - успяват да пробият обкръ-
жението и да се оттеглят към

Габрово. Към тях се присъединява
Дубровский с около 800 доброволци,
пристигнали от Адрианопол. Мало-
числената войска се придвижва при
непрекъснати боеве към София,
където организира отбрана. Со-
фийската крепост обаче отдавна
е разрушена, градът не е подгот-
вен за обсада и многочислените
османски пълчища бързо сломяват
съпротивата. Ръководителите на
въстанието - тежкоранените Рос-
тислав и Дубровский, биват прене-
сени в Рилската обител, където
монасите ги укриват и лекуват.
Едва през 1689 г., три години по-
късно, двамата тайно се добират
до Русия. Властващият вече едно-
лично Петър I дарява княз Рости-
слав Срацимир със село Толчаново
в Смоленска губерния заради “вели-
ката и многоверна служба към
светата църква и православната
вяра”.

В българската историческа
литература въстанието е извест-
но под името Второ търновско
въстание, макар на практика то
да обхваща едно значително про-
странство на север от централна
Стара планина, а така също и
Софийска област. То се обвързва
с австро-турските войни от 1665-
1669 г., докато фактите показ-
ват, че съзаклятниците търсят
съдействие от Русия, а събития-
та са под влияние по-скоро на
Руско-полските и Руско-татарски-
те войни. Сведенията, които се
дават за числеността на въста-
налите и хода на въстанието, са
твърде различни от тези, които
намираме в старопечатните руски
книги. Подготовката на освободи-
телно въстание в България е из-
глеждала в очите на съвременни-
ците толкова значимо събитие, че
намира съществено отражение в
житиеписа на Йоаким.

След емигрирането си българ-
ският княз се оженва за племен-
ничката на патриарха - Мария Вла-
димировна, след получена “височай-
ша благословия”. По такъв начин
той става основоположник на нов
дворянски род с български корени
- Ростиславич-Дубровский. От не-
гова среда израстват много воен-
ни, интелигенти, преподаватели,
учени.

При патриаршеството на Йоа-
ким грузинският цар Април Вах-
тангович изпраща в Москва уни-
кална реликва - гвоздей от кръста
Господен, съхраняван и днес в Ус-
пенския събор. Йоаким умира на 17
март 1690 г., завещавайки на спо-
движниците си да не допускат
въвеждането в Русия на чужди
обичаи. Погребението се извършва
в същия Успенски събор в наруше-
ние на последната му воля, която
заръчва да положат тялото му
там, където се замонашва - в
Киевския Муждугорски манастир.
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Все още не съм била в новооткри-
тия Музей на социалистическото из-
куство в София, предизвикал такива
разнопосочни реакции. Разбира се, про-
явих интерес към изобилните отгласи
по повод това събитие. По телевизии,
радиа и вестници заехтяха изречени
на едро думи, изпълнени с някакво ари-
стократично, но всъщност доста про-
винциално и примитивно отрицание.
Да си призная - това не ме подразни
кой знае колко... Ухото ми вече е претъ-
пило сетивността си към тази изно-
сена,  двадесетгодишна, “мелодия” на
омразата. Отдавна вече ми е втръснал
този безкраен, най-често креслив и
повърхностен разговор за това какво
е било и какво е сега. Не желая дните
ми да текат в непрекъсната конфрон-
тация със съседи, колеги, че и с род-
нини. Времената на “революционна”
страст в защитата на една или друга
идея някак си преминаха в друго изме-
рение - дойде моментът да преценим
нещата в спокоен диалог, уважавайки
различията помежду ни... Но да се
върнем на музея!

Миналия месец бях в Рим - град,
който направо те смазва с история.
Мисля, че няма друго място в света,
изпълнено с такъв респект и уваже-
ние към миналото. София успя да про-
кара второто трасе на метрото си за
три-четири години, а Рим вече почти
три десетилетия не може да проко-
пае третия си метродиаметър, защо-
то на всеки метър под земята изска-
чат някакви старини, които трябва
да бъдат проучени, консервирани или
заобиколени. Какъв пример за родните
строителни началници, които само в
последните петдесетина години съси-
паха толкова много археология навред
из страната! И на всяка спирка на
градския транспорт, в този преливащ
от туристи и история град, те среща
плакат, който те кани да посетиш
голямата изложба REALISMI SOCALISTI
(СОЦИАЛИСТИЧЕСКИ РЕАЛИЗЪМ). Ек-
спозицията е разположена в Нацио-
налния изложбен център между Пло-
щада на републиката и площад “Вене-
ция” - една внушителна и по размер, и
по красота сграда. Може би най-голе-
мият експозиционен център, отворил
врати в Рим през последните години.
Независимо че цената на билета за
нашите представи е доста солена,
изложбата се радваше на прилично
посещение. А времето, за което тя ще
е на вниманието на гражданството,
никак не е малко - от 11 октомври 2011
г. до 8 януари 2012 г. Представени са
съветски художници от всички поколе-
ния, включващи периода от 1920 г. до
1970 г.

“Историята на социалистическия
реализъм в изобразителното изкуст-
во съвпада с разказа на едно артис-
тично движение от двадесетте годи-
ни на двадесети век, когато се наби-
рат огромно количество таланти от
различните държави на СССР. Социа-
листическият реализъм извежда на
преден план социалната роля на изку-
ството и поставя акцент на съдържа-
нието над формата... Тя взаимства от
античната и от модерната европей-
ска история на изкуството и като в
общ резервоар смесва стилистични и
иконографски мотиви, от които се
вдъхновява. В историята на двадесе-
ти век социалистическият реализъм
представлява единствената завърше-

От бюста на Нерон
до соцреализма
≈‰Ì‡ ËÁÎÓÊ·‡ ‚ –ËÏ Í‡ÚÓ ÔÓ‚Ó‰ Á‡ ‡ÁÏËÒ˙Î ‚˙ıÛ Ì‡¯ÂÌÒÍËˇ
ÔÓ‚ËÌˆË‡ÎËÁ˙Ï Ë ÔËÏËÚË‚ÌÓ ÓÚËˆ‡ÌËÂ...

 “Това са пари, ей, претопявайте
и продавайте”!

(Из интернет форум по повод
откриването на Музея на социалис-

тическото изкуство в София)

Плакат на изложбата REALISMI
SOCALISTI в Рим, с копие от
известната творба на Виктор Попков
“Строители от Братск”, 1960 г.

Борис
Кустодиев,
Болшевик,
1920 г.

Плакат на
Александър
Родченко
“Купувайте
книги от
ЛЕНГИЗ”,
1924 г.

на алтернатива на формализма и же-
ланието да заличи миналото, харак-
терно за модерните по това време
течения” - отбелязват организатори-
те на тази изключително интересна
изложба.

Картините в седемте експозицион-
ни зали поставят”... множество въпро-
си и теми, изразени със стилистиката
на отделните периоди. Представена е
внушителната палитра от решения, с
които творците са отговаряли на пре-
дизвикателството как да интерпре-
тират социалистическия реализъм, на-
блягайки много повече на артистично-
то качество на рисунките, отколкото
на идеологическото съдържание...”

 “Изложбата сякаш иска да обърне
тотално мита за социалистическия
реализъм като форма на монолитно,
еднакво, без различни стилове и тече-
ния изкуство, изразено само с една
форма.”

Не съм изкуствовед. Не бих посмяла
да правя и опит за художествен ана-
лиз на видяното. Разбира се, впечатли
ме. Поради субективността на моята
емоция няма да правя опити да я на-
трапвам на читателя. Ще споделя само,
че се докоснах до едно наистина вну-
шително изкуство. Видях разнообразни
естетически стилове и търсения.
Платна, пресъздаващи не само патоса
на социалистическото строителство,
изпълнени с апология на колективния
труд, но и творби, рисуващи драмата
на обикновения човек, трудния му бит,
съсипания му живот, житейските му
терзания...

Днес вече съм си у дома, в следиз-
борна България. Гледам снимки от този
почти месец в Рим, разгръщам проспек-
ти и каталози. И... решавам да прочета
написаното в интернет форумите по
повод откриването на Музея на соци-

телност тези бутури, ама на мен ми
се доповръща.”

“В сегашната си форма този музей
ще се посещава от 17 човека дневно,
предимно такива, които търсят КАТ,
но са объркали портите.”

“Подобен музей има смисъл, ако
там се излагат идиотщините на то-
талитаризма, за да се показва човеш-
ката глупост, а не някакви неизвест-
ни статуи. В такъв музей трябва да
бъдат - паметника на съветската
армия окупатор, альоша, грозотията
над шумен, някои от “произведения-
та” пластики по фасади на сгради,
там винаги сюжетите бяха чутовни,
всички възможни паметници на ленин
и сталин, както и предмети от бита
- партийни книжки , медал герой на
социалистическия труд и прочие глу-
пости, придружени с текстове за ис-
тинското значение на тези неща
тогава.”

“Тези грозотии имат въпиюща нуж-
да от една нощна бояджийска акция
на Destructive Creation групата от па-
метника на Съветската армия.”

 “Толкова много скулптори и пор-
трети на престъпници на едно място
трудно може да се видят. Както меж-
дународни, така и местни психопати
- Ленин, Сталин, Гошо, Тато! Появата
на това нещо в София е еманация на
възраждането на всичко грозно у нас.
Да се увековечава строй, погубил ин-
телигенцията на една нация, убил по-
литически различните и въздигнал
господството на посредствеността
е пълно кощунство. Евала на комуни-
стите - да си се радват на резервата
си в сърцето на столицата ни...”

 “А колко много качествен бронз е
изразходван за глупости - не ми се
мисли. Това са пари, ей, претопявайте
го и го продавайте.” (Правописът от
форума е запазен).

 Не зная дали ви звучи страшно? На
мен - да! Асоциациите могат да бъдат
безкрайни - от откраднатите и прето-
пени решетки по улиците, от поруга-
ните гробове, изкъртените букви и
избодените очи - до претопената па-
мет. За пари! И се питам, как така
днес, на едно от най-високите места
в Рим, на Капитолия, вече точно 1943
години, стои недокоснат от никого
бюстът на последния император от
Юлиево-Клавдиевата династия, чудо-
вището Нерон Клавдий Цезар Август
Германик - убиецът на майка и на брат,
управникът, който “свири, докато Рим
гори”, гонителят на християните...
Къде е нашият претопител на скулп-
тури да го почне с чука - мрамор е
това, такава хубава мозайка за баня
става от него...

Рим-София

Александър Дейнека, Обедна почивка в
Донбас, 1935 г.

алистическото изкуство в София.
Предлагам ви да се насладите на “сло-
весните шедьоври” на хората, които
имат смелостта да дръзват да бъдат
толкова категорични съдници на живо-
писното и монументално изкуство,
създавано в близкото до днешния ни
ден минало. Време, в което няколко
поколения са живели на тази земя,
радвали са се и са страдали, вършели
са и подвизи, и мерзости, строили са
и са рушели, създавали са изкуство,
талантливите - талантливо, бездар-
ниците - бездарно. Но ето и някои
“оценки” от форума:

“...и като познаеш от музея суета-
та на тоя соц-свят, научи се да го
презираш! “

(по Паисий Хилендарски)
“Социализмът произвеждаше пре-

димно грозота, от която се изражда-
ха човешките души. Колкото и да е
сбъркана нашата “демокрация”, все е
по-добра от властта на цървулите и
нагайките.”

“Между другото, не знам каква
оценка могат да направят младите
хора, които не са виждали в действи-



œ¿À»“–¿

СЪБОТА
19 НОЕМВРИ 2011

23

юбен Зидаров не престава да ни изненадва
със своите неуморни художествени експери-
менти и търсения. Tова се потвърждава и от
неговата най-нова изложба, открита през тази

Изложба на Любен Зидаров в галерия „Ракурси”

“Слънчев ден”
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Л
Иван ГРАНИТСКИ

седмица в галерия “Ракурси”.
Дълго време художникът упорито работи в няколко
направления и жанрови полета - рисунката, илюстра-
цията (предимно на литература за деца и юноши),
акварела, маслото, смесената техника. Той притежа-
ва рядкото умение да разбира единичното и общото,
да усеща националното и космополитното като все-
обща задължителна специфика на персонажите.
Акварелът е може би най-подходящата техника за
реализиране на пластическите фантазии на худож-
ника. Това позволява на автора да постигне особена
прозирност на фактурата, онази неподражаема игра
на светлини и сенки, оттенъци и нюанси, багри, тоно-
ве и полутонове.

Акварелите на Любен Зидаров са своеобразни
иронично-лирични пластически въздишки. Изкуша-
ваме се да ги сравним с кратките музикални форми
- с импромптюто, импресията, ноктюрното. Любен Зи-
даров е майстор на фрагмента. Той жадува именно
чрез единичното да разбули цялото, да ни покаже
богатството на природната хармония.

Иронията на Любен Зидаров е незлобива, не-

осъждаща, състрадаваща. Художникът сякаш ни каз-
ва: ето човека на днешното време - той би могъл и
би трябвало да не губи най-ценното от своята лич-
ност, онова, което ни е завещано от приказките и
литературната класика - достойнство, чест, гордост,

самочувствие, добродетелност, идеализъм, благо-
родство и прочее.

Чувството се движи от меланхолия и мечтание
през почуда, съзерцание, покруса. Откриваме стро-
гост и смирение, болка и омиротворение, насмешка
и закачка, ирония и одобрение. А прелестните лири-
чески въздишки, посветени на родната природа или
село, носят свеж колорит, невероятно многобагрие
и вътрешна освободеност. Така е в “Късен сезон”,
“Изгорялата царевица”, “Паркинг”, “Морскосиньо”,
“Ветерани”, “Крос”, “Селски декор”.

Творецът много обича морските пейзажи. В тях
го привлича очевидно изначалното спокойствие,
одухотворяването на привидно студеното, човешко-
то дишане на фактурата, пустите плажове носят оча-
рованието на дискретност, топлота, камерност, ин-
дивидуални размери и мащаби. Самотен чадър или
лодка, изтеглена на брега, или философски разхож-
дащ се гларус носят много повече подтекст от пла-
стическа и фигурална бъбривост и претенциозност.

Лаконизмът, смелото използване на декоративни
принципи, упоритото себевглеждане в безкрайност-
та на собствената душа (неслучайно Светлин Русев
посочва, че нашият автор е “основоположник на нов
сатирично-автобиографичен жанр в живописта”) -
всичко това превръща Любен Зидаров в един от
най-интересните и ярки съвременни български ху-
дожници.

итографии и сериграфии на
световноизвестния японски
художник проф. Икуо Хира-
яма (1930-2009) разказват

Л

Пътят на коприната, извървян
от Икуо Хираяма

за мисията му като посланик на
добра воля на ЮНЕСКО и неговия
принос като основател на движени-
ето “Духът на Червения кръст за
опазване на културното наследст-
во”, съобщи за ДУМА Елена Брай-
кова.

“Пътят на коприната” е озаглаве-
на изложбата, която е част от 22-
рите Дни на японската култура в
България. Тя може да се види до 10
декември в централното управле-
ние на Българската академия на
науките. От незапомнени времена
древният път на коприната с него-

вите разклонения, сухопътни и мор-
ски, въплъщава порива на народите
към културен обмен и взаимно по-
знаване. Съприкосновението, в кое-
то влизат различните цивилизации
помежду си, се оказва жизненоваж-
но, защото довежда до обогатяване
на културното наследство и до на-
учно развитие.

Проф. Икуо Хираяма е инициа-
тор, участник и спонсор на големи-
те проекти на ЮНЕСКО за възста-
новяване и съхраняване на значими
културни паметници по Пътя на
коприната. Изложбата, освен лито-
графии и сериграфии на Икуо Хира-
яма, включва и плакати на негови
платна, изпълнени в традиционния
японски стил нихон-га.

Есенните залези на Николай Ростовцев
Живопис, акварели и рисунки на Николай Рос-

товцев (1898-1988) са подредени до 30 ноември
в галерия “Сезони” (ул. “Кракра” 2A). Изложбата
се осъществява със съдействието на наследници-
те на художника, кураторка е Аделина Филева.

Посетителите ще видят богата колекция от
уникални произведения на руския емигрант, из-
брал за своя втора родина България. Именно тук
Николай Ростовцев се формира като художник и

Изложба от фонда на тема
“Натюрморт” представя Художе-
ствена галерия-Добрич. Темата
е застъпена в образователната
програма през ноември по про-
екта “Работилница за въображе-
ние”, подкрепен от фондация
“Америка за България”, научи
ДУМА от Добричката галерия.

Колекцията от картини на

“Банско”

създава цялото си творчество. Зрителят може да
се докосне до неговите есенни залези, наситени
с огнени цветове, огрени от слънцето камбана-
рии, воденици. Авторът работи умело с различни
технически и изразни средства - от изящно изри-
сувания детайл до едро нахвърляната живописна
мазка.

Особено интересна за любителите на изобра-
зителното изкуство е онази руска романтика,
която се усеща в платната и акварелите на Нико-
лай Ростовцев. Уловена е и специфичната атмо-
сфера на българската природа и архитектура.
Освен планинския пейзаж, Ростовцев изследва и
движението на светлината върху водната
повърхност - морска или речна. В портретния
жанр художникът проявява таланта си да улавя
характера и вътрешното състояние на модела.
Фигурите и лицата, които изобразява, са пред-
ставителни, жизнено енергични или спокойно
уравновесени. Картините на Ростовцев носят, от
една страна, документалност, от друга, той оду-
хотворява пейзажа и фигурите, които рисува, от-
белязват организаторите.

Н.Ростовцев става познат на публиката едва
през 1992 г. с изложба от цикъла “Руската еми-
грация в България след 1917 г.”, когато за първи
път се показват негови произведения. По-голяма-
та част от творчеството на Ростовцев минава под
знака на църковната живопис, характерна със
спазване на православната традиция.

Оригинални творби
в натюрморт

известни български художници
като Ценко Бояджиев, Цвятко
Дочев, Едмонд Демирджиян,
Стефан Родев, Василка Монева
и др. представя многообразието
от композиционни решения, сти-
лове и техники в натюрморта и
онагледява по най-добрия начин
жанра, застъпен в учебната про-
грама. Изложбата дава възмож-

ност на учениците
да се запознаят с
оригинални твор-
би на майстори на
живописта от раз-
лични периоди и
стилове, като ед-
новременно е
вдъхновение за
занимания и екс-
перименти с мате-
риали, колорит,
начин на изграж-
дане на компози-
цията.

Експозицията
може да се посети
до края на месеца
в зала 2 на ХГ-До-
брич.

Любен Зидаров пред свой автопортрет



 Õ»√»

СЪБОТА
19 НОЕМВРИ 2011

24

Лавица

„СЕМЕНЦЕТО” от
Джон Гордън издава
“Скайпринт”. Семенцето
се “предава” на земята,
за да се прероди в нещо
по-голямо. Вярвам, че
ключът към щастието и
успеха в живота е “се-
менцето”. Да посееш
себе си там, където ще
жадуваш да бъдеш по-
лезен и различен. Ако ус-
пееш да направиш това,
ще бъдеш такъв, какъвто
си роден да бъдеш, каз-
ва Джон Гордън в интер-
вю за Форбс.ком. Защо нямам мотивация?
Накъде отива животът ми? Какво трябва да
се промени? Джош има две седмици, за да
си отговори на тези въпроси. Изгубен сред
разклоненията на един царевичен лабиринт,
той среща странен фермер, от когото полу-
чава две неща - малко семенце и обеща-
ние, че когато открие място, на което да го
посее, ще започне да намира отговорите.
Воден от знаците, Джош се впуска в пътува-
не, твърдо решен да постигне целта си.

„КРЕПОСТТА НА
КОВАЧИТЕ” от Тодор
Ковачев в три тома е
разказ за съдбата на
един род и борбата му
за оцеляване в паметни-
те години на ХIХ и ХХ
век. Във втория том ня-
кои от героите, принуде-
ни от недоимъка, стигат
до “страната на неогра-
ничените възможности”
и там чувството им за чо-
вещина предопределя
жестоката им съдба на
жертви. Родословното
дърво на Ковачите е силно разклонено, но
всяко семейство е подвластно на съдбовни-
те превратности на времето, живее с тра-
гизма на Балканите по време на войните -
Сръбско-българската, Балканската, Между-
съюзническата и Първата световна. Герои-
те воюват и умират с идеала за обединена
и свободна България. Всеки човек има само
една Майка и една Родина - това е мотото
на трилогията. Издава КК “Труд”.

„СМЯНА НА МИШЕ-
НАТА” от Александра
Маринина е поредният
роман на руската крими-
кралица, която отново
пристига в България на
22 ноември по покана на
ИК “Хермес”. Сега капи-
танът от милицията Игор
Дорошин се оказва
съвсем близо до мястото
на двойно убийство.
Жертвите са младата
съпруга на бизнесмен и
шофьорът й бодигард.
Дали става дума за убийство, поръчано от
конкурент, или за отмъщение от ревност? Ра-
ботейки извън правомощията си, Дорошин
започва разследване и изгражда своя вер-
сия. Тя е коренно различна от официалната,
а за ужас на младия мъж, дори собственият
му баща изглежда замесен. Когато мотивите
за престъплението се диктуват от човешки
страсти, дори привидно най-неоспоримата ло-
гика може да се окаже погрешна...

“КАК РАБОТИ
УМЪТ” от Стивън Пинкър
излиза от “Изток-Запад”.
Защо се влюбват глупа-
ците? Защо годишната
заплата на един мъж
расте средно с 240 до-
лара за всеки санти-
метър от ръста му? Как
оптическите илюзии ни
позволяват да надникнем
в човешката душа? Све-
жият, дързък, понякога
дори скандален психо-
лог от МТИ Стивън
Пинкър отговаря на тези и много други въпро-
си в своето забавно, впечатляващо изслед-
ване на съвременната наука за мозъка.
Пинкър твърди, че Дарвин плюс хитроумни
компютърни програми са ключът към разби-
рането на самите нас, но успява да вмъкне
уместно и “Стар Tрек”, “Междузвездни вой-
ни”, история, литература, У. К. Фийлдс, Мо-
царт, Мерилин Монро, сюрреализма и още...

книгата си “Пътешествие
сред думи и звезди” Дин-
ка Гиндева отбелязва:
“Деньо Денев е поет, из-
градил през годините

Една книга
в две издания
Стихосбирката „Мравки”
на Деньо Денев - на български
и английски език

Мария ПЕТРОВА

В
лантлива писател-
ка Яна Радилова,
а художественото
оформление - на
Симеон Кондев.
Сборникът е дву-
езичен - на българ-
ски и английски
език. Едновременно
с американското
издание сливенско-
то издателство “Об-
нова” реализира
български вариант
на “Мравки”. Двете книги бяха пред-
ставени в контакт-клуб “Германия” в
Сливен, с участието на издателката
- даровитата поетеса и преводачка
Катерина Стойкова.

Философията, върху която е из-
градена книгата “Мравки”, допуска
животът да се дефинира и като едно
изречение - естествено, с начало и
край. Едва последната миниатюра
подсказва защо заглавието е “Мрав-
ки”. Тази дума е натоварена с роля-
та на поливалентна метафора. От
формална гледна точка може и вся-
ка една миниатюра да се разглеж-
да като мравка.

За българското издание е из-
ползвана рисунка от художника
Петър Кайраков - съгражданин и

приятел на поета. Емблематич- н о
е нейното наименование - “Пътят на
мравките”. Темата на графичната
творба се продължава и доразвива
в  послеслова, отпечатан на гръбна-
та корица: “Самоубийствено е тру-
долюбието на мравките. Ако може-
ха да знаят, че Земята представля-
ва житно зрънце във Всемира - биха
я понесли на гърба си. Непрекъсна-
то кръстосват. По-точно казано -
пулсират... Без да търсят някакъв
възвишен смисъл - най-смислено
движение, наречено с името на
Браун, те извършват.”

Пътят на мравките, гравиран от
неспирните им движения, би могъл
да се идентифицира с автографа на
самия Бог.

свой облик в огромното море от ху-
дожествена култура, което ни заоби-
каля. Той създава поетическия си
свят по особен начин, чрез собстве-
ни закони...” При този творец “жан-
ровете на живота” не са от една и
съща кръвна група. Дипломиран ин-
женер, няколко години той е учи-
тел. Преподава точни науки: химия,
физика, икономика. Основен занаят
му става журналистиката. Работи в
три редакции, сътрудничи на десет-
ки издания, участва в предавания
на радиото и телевизията.

Издава повече от двадесет книги
с поезия, критика и публицистика. На
два пъти озвучава словото си на те-
атралната сцена. Съставител е на
антологията “200 български поети от
двадесети век”. Негови творби са
преведени на различни езици. През
тази година издателство “Аксентс
пъблишинг” в Лексингтон, щата
Кентъки, САЩ, издаде негова книга
с лирически миниатюри, озаглавена
“Мравки”. Преводът е на младата та-

Без съмнение Мирча Елиаде
(1907-1986) е сред характерните,
значими за културата на нашето
време писатели, определили до
известна степен нейния облик - при
все че някои критици и литерату-
роведи все още не споделят това
мнение. Твърде голяма е неговата
популярност като културолог и ис-
торик на религиите. Многобройни-
те му научни изследвания - уни-
кални като тематика, динамично
изградени, блестящи като стил -
му донесоха заслужено световна
слава. Повечето от тези книги той
написа на френски и английски
след войната - бяха преведени и
публикувани в цял свят, от Чили до
Токио, а след 1989-а стигнаха и до
нас. В тях откриваме невероятно
широк диапазон от образи и сю-
жети от митологията и космогони-
ята, религиозните вярвания, идеи
и магии от различни култури и
епохи. Зачетем ли ги, ще се убе-
дим, че това, все пак, не са строго
изградени академични трудове -
написани са живо и пластично.
Съхранили са чувството на мла-
дия Елиаде при първата му,  бих
казал, любовна, среща с едно от
най-древните  учения от Изтока -
йога. Среща, белязала пътя му на
учен и писател. Наистина Мирча
Елиаде е протеева личност, труд-
на за разгадаване, за точно дефи-
ниране. Този знаменит румънец се
е докоснал до ключови за съзна-
нието и културата на ХХ век теми
като Мефистофел и Андрогина,
Вечното завръщане, Ерос и Тана-
тос, Алхимията, Астрологията. Това
е и базата на неговата забележи-
телна и все още недостатъчно по-
пулярна, за разлика от научните
му съчинения, проза. В нея той
тръгва от идеята на Кант, че Про-
странството и Времето не същест-
вуват обективно и препраща геро-
ите си в “разчупеното време” (в
един момент, без да разберат, те

Преводачът представя

Мемоарите на Елиаде са
духовното му завещание
Огнян СТАМБОЛИЕВ

залеза на
дните си
Матей Ар-
шинков си
спомня за
о т м и н а л и -

Роман

За трудния път
назад, прошката
и изкуплението

правят неочакван скок във време-
то - напред или назад и това про-
меня живота им!), където събития-
та, дори и най-баналните, не под-
лежат на общоприетата житейска
логика. В този смисъл прозата му
е фантастична (но не научно фан-
тастична!), а внушенията - фило-
софски проникновени. Бих казал,
че новелите и романите му са
продължение с други средства на
идеите, заложени в първия му и
най-известен научен труд “Митът
за Вечното завръщане”.

Неговите забележителни
“Спомени”, които ни предлага
сега русенското издателство
“Авангардпринт”, заемат особено
място в обемистото му и твърде
разностранно творчество. Те са
своеобразен гид из глъбините на
неговата богата и сложна душев-
ност и мистиката на житейската
му съдба. “Спомени” е всъщност
жизнената и философската авто-
биография на забележителния
мислител и ерудит - енциклопе-
дист, духовен учител на няколко
поколения. Всички останали не-
гови произведения - научни и ли-
тературни - могат да бъдат раз-
гледани в светлината на идеите,
преживени и описани в тази из-
ключителна книга, която може да
се приеме не само като документ
за една епоха, но и като неговото
духовно завещание...

В
те години, малките
радости и големи-
те горчивини, кои-
то животът му под-
нася. Въпреки уси-
лията и надеждите
на семейство Ар-
шинкови синът им
Борислав не успя-
ва да стане уважа-
ван лекар. Вместо
това хаотичният му
любовен живот и непостоянството му го
оставят с два неуспешни брака зад гърба
и планина от разочарования на плещи-
те на семейството. В опит да се откъсне
от неуспехите на миналото си и обърка-
ното си настояще, Борислав решава да
замине за САЩ, където да започне от-
начало. Вместо американската мечта
обаче посреща го трънливата пътека на
неуспеха и бездушието на свят, управ-
ляван от пари.

В подобен сюжет са участвали немал-
ко българи през последните 22 години.
Всеки със своята лична история и съдба,
със своите разочарования или сполуки,
със своята платена цена. В новия си ро-
ман “Черната роза”, който излиза от ИК
“Хермес”, Георги Стоянов разглежда
сблъсъка между поколенията и деликат-
ните връзки в семейството, прошката и
изкуплението.

Георги Стоянов е роден през 1931 г.
в с. Конуш, Пловдивска област. Завършва
българска филология в СУ “Климент Ох-
ридски”. Бил е преподавател, репортер,
дългогодишен редактор в издателство
“Христо Г. Данов” и сп. “Тракия”. Под не-
гова редакция излиза и първото изда-
ние на “Диви разкази” от Н. Хайтов. Сто-
янов е автор на романи, повести, сбор-
ници с разкази и пиеси, които са отли-
чавани с много награди. Носител е на
орден “Кирил и Методий”.
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Ева квартет

Белослава

Снимки “SOFIA
VOCAL FEST”

“Двуглас”

“Сентиментъл суингърс”

ментъл суингърс” - напълно различни
един от друг проекти в жанровете суинг,
джаз, фолклор и църковна музика.

Българската програма на “Sofia Vocal
Fest” ще започне на 30 ноември от 19.30
ч. на последния етаж в Националната га-
лерия за чуждестранно изкуство с концер-
та на Ева квартет. Във формацията четири-
те различни гласа на Гергана Димитрова,
София Ковачева, Евелина Христова и
Даниела Стоичкова се срещат и сливат в
омагьосващо цяло, дирижирано от Милен
Иванов. Дългогодишни певици от “Мисте-
рията на българските гласове”, в послед-
ните 10 години Ева квартет извървява пътя
си от камерен акапелен състав до вирту-
озна уникална формация на световно рав-
нище. Зад гърба си има турнета в над 20
държави, концерти по най-престижните
фолк-джаз форуми, участия в многоброй-
ни компилации и два самостоятелни албу-
ма. Догодина групата ще отпразнува своя
петнадесети юбилей с нов албум, съвмест-
на работа с Ектор Зазу, включваща учас-
тия от 30 световноизвестни гост-музиканти
от 13 държави и 4 континента.

Милен Иванов е участник и във втория
български концерт на “Sofia Vocal Fest” -
на 1 декември от 19 ч. в зала “Филип
Кутев” на Съюза на българските компози-

тори. “Двуглас” и приятели” ще ни срещне
с красивата музика на  Даниел Спасов и
Милен Иванов и техните гости. Дуетът
представя многолика палитра на традици-
онния български фолклор и източнопра-
вославната църковна музика. Репертоарът

му включва оригинални образци от най-
старинните фолклорни пластове - двуглас-
ни песни от различни региони на Бълга-
рия, баладична, епическа, любовна и об-
редна музика. За концертите на “Двуглас”
критиците пишат: “Музика, в която шепотът
на монашеските молитвите се смесва с
майсторски изпълнени мелодии, чисти
като ръцете, протегнати към небето и
молещи за дъжд. Душата се катери по нот-
ната стълбица, подкрепяна от ангелски
криле по пътя към светлината...”

В последните два дни на фестивала
пък ще се състоят концертите на Белосла-
ва и “Сентиментъл суингърс”. На 2 декем-

ври от 22 ч. в “Студио 5” Белослава и
нейната група ще зарадват публиката с
изтънчен концерт, включващ песни от ця-
лата дискография на певицата. От успеш-
ния си дебют “Улици” (2001), през зрелия
и чувствен “Слушай ме” (2005) до предсто-
ящия албум “Когато има защо” Белослава
не се страхува от стилови пътешествия,
експерименти и сътрудничества с най-раз-
лични артисти. Уникалната й топла, дълбо-
ка и чувствена гласова бленда й печели
многобройни фенове, както и статута на
една от най-обичаните български певици.

На 3 декември от 22 ч. в “Студио 5”
пък “Sofia Vocal Fest 2011” ще приключи
с концерт на триото “Сентиментъл су-
ингърс” заедно със Секстета на Мишо
Йосифов. В този формат те вече година
радват българската публика с велико-
лепните си изпълнения на джаз и суинг
класики от миналия век. Винтидж град-
ска култура, все повече авторска музи-
ка, задължителен тематичен дрескод и
стайлинг, класическо сценично поведе-
ние (напомнящо “Андрюс систърс”) и,
разбира се, омагьосващо тригласово
пеене. Рони от “Насекомикс”, Деси от
“Фючър шок” и Вера (русата подправка
на триото, с излъчване на femme fatale,
тип Марлене Дитрих от 30-те години) са
три прекрасни гласа, сякаш пристигна-
ли в сегашно време от ерата на истин-
ския Glamour, в което жените са женст-
вени до полуда, а мъжете - истински
джентълмени.

Билетите за “Sofia Vocal Fest” са вече в
продажба в мрежите на Eventim и
Ticketstream. Инициативата се осъществя-
ва с подкрепата на посолството на Крал-
ство Норвегия и на Общоарменския бла-
готворителен съюз “Парекордзаган”.

Н
в българския културен и музикален живот
- отдавна необходим международен фо-
рум на световното вокално изкуство. Той
ще срещне публиката с три мултинацио-
нални проекта - Киран Ахлувалия и ней-
ната група (Индия, Канада), Хаиг Язджан
фестивал проджект (Армения, Гърция,
България) и “Райт” на Уни Ловлид (Норве-
гия), научи ДУМА от Елена Пенева.

Идеята на фестивала обаче е не про-
сто да представи разнообразни и възхи-
тителни примери за вокално майсторст-
во, а и да предизвика международен
диалог на езика на музиката. Затова в
програмата на първото издание на меж-
дународния фестивал на световното во-
кално изкуство са включени още четири
концерта. Българските гласове отдавна
са емблема по цял свят за уникално май-
сторство, завидна техника и будеща
възхищение красота. За пореден път ще
се убедим в това благодарение на Ева
квартет, Белослава, “Двуглас” и “Сенти-

“Someone To Watch Over Me” е
дългоочакваният трети албум на
един от най-продаваните артисти в
света през последните години -
Сюзън Бойл. Предишните два ал-
бума на певицата - “I Dreamed a
Dream” и “The Gift”, се продават в
над 14 милиона копия и оглавяват
чартовете в над 30 страни.

Сюзън Бойл и именитият проду-
цент Стив Мак се събират отново,
за да създадат един чувствен и
модерен албум. В “Someone To
Watch Over Me” се преплитат песни
от различни музикални стилове,
превърнали се в емблеми за ня-

Третият албум на Сюзън
Бойл вече е и у нас

Стив Лукатър се връща в София с
„Всичко е добре, когато свършва добре”

колко поколения. Сюзън Бойл приема предизвикателството да напра-
ви своя интерпретация на класики като “Unchained Melody”, “Enjoy The
Silence”, “Mad World” и “Both Sides Now”. В албума са включени и
специално създадените песния за нея “This Will Be The Year”, “Naughty
Boy” и “Return”. Албумът е нов етап в кариерата на Сюзън Бойл. В него
се съчетават нови песни и евъргрийни, настроението варира от ефир-
ни до драматични изпълнения, а музиката е прекрасен фон, на който
се разгръщат потенциалът и красотата на гласа на Сюзън Бойл. Глас,
в който целият свят се влюби, когато 48-годишната домакиня изгря на
сцената на шоуто “Britain’s Got Talent”. Изборът на песни, който Сюзън
прави, е вдъхновен от житейските истории и разкази на нейните
почитатели, от които тя получава всекидневно писма. Сюзън споделя
“...В някои от песните, които избрах за албума, се преплитат истори-
ите, които хората споделят с мен. Бях сигурна, че именно от това се
нуждае музиката ми. Те пишат до мен за скръбта, любовта, щастли-
вите и тъжните моменти, през които преминават. Всички те са дълбо-
ко вълнуващи и песните, които създавам са огледало на тези емоции
и споделен житейски опит”. Позната на публиката със своя мощен,
спиращ дъха глас и елемент на изненада в своите песни, Сюзън се
превърна в един от лидерите по продажби в световен мащаб.

Албумът е вече на българския музикален пазар от “Virginia Records/
Sony Music Entertainment”, научи ДУМА от Калина Ноева.

Снимка “СОФИЯ ЛАЙВ КЛЪБ”

на - класическия “Thriller” на
Майкъл Джексън. Стив винаги
кани изключително талантливи
и с богато въображение солови
артисти в собствените си албу-
ми. И постига това с брилянтни
резултати - за своите инструмен-
тални композиции “No
Substitutions” получава “Грами”
през 2002 г. за най-добър инст-
рументален поп албум.

“All’s Well That Ends Well” е
албум, изпълнен със сложност,
наситеност и динамика. “Абсо-
лютно съм убеден, че този ал-
бум е най-сполучливото ми со-
лово постижение”, твърди Лу-
катър. Стив ще прекара следва-
щите две години на световно
турне с “All’s Well That Ends Well”,

част от което ще бъде и в София.
Остава, разбира се, и

въпросът как той ще продължи
отношенията си с “Тото”. Лукатър
с усмивка споделя за успеха на
последното им съвместно турне:
“Очаквам, че след като известих-
ме издаването на планираното
Live DVD, поне няколко концер-
та на “Тото” ще бъдат вместени
между соловите ми изпълнения.”

Билети за концерта на цена
40 лева се продават в мрежата
на www.eventim.bg и в билетния
център на НДК, а в деня на кон-
церта ще се продават на място
по 50 лв.

E
“София лайв клъб” на 27 ноем-
ври в 20 ч. За втори път Люк,
както го наричат най-близките
му приятели, ще забие със сво-
ята китара в популярния столи-
чен клуб, научи ДУМА от Мира
Горанова.

Цялата световна музикална
сцена слуша с интерес, когато
на 8 октомври 2010 г. Стив Лу-
катър излиза с шестия си солов
албум “All’s Well That Ends Well”
(“Всичко е добре, когато свършва
добре”). Той е несъмнено най-
личният и трогателен в цялата
кариера на американския кита-
рист, певец и автор. Изключител-
ният музикант е един от основа-
телите на легендарната рок гру-
па “Тото”, като играе водеща
роля не само в световни хитове
като “Rosanna”, “Africa”, “Hold The
Line”, “Georgy Porgy” или “I’ll Be
Over You”, но също така е важен
фактор в безброй албуми на
други големи артисти. Много све-
тила в музиката се възползват от
таланта на Стив Лукатър - Пол
Макартни, Ерик Клептън, Елтън
Джон, Шер и Род Стюърт, като
Стив също оставя своя артисти-
чен отпечатък в най-сполучли-
вия поп албум на всички време-
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“Руският сезон” в Народ-
ния театър започва с
безсмъртния “Ревизор” на
Николай Гогол. За първи път
у нас пиесата е поставена от
Иван Попов през 1904 г., а
последната й постановка на
сцената на Народния театър
е от 1954 г. под режисурата
на проф. Кръстьо Мирски.
Сега в безпощадния към чо-
вешките слабости текст на Го-
гол Мариус Куркински откри-
ва теми и виждания, пряко
свързани и засягащи днешния
ни живот и живота и страда-
нията на душите на съвремен-
ните хора. И сигурно точно
затова като мото на спектакъ-
ла е сложена мисълта на Го-
гол: “Всичките ни беди идват
оттам, че щом се вгледаме в
настоящето и забележим, че
нещо в него е тъжно и мъчи-
телно, тутакси махаме с ръка
на всичко и се втренчваме в
бъдещето. Всички забравят,
че пътищата към това светло
бъдеще се крият именно в
това тъмно и объркано на-
стояще, което никой не же-
лае да опознае.”

А Мариус Куркински доба-
вя, че в тази пиеса няма нито
един хубав човек. Гогол крити-
кува и изважда най-лошите
качества на хората, взаимната
омраза, егоизма, лудостта, без-
паметността, корупцията, кон-
сумативното в човека. Той об-

Страница на
Светлана ПАНЧЕВА

ПРЕМИЕРИ

иесата на Здрава Каменова с лю-
бопитното заглавие “ГарфънкълППППП

търси Саймън” е най-новата премиера на
сцената на Сатиричния театър. Пиесата,
създадена в съавторство с Калин Ангелов,
е отличена с Националната награда за
драматургия “Иван Радоев” - Плевен, 2011
г. Постановката е съвместна продукция с
театър “Арт ленд” и е дело на младия ре-
жисьор Калин Ангелов.

Защо и как Гарфънкъл търси Саймън и
има ли това нещо общо с легендарния
дует от 60-те години на ХХ век, става ясно
от разказа за поредната вечер, която един
ексцентричен математик не желае да пре-
кара сам. Той е готов на всичко и затова
приема да участва в особена игра, в която
не вярва много, но от нея все пак се
излъчва нещо интересно и може би не
съвсем обикновено. Гроят предварително
е решил да се отнесе към играта единст-
вено от позициите си на учен, да я възпри-
ема само като научен експеримент и с
математическа точност да докаже нейна-
та абсурдност и несъстоятелност, безсмис-
лието й. Подготвил е всичко, премислил е
всичко, съставил е план. Обектът на него-
вото участие-изследване е играта на при-
ятелство. В дома му идва човек, двамата
трябва да са близки, но нямат право да
знаят нищо един за друг. Не бива да се
наричат с истинските си имена и затова
избират тази вечер да се казват Саймън и
Гарфънкъл, като легендарния дует от 60-
те и 70-те на ХХ век, който изпя прекрасни
песни за приятелството.

Тази вечер новите Саймън и
Гарфънкъл, в чиито образи се
превъплъщават актьорите Кирил Бояд-
жиев и Светломир Радев, трябва да си
въобразят, че се познават отдавна, че
са приятели и вярват в приятелството.
Затова ще ловят риба, ще пият бира, ще
ядат наденички, ще се спукат от смях,
ще пеят песни, без да им пука, че пеят
фалшиво, изобщо ще правят всичко,
което обикновено правят истинските
приятели. Но постепенно границите на
играта се разширяват, стават все по-
трудно доловими и тя прераства в ис-
тинско човешко общуване. Сценичната
среда е оформена от Теодора Лазаро-
ва, а музиката е на Чавдар Асенов.

Кирил
Бояджиев и
Светломир

Радев в
сцени от

спектакъла
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ЗА РЕВИЗИЯТА
НА ЧУВСТВАТА И

Боя се да не сме
мъртви души и
затова усещам
необходимост
от нещо
разтърсващо,
казва Мариус
Куркински за
постановката
си на „Ревизор”

рисува човека като консуматор,
който иска да заграбва всичко,
да се възползва от всичко и
който притежава всички грехо-
ве, от всичко има нужда, който
е завладян от лакомията в най-
кошмарния й вид. В неговото
решение Гоголевият “Ревизор”
е импозантна, мрачна и на
места страховита история за
наложителната “ревизия” на
чувствата, на взаимоотношени-
ята, на човешкото въобще, за-
щото “непрекъснато убиваме
всички около себе си с всички
средства”.

Вълнува ме, че човекът е
опрял до някаква ревизия и се
нуждае от много голямо осмис-
ляне, иначе ще се стигне до
затриване. Нека не звучи гроз-
но, но страданието е много в
нашия свят, омразата е много.
Боя се да не сме мъртви души,
затова усещам необходимост
от нещо разтърсващо, от една
такава ревизия, подчертава ре-
жисьорът, който за първи път
от близо 14 години излиза на
сцената и като актьор - в роля-
та на Градоначалника.

В мрачно-луксозната сце-
нична среда,

дело на Нико-
ла Торома-
нов, предме-
тите и вещи-
те са по-го-
леми от хо-

рата и ня-

Мариус Куркински в
ролята на

Градоначалника

Мариус Куркински и Юлиан Вергов в сцена от спектакъла

Снимки Атанас КЪНЧЕВ

как зловещо владеят простран-
ството, в което героите прили-
чат на малки, безсмислено су-
етящи се човечета под ликове-
те на православните светци, из-
висяващи се над тях. В този
свят, в който всичко трябва да
се промени, да се ревизира,
не е останало нищо истинско,
а още по-малко свято. Измама-
та и лъжата са навсякъде и във

всичко и не напразно красиви-
ят измамник Хлестаков на Вла-
димир Карамазов е главното
действащо лице сред панопти-
кума от колоритни и гротескни
образи, пресъздадени от Рени
Врангова, Александра Василе-
ва, Веселин Анчев, Цветомира
Даскалова, Йосиф Шамли, Ва-
сил Драганов, Димо Алексиев,
Юлиан Вергов, Леонид Йовчев,
Павлин Петрунов, Сава Дра-
гунчев, Валентин Балабанов,
Валери Сегменски, Любо Пет-

кашев, Пламен Пеев, Деян Ан-
гелов, Дарин Ангелов, Йордан
Петков, Виктор Танев, Виктория
Колева, Милена Атанасова,
Албена Ставрева и Вяра Таба-
кова. Спектакълът открива една
нова и необичайна линия в
трактовката на произведение-
то и със сигурност поставя
съвременни акценти в света на
Гоголевия “Ревизор”.

КИБЕР ЛЕКЦИЯ
Снимка архив на Венелин ШУРЕЛОВ

амо-изграждане и
само-разрушаване
във фантазното
пространство на
технологичното

човек, разгледан през социа-
лизирането и театрализи-
рането на мотива за чо-
вешкия двойник и се зани-
мава с взаимоотношения-
та между човек и техно-
логии, които провокират
създаването на различни
хибридни същества. Тези
свръхестествени, зрелищ-
ни същества маркират
границите между човешко
и технологично, родено и
направено, факт и фик-
ция, обясняват създате-
лите на представление-
то.
Такъв е протагонистът -
сложен еклектичен обект,
включващ нови техноло-
гии и стари механизми,
тялото на артиста и
софистицирана електро-
ника. Какви са фантазии-

те на един киборг, как техноло-
гичното реализира човешките
копнежи, как човек се самоизг-
ражда и саморазрушава във
фантазното пространство на
технологичното? Човекът от
машината (Man ex Machina),
така както Deus ex Machina в
древногръцкия театър, е подхо-
дящата фигура, способна да
даде отговор на тези въпроси.
Музикалната среда е изградена
от Сибин Василев, 3D аниматор
е Йосиф Божилов, видеомон-
тажът е на Мартин Пенев и
Венелин Шурелов, а декорът и
реквизитът са изработени от
Борислав Тонев (Бъки) и Венелин
Шурелов и озвучени от гласове-
те на Венелин Шурелов и Елена
Кабасакалова.

С
е темата на камерно-
то театрално пред-
ставление, комбинация
между инсталация,
пърформанс и лекция
“Мan еx Machina”, което
се представя в зала
“UNDERGROUND” на
Театрална работилни-
ца “Сфумато”. Идея-
та, текстът и сцено-
графията са на Вене-
лин Шурелов, който е
и протагонист на
тази кибер лекция.
“Man ex Machina” е
своеобразен субект,
изграден върху мета-
фората човек-псевдо-

Човекът от машинатаЧовекът от машинатаЧовекът от машинатаЧовекът от машинатаЧовекът от машината
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„Да се разбърква,
но да не се смесва!”
„Да се разбърква,
но да не се смесва!”
„Да се разбърква,
но да не се смесва!”
„Да се разбърква,
но да не се смесва!”

На яхния

„Да се разбърква,
но да не се смесва!”

Желязно правило на Джеймс Бонд гласи: В едно ястие
никога не бива да се слагат различни сортове фасул

Ани ДИМИТРОВА

Каквото е измайсторено във фурната, то ще влезе в чинията

Боб чорба в гърне - класика в жанра

По време на постите фасулът бе-
запелационно застава начело на
класацията за най-предпочитани
храни и пази първото място 40 дни.
Макар че и после винаги е сред
вечните победители.

Казват, че има около 200 сорта -
бял, червен, розов, шарен и дори
черен. Но цветът няма значение,
защото всички сортове са вкусни и
полезни, с високи хранителни каче-
ства.

При фасула има само един про-
блем - готви се дълго. За улеснение
на домакините обаче в магазините
се предлага консервиран и така
всяка стопанка спестява време и
може да си свърши някаква работа,
вместо да наглежда гърнето или
тенджерата с боб на печката.

Най-ранното писмено свидетелство
за съществуването на фасула е открито
в древнокитайски летописи от II хиля-
долетие преди новата ера. Древните
гърци и римляни също са го използва-
ли за храна и лекарство. Семена на
фасула са били намерени при архео-
логически разкопки на територията на
днешно Перу. Той е бил традиционна
храна за древните инки и ацтеки, чии-
то цивилизации са съществували от ХI
до ХVI век на територията на Южна
Америка, която се смята за родина на
бобовите култури.

Вместо риба и месо

Защо нашите древни предци са оби-
чали толкова фасула? Оказва се, че по
време на постите той замества месото в
храната на християните. Независимо от
това, че месото е животински продукт, а
фасулът - растителен, те имат сходно
съдържание на белтъчини, витамини и
минерални вещества. Без да знаят тези
научни факти, нашите предци изглежда
са разбирали интуитивно, че бобовите
култури засищат също толкова, колкото
и парче телешко, и затова през дългите
пости са наблягали на фасула, граха и
царевицата.

Бързото засищане се дължи на бо-
гатото съдържание на белтъчини, които
се усвояват лесно от организма. Фа-
сулът съдържа също въглехидрати, ами-
нокиселини, витамини от групата В и
витамин С, минерални вещества: натрий,
калий, калций.

 Желязото увеличава притока на
кислород към клетките и повишава
съпротивителните сили на организма
към инфекции.

 Цинкът подобрява функциите на
главния мозък.

 Медта участва в синтеза на хе-
моглобина, спомага процеса на гене-
риране на енергия в клетките, има ан-
тиоксидантни свойства.

 Фосфорът, съединявайки се с ток-
сичните и радиоактивни елементи, из-
вежда вредните вещества от организ-
ма.

 Фасулът съдържа инсулиноподоб-
ното вещество аргинин, понижаващо
нивото на кръвната захар.

 Люспите на бобените зърна оказ-
ват диуретично действие.

 Най-общо казано, фасулът влияе
положително на работата на половата
система, включително и на мъжката
потенция.

 И още едно важно свойство на
фасула - той подпомага разтварянето
и изхвърлянето на камъни от бъбреци-
те и жлъчния мехур, предотвратява об-

разуването на зъбен камък.
 Учените твърдят: този, който ре-

довно се храни с фасул, е спокоен и
добродушен, защото фасулът влияе
благотворно на нервната система.

 Освен това подобрява обмяната
на веществата в организма.

 Искате да отслабнете? Моля, за-
почнете фасулена диета.

Доста маневри
при приготвянето

Важно е при термичната обработка
и консервирането фасулът да запази
полезните си свойства. Установено е, че
при консервиране в него се запазват до

70% от витамините и до 80% от мине-
ралните вещества.

Ненапразно са измислили консерви-
те от фасул. В нашето забързано все-
кидневие, в което всяка минута е ценна,
опитайте да приготвите бързо най-обик-
новено ястие с фасул. Първо трябва да
го накиснете в предварително преварена
и охладена вода за една нощ. На всеки 5-
6 часа трябва да сменяте водата, иначе
фасулът няма да омекне при варенето.

След това го варите най-малко час и
половина, като първият и вторият бульон
се налага да излеете и едва третият да
използвате за храна. Но преди това гото-
вият фасул следва най-малко половин час
да кисне в бульона. И освен всичко това
да измиете, почистите и нарежете оста-
налите продукти за ястието. А съвремен-
ната жена има ли достатъчно време, за
да готви полезни ястия с фасул за цялото
семейство?

Въпросът е риторичен. Производите-
лите на консервиран фасул са помислили
за това. Днес домакинята може просто да
избере ястието и да добави към съставки-
те съдържанието на консервата или да го

стопли и... гарнитурата е готова.
Фасулът е универсален продукт. Той

се съчетава чудесно с домати, патладжа-
ни, орехи, чесън, лук, зелени подправки,
кашкавал, сухари и даже... с грозде.

Ястието може да се приготви, като се
спазва точно рецептата или да се измис-
ли нещо ново, оригинално: всевъзможни
салати, чорби или супа-пюре, гарнитура
за месо и риба, сос или пастет, който се
маже на филия, а още и кюфтета и даже
десерт.

Истина е, че фасулът се усвоява труд-
но в стомаха, причинява подуване на
червата. Добавяйте в ястията повече
моркови и зелени подправки, като се
храните, отпивайте топъл ментов чай и
така ще избегнете неприятните послед-
ствия.

Но преди да започнете да готвите
нещо от консервиран или суров фасул,
имайте предвид, че за всяко ястие са
подходящи различни сортове фасул.
Въпреки че според учените еднакво по-
лезни са всички сортове без изключе-
ние - както белият фасул, така и черве-
ният, черният, розовият и шареният...

И накрая запомнете перифразирано-
то правило на Джеймс Бонд: “Да се
разбърква, но да не се смесва!” В смисъл
такъв, че в едно ястие не трябва да се
смесват различни сортове фасул.

Който няма време за готвене...

 Ó„‡ÚÓ ËÁ·Ë‡ÚÂ ÒÛÓ‚ ËÎË ÍÓÌÒÂ‚Ë‡Ì
Ù‡ÒÛÎ, Ó·˙ÌÂÚÂ ‚ÌËÏ‡ÌËÂ Ì‡ ÚÓ‚‡ Á˙Ì‡Ú‡
‰‡ Ò‡ ˆÂÎË, ‡·ÒÓÎ˛ÚÌÓ „Î‡‰ÍË, ·ÂÁ ÔÓ‚Â‰Ë,
‡ ˆ‚ÂÚ˙Ú ‰‡ Â ‡‚ÌÓÏÂÂÌ, ·ÂÁ ÔÂÚ˙Ìˆ‡.

Õ‡ˆËÓÌ‡ÎÌËÚÂ ÍÛıÌË Ì‡ ÏÌÓ„Ó Ì‡Ó‰Ë
Ò‡ ËÁ‚ÂÒÚÌË Ò ˇÒÚËˇÚ‡ ÒË ÓÚ Ù‡ÒÛÎ: ‡Ì„ÎËÈ-
ÒÍ‡, ÏÂÍÒËÍ‡ÌÒÍ‡, ËÌ‰ËÈÒÍ‡, ÚÛÒÍ‡, ˇÔÓÌ-
ÒÍ‡, ÛÒÍ‡, „ÛÁËÌÒÍ‡, ‡ÏÂÌÒÍ‡ Ë, ‡Á·Ë‡
ÒÂ, ·˙Î„‡ÒÍ‡Ú‡ ÍÛıÌˇ.

flÒÚËˇÚ‡ ÓÚ Ù‡ÒÛÎ ÒÂ ÔÓ‰Ì‡ÒˇÚ Ì‡ Ï‡Ò‡-
Ú‡ Ò ˜Â‚ÂÌÓ ‚ËÌÓ ËÎË ÍÓÌˇÍ. ‘‡ÒÛÎ˙Ú ÒÚ‡-
‚‡ Ó˘Â ÔÓ-‚ÍÛÒÂÌ, ‡ÍÓ Á˙Ì‡Ú‡ ÔÂ‰‚‡Ë-
ÚÂÎÌÓ ÒÂ Ì‡ÍËÒÌ‡Ú ‚ÏÂÒÚÓ ‚˙‚ ‚Ó‰‡, ‚ ·Ë‡.

‘‡ÒÛÎ˙Ú Â ˜Û‰ÂÒÌÓ ÍÓÁÏÂÚË˜ÌÓ ÒÂ‰-
ÒÚ‚Ó, ÍÓÂÚÓ ËÁ„Î‡Ê‰‡ ·˙˜ÍËÚÂ. œ˛ÂÚÓ
ÓÚ Ò‚‡ÂÌ Ù‡ÒÛÎ ÒÂ ÒÏÂÒ‚‡ Ò ‡ÒÚËÚÂÎÌÓ
Ï‡ÒÎÓ, ÎËÏÓÌÓ‚ ÒÓÍ Ë ÔÓ‰ÏÎ‡‰ˇ‚‡˘‡Ú‡
Ï‡ÒÍ‡ ÒÂ Ì‡Ì‡Òˇ Ì‡ ÎËˆÂÚÓ. ŒÚÏË‚‡ ÒÂ Ò
ıÎ‡‰Í‡ ‚Ó‰‡.

НЕЩО
ЛЮБОПИТНО ЗА
ГЛАВНИЯ ГЕРОЙ
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ÓÎÓÊÂÌËÂÚÓ ‚ ÔÓÎËÚË-
Í‡Ú‡ ÌÂ Â ‰Ó·Ó, ÔÂÂ
„ÓÎÂÏËˇÚ ¿‰Ë‡ÌÓ ◊Â-
ÎÂÌÚ‡ÌÓ, Ë ‚ ËÍÓÌÓÏË-
Í‡Ú‡ ÌÂ Â ‰Ó·Ó, Ë ‚

Иво АТАНАСОВ

  Други текстове от автора на:
www.ivoatanasov.info

·ÂÁÒÔÓÌÓ „Ó ÔËÚÂÊ‡‚‡.
¿ÍÓ ◊ÂÎÂÌÚ‡ÌÓ ·Â¯Â ·˙Î„‡ËÌ, ˘Â¯Â ‰‡ ÒÂ ÍÓÎÂ·‡Â Ò

ÍÓÈ ÛÔ‡‚ÌËÍ ‰‡ ÓÌ‡„ÎÂ‰Ë ÔÂÒÂÌÚ‡ ÒË. ÃÓÊÂ ·Ë ˘Â¯Â ‰‡
ÔÓÍ‡ÊÂ ‚ ÍÎËÔ‡ Ì‡È-Ì‡ÔÂ‰ ÙËÁËÓÌÓÏËˇÚ‡ Ì‡ ÙËÌ‡ÌÒÓ‚Ëˇ
ÏËÌËÒÚ˙ ƒˇÌÍÓ‚. Õ‡ÎË Á‡‡‰Ë ÌÂ„Ó‚‡Ú‡ ÌÂ‡ÁÛÏÌ‡ Ë‰Âˇ ‰‡
‚ÎËÁ‡ÏÂ ‚ ÁÓÌ‡Ú‡ Ì‡ Â‚ÓÚÓ ·ˇı‡ ÒÔÂÌË ÔÎ‡˘‡ÌËˇÚ‡ Í˙Ï
·ËÁÌÂÒ‡ Á‡ Â‡ÎËÁË‡ÌËÚÂ Ó·˘ÂÒÚ‚ÂÌË ÔÓ˙˜ÍË, Ò ÍÓÂÚÓ
ÏÂÊ‰ÛÙËÏÂÌ‡Ú‡ Á‡‰Î˙ÊÌˇÎÓÒÚ Ì‡‡ÒÌ‡ Î‡‚ËÌÓÓ·‡ÁÌÓ. «‡
Ú‡ÁË „Ó‰ËÌ‡ Úˇ Â ÒÍÓ˜ËÎ‡ Ò 20 Ì‡ ÒÚÓ ÒÔˇÏÓ ‚ËÒÓÍÓÚÓ ÌË‚Ó
Ì‡ 2010-‡. ¿ ÔÂÁ 2012-‡ ˘Â Ì‡·˙·ÌÂ Ò Ó˘Â 40%. “Ó‚‡ ÌÂ
Ò‡ÏÓ Ô‡‚Ë „ËÔÓÁÌ‡ ËÍÓÌÓÏËÍ‡Ú‡, ÌÓ Ë Á‡ÒËÎ‚‡ Ó˜‡Í‚‡ÌË-
ˇÚ‡ ÓÒ‚Ó·ÓÊ‰‡‚‡ÌÂÚÓ ÓÚ ·ÂÏÂÚÓ Ì‡ Á‡‰Î˙ÊÌˇÎÓÒÚÚ‡ ‰‡
ÒÚ‡ÌÂ Í‡ÚÓ ÔÂ‰Ë 15 „Ó‰ËÌË - Ò ·ÛÏ Ì‡ ËÌÙÎ‡ˆËˇÚ‡. œÓ‰
Á‡ÔÎ‡ı‡ ˘Â ÒÂ ÓÍ‡Ê‡Ú ·ÎËÁÓ 10 ÏËÎË‡‰‡ Â‚Ó Ì‡ ·˙Î„‡-
ÒÍËÚÂ ÒÔÂÒÚËÚÂÎË.

ÕÂ ÎË˜Ë ƒˇÌÍÓ‚ ‰‡ ÒÂ ÔËÚÂÒÌˇ‚‡ ÓÚ ÔÓ‰Ó·Ì‡ ÔÂÒÔÂÍ-
ÚË‚‡. ÕÂ ÎË˜Ë Ë ‰‡ ËÁÔËÚ‚‡ ÌÂÛ‰Ó·ÒÚ‚Ó ÓÚ ÚÓ‚‡, ˜Â Â ÚÎ‡Ò-
Ì‡Î Ò˙·ËÚËˇÚ‡ ‚ Ú‡ÁË ÔÓÒÓÍ‡ Ú˙ÍÏÓ Ò˙Ò ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌËÚÂ ÒË
ÌÂÛÏÂÎË ‰ÂÈÒÚ‚Ëˇ. ÕÂ˘Ó ÔÓ‚Â˜Â - Ò ·˛‰ÊÂÚ‡ Á‡ ÒÎÂ‰‚‡˘‡-
Ú‡ „Ó‰ËÌ‡ ÚÓÈ ˘Â ÛÒÎÓÊÌË Ó˘Â ÔÓ‚Â˜Â ÒËÚÛ‡ˆËˇÚ‡. ƒÓÒÂ„‡
‰‚Ë„‡ÚÂÎ Ì‡ ÏËÌËÏ‡ÎÌËˇ ËÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍË ‡ÒÚÂÊ, ÍÓÈÚÓ ÓÚ·Â-
ÎˇÁ‡ıÏÂ, ·Â¯Â ËÁÌÓÒ˙Ú. “˙È Í‡ÚÓ Ó·‡˜Â ·ÎËÁÓ ‰‚Â ÚÂÚË ÓÚ
ÌÂ„Ó Â Á‡ ÒÚ‡ÌË ÓÚ ≈‚ÓÔÂÈÒÍËˇ Ò˙˛Á, Í˙‰ÂÚÓ ËÍÓÌÓÏËÍ‡Ú‡
‚Â˜Â ·ÛÍÒÛ‚‡, ƒˇÌÍÓ‚ Ó˜‡Í‚‡ ÔÂ‰‚Ë‰ÂÌËˇÚ Á‡ Ë‰Ì‡Ú‡ „Ó‰Ë-
Ì‡ ‡ÒÚÂÊ ‰‡ ‰ÓÈ‰Â ÌÂ ÓÚ ËÁÌÓÒ‡, ‡ ÓÚ ‚˙ÚÂ¯ÌÓÚÓ ÔÓÚÂ·-
ÎÂÌËÂ. œËÌˆËÔÌÓ ÚÓ‚‡ Â ‚˙ÁÏÓÊÌÓ, ÌÓ ÌÂ Ë ‚˙‚ ‚‡Ë‡ÌÚ‡
Ì‡ ÙËÌ‡ÌÒÓ‚Ëˇ ÏËÌËÒÚ˙, ÍÓÈÚÓ ÒÂ Ì‡‰ˇ‚‡ ‰‡ ÔÓÒÚË„ÌÂ ˙ÒÚ
Ì‡ ËÍÓÌÓÏËÍ‡Ú‡ ÔË Á‡Ï‡Áˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ‰ÓıÓ‰ËÚÂ. ÕˇÏ‡ Í‡Í
ÔÓÚÂ·ÎÂÌËÂÚÓ ‰‡ ÒÂ Û‚ÂÎË˜Ë, ‡ÍÓ Ë ‰ÓıÓ‰ËÚÂ ÌÂ ÔÓÂÏ‡Ú
ÔÓÌÂ Ï‡ÎÍÓ Ì‡„ÓÂ.

Õ‡ ƒˇÌÍÓ‚, ‡Á·Ë‡ ÒÂ, ÚÓ‚‡ ÏÛ Â ˇÒÌÓ. ≈ÚÓ Á‡˘Ó Â
Á‡ÔÂÚÌ‡Î ˙Í‡‚ÂÎË ‰‡ ‚‰Ë„ÌÂ Ì‡È-ÌËÒÍËÚÂ ÔÂÌÒËË Ò... 9
ÎÂ‚‡. «‡ ‰‡ ·˙‰Â ÔÓ‰Ë„‡‚Í‡Ú‡ ÔÓ-Ô˙ÎÌ‡, Û‚ÂÎË˜ÂÌËÂÚÓ ˘Â
ÒÚ‡ÌÂ Á‡ ÒÏÂÚÍ‡ Ì‡ ˇÁÍÓ ÔÓ‚Ë¯‡‚‡ÌÂ Ì‡ ÔÂÌÒËÓÌÌ‡Ú‡
‚˙Á‡ÒÚ, ÔË ÚÓ‚‡ - Ó˘Â ÓÚ ÕÓ‚‡ „Ó‰ËÌ‡. » ÚÓ ·ÂÁ ÔÂ„Ó‚ÓË
Ò˙Ò ÒËÌ‰ËÍ‡ÚËÚÂ Ë ‡·ÓÚÓ‰‡ÚÂÎËÚÂ, ·ÂÁ ‡„ÛÏÂÌÚË Ë ‡Ì‡ÎË-
ÁË. œÓÙÒ˙˛ÁËÚÂ ÒÏˇÚ‡Ú, ˜Â Ò ÚÂÁË Ì‡ÏÂÂÌËˇ ƒˇÌÍÓ‚ ‚ÁË-
‚ˇ‚‡ ÒÓˆË‡ÎÌËˇ ÏË, Á‡˘ÓÚÓ Ì‡ Ô‡ÍÚËÍ‡ ÒÂ ÒÛÒÔÂÌ‰Ë‡
Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌÓÚÓ ÒÔÓ‡ÁÛÏÂÌËÂ ÔÓ ÚÂÁË ‚˙ÔÓÒË ÓÚ Í‡ˇ Ì‡
ÏËÌ‡Î‡Ú‡ „Ó‰ËÌ‡. ¬ÂÓˇÚÌÓ ÚÂ ˘Â ÒÂ ËÁÚÂ„ÎˇÚ ÓÚ —˙‚ÂÚ‡ Á‡
ÚËÒÚ‡ÌÌÓ Ò˙ÚÛ‰ÌË˜ÂÒÚ‚Ó Ë ˘Â ÔÓ‰„ÓÚ‚ˇÚ Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌ‡
ÒÚ‡˜Í‡. ÃÓÚË‚ Á‡ Ó„‡ÌËÁË‡ÌÂÚÓ È Ò‡ Ë ÔÎ‡ÌÓ‚ÂÚÂ ‰‡ ÒÂ
ÂÎËÏËÌË‡ ÔÓÙÂÒËÓÌ‡ÎÌËˇÚ Ë ÚÛ‰Ó‚ËˇÚ ÓÔËÚ ÔË ÓÔÂ‰Â-
ÎˇÌÂÚÓ Ì‡ ‚˙ÁÌ‡„‡Ê‰ÂÌËÂÚÓ Ì‡ Á‡ÂÚËÚÂ ÎËˆ‡. œÂ‰‚ËÊ‰‡
ÒÂ Ò‡ÏÓ ˜‡ÒÚ ÓÚ Á‡ÔÎ‡Ú‡Ú‡ ‰‡ ·˙‰Â Ú‚˙‰‡, Í‡ÚÓ Â‚ÂÌÚÛ‡ÎÌÓ
Í˙Ï ÌÂˇ ÒÂ ÔË·‡‚ˇÚ ·ÓÌÛÒË, ‡ÍÓ ‡·ÓÚÓ‰‡ÚÂÎˇÚ ÔÂˆÂÌË,
˜Â Â ÓÔ‡‚‰‡ÌÓ. ÿËÓÍÓ ÒÂ ÓÚ‚‡ˇ ‚‡Ú‡Ú‡ ÌÂ Ò‡ÏÓ Á‡
ÒÛ·ÂÍÚË‚ËÁ˙Ï, ÌÓ ‰ÓË Ë Á‡ ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍË ÏÓÚË‚Ë ÔË ÙÓ-
ÏË‡ÌÂÚÓ Ì‡ Á‡ÔÎ‡Ú‡Ú‡.

—Ë„ÛÌÓ ÌˇÏ‡¯Â ‰‡ ÒÂ ÒÚË„ÌÂ ‰ÓÚÛÍ, ‡ÍÓ ƒˇÌÍÓ‚ ·Â¯Â
‚ Ò˙ÒÚÓˇÌËÂ ÌÂ Ò‡ÏÓ ‰‡ ‡ÁÔÂ‰ÂÎˇ ÌÂ‰ÓÒÚ‡Ú˙˜Ì‡Ú‡ ‡Á-
ıÓ‰Ì‡ ˜‡ÒÚ Ì‡ ·˛‰ÊÂÚ‡, ÌÓ Ë ‰‡ ˇ Û‚ÂÎË˜‡‚‡. ”‚Ë, Á‡ÎÓÊÂ-
ÌËÚÂ Á‡ 2012 „. ‰‡Ì˙˜ÌË ÔËıÓ‰Ë ÌÂ ‰ÓÒÚË„‡Ú ÌË‚ÓÚÓ ‰ÓË
Ì‡ 2008 „. ÃËÌËÒÚ˙˙Ú ÒÂ Ì‡‰ˇ‚‡ ‚ ·˛‰ÊÂÚ‡ ‰‡ ‚ÎˇÁ‡Ú
ÔÓ‚Â˜Â ÒÂ‰ÒÚ‚‡ ÓÚ Â‚ÓÙÓÌ‰Ó‚ÂÚÂ, ÍÓÂÚÓ Â ‰ÓÒÚ‡ ÔÓÊÂÎ‡-
ÚÂÎÌÓ. »ÒÚËÌ‡Ú‡ Â, ˜Â ‡ÍÓ ÔË ÚÓÈÌ‡Ú‡ ÍÓ‡ÎËˆËˇ ·ˇıÏÂ ‚
ÒÂ‰‡Ú‡ Ì‡ Ú‡·ÎËˆ‡Ú‡ ÏÂÊ‰Û 27-ÚÂ ÒÚ‡ÌË ˜ÎÂÌÍË Ì‡ ≈— ÔÓ
ÛÒ‚Óˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ÙÓÌ‰Ó‚ÂÚÂ, ÒÂ„‡ ÒÏÂ Ú‚˙‰Ó ÔÓÒÎÂ‰ÌË.

» Í‡ÚÓ ÌˇÏ‡ ÔËıÓ‰Ë, ƒˇÌÍÓ‚ ÒÂ Á‡ÂÏ‡ Ò ÓÌÓ‚‡, ÍÓÂÚÓ
Ì‡È-‚Â˜Â ÛÏÂÂ - ‰‡ ÂÊÂ ÔÓÒÚÌ‡Ú‡ ÔËˆ‡ Ì‡ ‚ÒÂ ÔÓ-Ï‡ÎÍË
Ô‡˜ÂÌˆ‡. » ‰‡ ÔÂı‚˙Îˇ ÚÂÊÂÒÚÚ‡ Ì‡ ÍËÁ‡Ú‡ ‚˙ıÛ Ì‡È-
ÛˇÁ‚ËÏËÚÂ ÒÎÓÂ‚Â Ì‡ Ó·˘ÂÒÚ‚ÓÚÓ. ≈ÚÓ Á‡˘Ó ÒÂ „ÓÚ‚Ë ÚÂÒÎ‡
‚ ÊÂÎÂÁÌËˆËÚÂ, ‚‰Ë„‡Ú ÒÂ ‰‡ÒÚË˜ÌÓ ÒÚÛ‰ÂÌÚÒÍËÚÂ Ú‡ÍÒË Ë
ÒÂ Ó·˙Í‚‡Ú ÊËÚÂÈÒÍËÚÂ ÔÎ‡ÌÓ‚Â Ì‡ ÔÓ ÒÚÓÚËÌ‡ ıËÎˇ‰Ë
Í‡Ì‰Ë‰‡Ú-ÔÂÌÒËÓÌÂË „Ó‰Ë¯ÌÓ.

ÕˇÏ‡ Í‡Í ‚Ë‰ÌÓ ÏˇÒÚÓ ‚ ÍÎËÔ‡ Ì‡ ◊ÂÎÂÌÚ‡ÌÓ ‰‡ ÌÂ Á‡ÂÏÂ
Ë ÓÌÁË, ÍÓÏÛÚÓ ¡ÂÎÛÒÍÓÌË ÏÂË „˙·‡ Ò ÔÂ‰Ë Ë ˜ÂÚÍ‡ ÍÓ-
ÒÚ˛Ï‡ ÓÚ ‡ÏÂÌÂÚÂ ‰Ó „ÎÂÁÂÌËÚÂ. “˙ÍÏÓ ¡ÓËÒÓ‚ Á‡ˇ‚Ë
ÏËÌ‡Î‡Ú‡ „Ó‰ËÌ‡, ˜Â ‚˙Á‡ÒÚÚ‡ Á‡ ÔÂÌÒËÓÌË‡ÌÂ ÌˇÏ‡ ‰‡ ÒÂ
ÔËÔ‡. ƒ‡ ÒË ˇ ‚‰Ë„‡Ú ‚ «‡Ô‡‰Ì‡ ≈‚ÓÔ‡, ‚˙ÁÍÎËÍÌ‡ ÚÓÈ, ÌËÂ
Ì‡¯‡Ú‡ ÂÙÓÏ‡ ÓÚ‰‡‚Ì‡ ÒÏÂ ˇ Ì‡Ô‡‚ËÎË. ¿ ÒÂ„‡, ‚ ÚÂ-
Ú‡Ú‡ „Ó‰ËÌ‡ ÓÚ ÛÔ‡‚ÎÂÌËÂÚÓ ÒË, ‚ÌÂÁ‡ÔÌÓ ÔÓÁˇ, ˜Â ÕŒ»
Â ÔÂ‰ Ù‡ÎËÚ Ë Ò‡ ÌÛÊÌË ÊÂÒÚÓÍË ÏÂÍË. » ÔÓ Ì‡‚ËÍ ÒÚÓ-
‚‡Ë ‚ËÌ‡Ú‡ Ì‡ ÔÂ‰Ë¯ÌËÚÂ.

—ÎÂ‰ ÓÒÚ‡‚Í‡Ú‡ ÒË ¡ÂÎÛÒÍÓÌË ˘Â ÒÂ ÓÚ‰‡‰Â Ì‡ ÏÛÁË-
Í‡Ú‡, „ÓÚ‚Ë ‡Î·ÛÏ Ò˙Ò Ò‚ÓË Î˛·Ó‚ÌË ·‡Î‡‰Ë.  Ó„‡ÚÓ Ì‡
¡ÓËÒÓ‚ ÏÛ ÒÂ Ì‡ÎÓÊË ‰‡ ÒÂ ÓÚÚÂ„ÎË, ÒË„ÛÌÓ ˘Â ÒÂ ÔÓÒ‚Â-
ÚË Ì‡ Ú‚Ó˜ÂÒÚ‚ÓÚÓ Í‡ÚÓ ÔÓ˜ÂÚÂÌ ˜ÎÂÌ Ì‡ —˙˛Á‡ Ì‡ ıÛ‰ÓÊ-
ÌËˆËÚÂ. ƒˇÌÍÓ‚ Ì‡‚ˇÌÓ ÓÚÌÓ‚Ó ˘Â ‡ÍÓÒÚË‡ ‚ —‚ÂÚÓ‚Ì‡Ú‡
·‡ÌÍ‡. Õ‡ Ì‡Ò ÌÂ ÌË ÓÒÚ‡‚‡ ‰Û„Ó, ÓÒ‚ÂÌ ‰‡ Ì‡ÒÚÓˇ‚‡ÏÂ
‚˙Á‡ÒÚÚ‡ Á‡ ÔÂÌÒËÓÌË‡ÌÂ ‰‡ ÒÂ ÔÓÏÂÌË Ì‡ 99 „Ó‰ËÌË, Ú‡
ÔË Ú‡ÁË ÎËÔÒ‡ Ì‡ Ô‡Ë ÔÓÌÂ ÔÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ËÚÛ‡Î ‚ ÁÂÏÌÓÚÓ
ÌË ·ËÚËÂ ‰‡ ·˙‰Â Ì‡ ÒÎÛÊÂ·ÌË ‡ÁÌÓÒÍË.

П
ÏÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰ÌÓÚÓ ÔÓÎÓÊÂÌËÂ, Ë ‚
 ÓÒÏÓÒ‡, Ì‡‚ÒˇÍ˙‰Â ÌÂ Â ‰Ó·Ó.
«‡ ËÎ˛ÒÚ‡ˆËˇ Ì‡ ÒËÚÛ‡ˆËˇÚ‡ ‚
ÍÎËÔ‡ Ì‡ ÔÂÒÂÌÚ‡ Â ÔÓÍ‡Á‡Ì ÔÓ‰‡-
ÎËˇÚ ÔÂÁ ÒÂ‰ÏËˆ‡Ú‡ ÓÒÚ‡‚Í‡Ú‡ ÒË
Í‡ÚÓ ÔÂÏËÂ ¡ÂÎÛÒÍÓÌË. ÕÛÊÂÌ
Â „ÓÎˇÏ Ú‡Î‡ÌÚ, Á‡ ‰‡ ÒËÌÂ¯
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то строяха преди изборите, остана
недовършена... и опасна. А иначе
се поправяха неща, забравени от
време оно. Това, че не се плаща на
фирмите, е друг въпрос, ще им се

“Хубаво е човек  да
засади поне едно дърво
през живота си, но още по-
добре е, когато напише
книга” - така председате-
лят на БЗНС “Александър
Стамболийски” Спас Пан-
чев се пошегува с Алек-
сандър Радославов на
тържеството в четвъртък по
повод представянето на
първата книга от авторска-
та му поредица за Движе-
нието за социален хума-
низъм.

 Председателят на по-
литическа партия Движе-
ние за социален хума-
низъм Александър Радо-
славов, който е и народен
представител от Коалиция
за България, бе уважен от
много гости. Сред тях бяха
депутатите проф. Андрей
Пантев, Пламен Орешар-
ски, Ивелин Николов, д-р
Евгени Желев, Любен Кор-
незов, Антон Кутев, други
политици, общественици.

“България е поставена
пред една безпътица, вре-
ме, в което се наблюдава
тотална липса на идеи и
точно тази книга показва,
че социалдемокрацията е
идея, която все още съще-
ствува”, каза проф. Пантев,
който посочи, че Радосла-
вов е добър автор, оратор
и осмислител на тази идея.
“Хубаво е някой да при-
помни, че социалдемокра-
цията и социалното не са

Тишината след
изборите
В „нова” България огромната част
от хората са извън списъка

плати... може и друг път.
За няколко месеца преди избо-

рите беше създаден един свят, кой-
то бледо помним отпреди 1989 г. -
миене на улици, косене на трева,
метене и чистене. Но изборите ми-
наха и настъпи тишина. Само лай
на кучета се чува, а скоро ще се
чува и вой. Но той няма да бъде от
кучетата, а от поданиците, защото
дадоха цялата власт в ръцете на
такива хора, които не само ще им

вгорчат живота, но и ще им го
съсипят напълно. Вече виждаме, че
основните приоритети на управля-
ващата политическа партия са:

- да увеличи безработицата до
такива размери, че и заплата от
стотина лева да ни се струва като
голямо богатство;

- да държи пенсиите толкова
ниски, че пенсионерите да пред-
почитат да умрат;

- да намалява майчинските;
- да отнема и малката подкрепа

за хората в неравностойно поло-
жение, социално слабите и раково
болните.

Политическа партия ГЕРБ строи
една нова България, в която огром-
ната част от хората са останали
извън списъка. Те са от значение
само преди избори!

Боряна КОСТОВА

Излезе от печат първа-
та книга* от трилогията,
посветена на Движението
за социалния хуманизъм. В
статии, документи, биогра-
фични очерци, интервюта
там се проследява пътят на
формацията от нейното за-
раждане като идейно те-
чение във възкръсналата
след 1989 г. българска со-
циалдемокрация до наши
дни. Преломен момент в
развитието на движението
е превръщането му в труд-
но за социалдемократите
време в гражданско сдру-
жение и прерастването
през 2003 г. в самостоя-
телна политическа партия.
Значително внимание се
отделя на нейното участие
в политическия съюз Нова
левица и като равностоен
партньор в Коалиция за
България.

С езика на социалната справедливост
Александър Радославов представи своя книга
за Движението за социален хуманизъм

Павлета
ДАВИДОВА родени в снеговете на

Сибир, пустинята на Китай
или блатата на Латинска
Америка, а идват от биб-
лиотеката на Британския
музей. Тези идеи са в ос-
новата на човешкия про-
грес и модернизация”,
каза историкът. Той под-
крепи начинанието на
един “модерен социалде-
мократ, който говори уни-
версалния език на социал-
ната справедливост”, да
издаде книга, в която да
разкаже за пътя, който
ДСХ в България е извървя-
ло от 1995 г. до сега. “Вся-
какви папагали повтарят,
за щяло и нещяло, как
демокрацията не била
перфектна и се опитват с
това да оправдаят глупос-
тите, които правят. Но ето,
има книга, която показва,
че идеята за социалната
справедливост е много по-
съдържателна и смислена
от всякакви изтъркани от
употреба фрази”, категори-
чен бе Пантев.

Да има повече такива
книги, пожела Ивелин Ни-
колов. Той отбеляза, че
под ръководството на
Александър Радославов
ДСХ е показало, че може
да бъде добър коалицио-
нен партньор и приятел,
който няма да те предаде,
а само по себе си това оз-
начава, че става дума за
истински социалисти и со-
циалдемократи. “Социа-
лизмът не е утопия, той е
необходимост”, каза доц.
Цочо Кузманов. Той изтък-
на, че няма хуманизъм в

каска, нито в полицейска
палка. “Мислите са по-сил-
ни от полицейските палки,
а солидарното отношение
към другите е жизнено
важно за съществуването
на всички нас”, обясни
ораторът. Своите пожела-
ния към автора на книгата
“ДСХ - въз-
никване, дей-
ност и разви-
тие” отправи
и Пенчо Хуб-
чев от фонда-
ция “Фридрих
Еберт”. Той
отбеляза, че
Александър
Радославов е
честен и смел
политик, кой-
то с този свой
труд доприна-
ся много за

документирането на нова-
та българска история.

“Посвещавам тази кни-
га на всички онези пионе-

ри-хуманисти, които вече
не са сред нас. На брат
ми Стефан Радославов,
който бе един достоен
приятел и съратник, на
Атанас Москов, на Захари
Карамфилов, Жорето Бех-
метиев и всички други, ко-
ито оставиха своя значим

принос за социалдемокра-
цията и хуманизма” - взе
думата Александър Радо-
славов. Той обясни, че във
втория том от поредицата
ще бъде обърнато специ-
ално внимание на идеите
и ценностите на ДСХ.
“Така ще покажем колко
много социалдемократи
има в нашата страна,
дори те да не са ежеднев-
но пред камерите, те са
тук и ще се множат”, убе-
ден е авторът.

Ангел ВЪЛКОВ

И
изведнъж спряха да ме-
тат улиците в квартала, а
листата жълтеят, падат и
се трупат. И детската пло-
щадка, която така упори-

Пътят на хуманизма
“Възприех като мора-

лен личен ангажимент
документирането и съхра-
няването в обществената
памет на развитието и дей-
ността на утвърденото в
политическия ни живот
разклонение на автентич-
ната съвременна българ-
ска социалдемокрация -
общността на социалните
хуманисти”, пише в обръ-
щението си към читатели-
те авторът ст.н.с.инж. Алек-
сандър Радославов - ли-
дер на партия Движение
за социален хуманизъм,
народен представител в
40-то и 41-то Народно
събрание, зам.-председа-
тел на ПГ на Коалция за
България. Негов брат
(вече покойник) е бившият
главен секретар на БСДП
и основател на движение-
то Стефан Радославов, а
идейното си израстване
дължи на съвместната ра-

бота с политически коло-
си като д-р Атанас Москов
и д-р Петър Дертлиев. Из-
ключително интересни са
публикуваните в книгата
интервюта с двамата, кои-
то са истинско тържество
на разума, съвестта и мо-
рала. Д-р Москов е и па-
трон на Движението за со-
циален хуманизъм, негови-
те възгледи за третото хи-
лядолетие и необходи-
мостта от справедливост и
общочовешка солидар-
ност са заложени в осно-
вата на политическата
платформа на партията.

След 20-годишен пре-
ход днешна България не е
далеч от определението
на д-р Москов за “див” ка-
питализъм и най-актуална-
та задача пред българска-
та социалдемокрация
продължава да бъде бор-
бата срещу него, посочва
авторът. “Трябва да форми-

раме общество на съгла-
сието, икономика на рас-
тежа и държава на разви-
тието, която реално служи
на върховния суверен - на-
рода. Трябва да изградим
България на свободата,
справедлвостта и солидар-
ността”. Това са политиче-
ските жалони на партия
Движение за социален
хуманизъм.

В следващите два тома
ще бъдат представени
ценностите на социалде-
мократите-хуманисти и тех-
ният образ, видян в огле-
далото на медиите. Поре-
дицата е отворена и до
последно ще се попълва с
нови материали.

*Александър Радославов,
Книга първа: Възникване,
развитие, дейност (1995 -
юли 2011г.), издава Движе-
ние за социален хуманизъм
(политическа партия)

Александър Радославов
подарява книгата на

бившия здравен
министър Евгений Желев
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непрекъснато се появяват ин-
формации в медиите. Най-голя-
мо учудване обаче предизвик-
ват онези професии, които са
не само напълно реални, но и
доста добре или, напротив,
мизерно платени. Някои по-
любопитни и може би непозна-
ти за мнозина са събрани в
оригинална класация.

Специалистът по безопас-
ността на палмите е длъжен да
осигури безгрижието на почи-
ващите на Вирджинските ост-
рови. Човекът, нает за тази
работа, трябва своевременно
да брули кокосовите орехи, за
да не се стоварват те върху
главите на богатите туристи,
решили да отпочиват в сянката
на екзотичното дърво.

Експертът по съхненето на
боя предвижда колко време е
необходимо, за да не е лепка-
ва дадена повърхност след на-
насянето на определена мар-
ка, цвят и консистенция. Про-
фесионалистът в тази област
непрекъснато следи таймера и
записва в специален дневник
резултатите от наблюденията
си. Надали подобно занимание
би могло да се стори привлека-
телно за някой, освен ако няма
алтернатива в кариерното раз-
витие или просто му харесва
миризмата на боя.

По-разпространена профе-
сия от вече изброените, но все
така предизвикваща учудване,
е тази на специалиста по опре-
деляне пола на пилетата. На-
значеният на работа всеки
божи ден отделя бъдещите ко-
кошки от петлите. Това трябва
да се прави ръчно, тъй като все
още никой не е измислил как
да бъде автоматизиран този ва-
жен процес.

Още едно, доста странно, но
явно необходимо занимание,
за което също не е създадена
специална машина, е работата
на чупещия яйца. Само човеш-
ка ръка може най-правилно и
качествено да отдели белтъка
от жълтъка. А в някои сладкар-
ски цехове се назначават хора,
чието задължение е да душат
яйцата, за да не попаднат раз-
валените в производството.
Факт е, че в днешно време,
благодарение на високите тех-
нологии, можем почти мигнове-
но да получаваме съобщения
от хора, които се намират от
другата страна на земното
кълбо. Но отделянето на белтъ-
ка от жълтъка и определянето
миризмата на яйцата все още
явно не са подвластни на ма-
шинната индустрия.

Дори ловецът на комари е

Страницата подготви
Альона НЕЙКОВА
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Специфични умения се изискват от
назначения за търговец на мечти,
директор на шегата или ловец на комари
по-привилегирован в това отно-
шение. Той работи със специ-
ална “комаросмукачка” и хва-
ща насекомото не просто, ко-
гато то кацне върху човешкото
тяло, а едва след като добре се
насмуче с кръв. Това се прави,
за да се събере колкото може
повече информация за проце-
са на заразяване на хората с
коварни болести, пренасяни от
комарите. Така други специали-
сти, работещи в сферата на ме-

дицината и фармацията, имат
шанса да създадат ефикасно
лекарство, което да пребори
опасните заболявания. Средна-
та норма на ловеца на комари

е 3000 насекоми дневно. Пред-
ставете си само колко кора-
восърдечен и смел трябва да
бъде този експерт, за да поне-
се такова количество ухапва-
ния.

Подобна е професията и на
ловеца на мравки, но той не
страда от неприятни сърбежи,

докато си върши ра-
ботата. Трябва само
да наблюдава мраву-
няка и да отделя най-
добрите екземпляри,
които по-нататък да
послужат за продъл-
жаване на рода в из-
куствените ферми за
мравки.

Със сигурност
много тийнейджъри,
завладени от глобал-
ната мрежа, си меч-
таят като пораснат
истинската им рабо-
та също да е свърза-
на с компютри и ин-
тернет. Нищо чудно
някой да си хареса
професията на етичен
(известен и като бял)
хакер (white hat
hacker). Компаниите
наемат такива хора,

за да атакуват собствените им
сайтове и локалните мрежи по
всички възможни и неизвестни
за широк кръг хора начини.
Това може би е таванът в кари-
ерата на всеки хакер - да пра-
ви онова, което е истинско пре-
дизвикателство за компютърни-
те му умения, доставя удовол-
ствие, но и осигурява доста ви-
соки доходи, въпреки че обик-
новено вкъщи прави същото,
само че без пари. Наемането

на добър специалист в тази
сфера е изключително ефика-
сен, но и много специфичен
начин да се провери надежд-
ността на системите за сигур-

ност, разработени от IT про-
фесионалист. Преди време
хакерите са използвали така
наречения тих шантаж, за да
спечелят определена сума.
На свой риск те се вмъква-
ли в мрежата на важна ком-
пания, демонстрирайки по
този начин нейната неза-
щитеност и уязвимост. А
след това искали пари от
фирмите, за да им разкрият
слабите места на тяхната
система. Често подобни ек-
сперименти приключвали
зле и за двете страни. Но
днес вече в САЩ, Европа,
Хонконг, Турция и на Фи-
липините съществуват спе-
циални курсове към доста
университети, които под-
готвят сертифицирани
етични хакери. Такива екс-
перти са висококвалифици-
рани и съответно - скъпо-
платени, тъй като биват

наемани от големи компании
съвсем легално.

Пощаджия мечтае за една
нощ да стане велик актьор. Биз-
несмен иска да покара огромен
камион. Психиатър копнее за
20 дни да се запознае с 20 де-
войки от различни страни. Реа-
лизирането на подобни мечти
вече не е химера, след като
екипът на чикагска компания се
е посветил на изпълнението на
всякакви фантазии и желания,
които споделят с фирмата кли-
ентите й. Всичко, което се изи-
сква от тях, е да разкрият по-
дробно какво им се иска да на-
правят и да платят съответната
сума, назована от специалис-
тите по търговия с мечти, за да
осъществят копнежите си. Тряб-
ва обаче да имат предвид, че
минималната цена на услугата
е 150 000 долара.

В едни от най-луксозните
бутици по света, където паза-
руват предимно известни лич-
ности и супер богаташи, рабо-
тят хора, които отговарят за из-
правяне на гънките. Става дума
за задължение, предвиждащо
човекът да се грижи дрехите и
обувките, които пробват клиен-
тите на магазина, да са идеал-

но опънати и да
не се набръчкват по тялото или
краката.

В някои големи мебелни ма-
газини, където се продават
спални, съществува длъжност
на отговарящия за възглавни-
ците. Назначеният на тази ра-
бота трябва да обикаля залата
и да следи подвижните части
на холните гарнитури да са
идеално подредени.

Известно е, че звездите
имат цял екип, който се грижи
известната личност не само да
се чувства комфортно, но и да
бъде представена по
най-добрия начин пред
хората. Например в ан-
туража на Марая Кери
ще откриете специален
човек, който се грижи
за краката на певицата.
Той отговаря за правил-
ното разположение на
крайниците на ВИП
персоната, когато тя
позира за някоя рекла-
ма или се снима в екс-
клузивна фотосесия
или видеоклип. Но ако
звездата прецени, че в
кадъра краката й из-
глеждат не достатъчно
фини или дълги, кол-
кото би й се искало,
на тази високоплате-
на и рядка длъжност
веднага бива назна-
чен някой по-голям
професионалист.

Австралиецът Сам
Уайт, маркетинг ме-
ниджър в известна
фирма, пък е наел
200 души над 18-го-
дишна възраст, за да
тестват презервативи, про-
извеждани от компанията. От
доброволците се очаква да да-
ват мнението си за качеството
на кондомите. За работата оба-
че не се плаща с банкноти, а с
ваучери на стойност 60 долара,
които може да се оползотворят
в продукти на марката. Един от
наетите, определен на случаен
принцип, все пак взима бонус
от 1000 долара.

Шестгодишно момче, което

искало да стане директор
на Железопътния музей в
Йорк, е назначено на по-
зицията “Директор на ше-
гата”. Амбициозното хла-
пе впечатлило управата,
подавайки молба за рабо-
тата на мястото на пенси-
ониралия се шеф на ин-
ституцията. Сам Пойнтън
изпратил написано на
ръка писмо, озаглавено
“Заявление за директор”,
искайки възможност да се
яви на интервю. В молбата

детето пише за уменията си да
контролира два влака едновре-
менно... в стаята си. “Аз съм
само на 6, но мисля, че мога да
върша тази работа”, посочва
още в писмото си Пойнтън. След
като е назначен, в длъжност-
ната характеристика на хлапе-
то пише, че трябва “да съдейст-
ва музеят да стане по-забавно
и привлекателно за деца мяс-
то”. Това може и да не е най-
добрата работа на света за
възрастните, но определено е
фаворит за 6-годишните.

По-големите обаче може и
да завидят на Джейми Раскон,
който преди работел като про-
фесионален модел и диджей,
но си потърсил допълнителни
доходи. Той попаднал на про-
фесия, която фантазията на чо-
век трудно може да побере -
качествен контрол в публичен
дом. Раскон се трудел по създа-
ването на история за сексуал-
ната революция в отделните
държави и това го отвело в
Сантяго, Чили. Там той се за-
познал с мадам Фиорела, коя-
то му предложила да започне
работа в публичния й дом. Тя
имала нужда от човек, който да
провежда финалните интервю-
та с желаещите да се трудят в
заведението като ВИП ескорт.
Работата на Джейми се състои
в това да подбира кандидатки-
те, да прави с тях фотосесии и
психологически тестове, а на-
края трябва да преспи с одоб-
рените на финала дами. За вся-
ка от тях Раскон си води бе-
лежки, които включват инфор-
мация за това как те си движат
бедрата по време на секс, дали
стенанията им са адекватни на
ситуацията и т.н. Специфично-
то в работата на Джейми е, че
той я върши веднъж, най-много
два пъти месечно и успява да
тества едва между 12 и 24 мо-
мичета годишно.

Ловец на комари

Директор на шегата

Събирач на кокосови орехи

Специалист по съхненето на боя

Контрольор на качественото обслужване в публичен дом

Познавачи пола
на пилетата

В
света има толкова
много странни зани-
мания, поразяващи
с естеството на ра-
ботата, че за тях
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Срещи Благовеста Пугьова:

Всяка прочетена
книга ражда мечта
Ако всички млади хора избягат, в
България ще става все по-зле, смята
младата доброволка, която подарява
приказки на сирачета

Интервю на
Павлета ДАВИДОВА

БЛАГОВЕСТА ПУГЬОВА е
основателката на инициа-
тивата “ПОДАРЕТЕ КНИГА”.
Участниците в нея събират
книги чрез стотици добро-
волци и се грижат те да
стигнат там, където има
крещяща нужда от тях - в
домовете за сираци. Данъ-
чен консултант е в Делойт,
завършила е London School of
Economic. Всеки, който иска,
може да се свърже с пред-
ставители на инициатива-
та във фейсбук, като
напише “ПОДАРЕТЕ КНИГА”.

 Подаряваш книги на
деца в домове. Откъде ти
хрумна идеята и защо точ-
но книги?

- Нека да уточня, че по-
вечето книги не идват от нас.
Събираме ги от различни
хора, които имат идея да
дадат нещо на децата, но не
намират време. Решихме да
помагаме, като посредничим
с логистиката. Събираме
колкото може повече книги
на едно място и в края на
месеца ги носим в някой дом.
Идеята ми хрумна от една
моя приятелка, сираче. До-
като си говорех с нея,
осъзнах, че не й трябва “Мак-
доналдс” например, а книга.
На такива деца няма кой да
им покаже колко важно е да
се чете. Този ден й купих 7-
8 книги. На първата написах
“четенето е важно”, на вто-
рата - “трябва да четеш”, на
следващата “продължавай
да четеш” и така на всички-
те. След това си дадох смет-
ка, че не е достатъчно да
покажеш само на едно дете,
че четенето е важно, a кни-
гата е приключение.

 Колко души се зани-
мавате с това?

- Официално все още не
сме фондация. Ние сме гру-
па хора, които харесват иде-
ята и искат да помагат. В
момента има 25-30 души
координатори в по-големите
градове на страната. Почти
всеки ден се включват нови
хора. В София сме събирали
най-много книги, не знам
дали защото има повече
хора, или защото са по-ак-
тивни. Много хора искат да
подарят книги и го правят.
Случвало се е да съберем
по 300-400 книги за едно
носене.

 Как избирате домове-
те, в които да доставите
книжки?

- Всеки координатор по-
крива своя район или област.
Гледаме да е ефективно
откъм транспортни разходи,
защото сами си осигуряваме
превоза. Обаждаме се в до-
мове, питаме дали имат нуж-
да, защото някои може да са
получили дарение от книги
наскоро и да не са им необ-
ходими нашите.

 Какви книги ви дават,
не се ли получава “голямо-
то таванско чистене”?

- И това се случва. Някои
хора просто гледат да пока-
жат пред себе си, че правят
добро и дават 3 чанти с кни-
ги, в които има какво ли не.
Последния път намерихме
старо издание на “Ремонт на
телевизионна техника” и ро-
ман със заглавие “Абортът”.
На такива книги поставяме
вето. За всяко издание оба-
че може да се намери чита-
тел. На някои деца даваме
книги за програмиране, те са
скучни за 90 на сто от мал-
чуганите, но могат да напра-
вят Стив Джобс от някой,
който се интересува от това.

Някои книги остават “до по-
искване”. В момента у дома
има 2 чанти с подобни кни-
ги. Никоя от подарените кни-
ги не съм дала на приятел и
не съм оставила нищо в соб-
ствената си библиотека. Те
са за децата от домовете и
ще отидат там! Ако неподхо-
дящите книги станат твърде
много, може би ще ги заме-
ня на някой книжен пазар за
детски приказки и пак ще
отидат при децата.

 Има ли книга, която е
във всеки дом, или такава,
която получавате много
често?

- Всяко българско семей-
ство има много руска лите-
ратура. Има и забравени
книги, които не може да на-
мериш дори като ново копие
в книжарниците, въпреки че
наистина са много хубави и
важни. Точно тези книги
трябва да се прочетат от
всяко дете, не само модер-
ните автори. Много често
получаваме “Мечо пух” и
“Пипи Дългото чорапче”. Има
хора, които специално купу-
ват нови издания, за да ни
ги дадат и се стараят да
направят най-подходящия
избор.

 Как става самото
подаряване - давате книги-
те на преподавателите или
директно на децата?

- Важна е комуникацията
с децата. Разпитваме ги как-
во им е интересно и даваме
на всяко по 2-3 книжки ли-
чен подарък, останалото е
за библиотеката на дома. На
едно от последните подаря-
вания една от нашите орга-
низаторки, Дарина, беше
ходила вече няколко пъти в
дома в Ловеч, познаваше
децата и беше решила на
кое дете какво да подарим.
Записа си кой коя книжка е
взел и се разбраха следва-
щия път да ги препита какво
са прочели. Ние го предста-
вихме като игра, като съзте-
зание - победители са тези,
които си прочетат книгите.
Важно е да има контакт,
лично отношение, дори игра.
Ако искаме да ги научим
нещо, трябва да е забавно, а
не като лекция. От всички 30
деца в този дом едно да
прочете книга, това е успех.

 Как реагират децата,
когато отидете и отвори-
те торбите, а в тях има
само книги?

- Радват се, но са по-до-
волни, че някой идва да ги
види, че въобще им носи
нещо и им обръща внима-
ние. Това е тъжно, защото
явно им липсва внимание, но
и хубаво, защото оценяват
жеста. Освен това виждат, че
книгата е хубав и ценен по-
дарък, щом има хора, които
идват специално, за да им
ги подарят.

 Мислили ли сте да си
партнирате с международ-
ни организации или чужди
фирми?

- Живеех в Лондон и се
запознах с организаторите
на “You Help”, които събират
средства за български домо-
ве. Поддържаме връзка и с
българската организация

“Заедно в час” - тя изпраща
учители на места, където
сред учениците има про-
блемни деца. По-скоро
поддържаме контакт с по-
добни организации и си раз-
меняме идеи, учим се един
от друг. Хубавото при благо-
творителните организации е,
че няма конкуренция, има
просто общи цели - важни
са децата и няма значение
кой точно ще им помогне. За
нас в “Подарете книга” това
сътрудничество е ценно, за-
щото страним от паричната
страна на нещата. По-добре
някой да дари 200 или 500
книги вместо пари.

 Каза, че си живяла в
Лондон. Не се ли изкуши да
останеш там?

- Аз съм оптимистка. Мис-
ля, че ако всички избягаме,
в България ще продължи да
става все по-зле. Някой тряб-
ва да направи първата крач-
ка. Не мисля, че чужбината
може да предполжи по-
добър живот. Който може да
се оправя там, ще се справи
някак и тук. По-трудно е, но
човек може да помогне в
България, докато там просто
се наслаждаваш на готово-
то.

 Защо толкова млади
хора напускат страната,
бягат ли от нещо?

- Искат да се наслажда-
ват на плодовете, които има
в чужбина, вместо тепърва
да садят овошки тук. Не
може да ги виним за това,
защото човек има един жи-
вот, а малко хора са съглас-
ни да се опитат да променят
нещо тук.

 Какво трябва да се
промени?

- Мисленето на хората.
Нещата не опират само до
политиката, по-скоро до това
колко самите хора са готови
да се променят. Трябва да се
започне с образованието на
българчетата, да се помогне
и на тези деца в домовете,
които са ужасно много в
сравнение с други страни.
Може би поколенията след
20 г. ще са като тези в чуж-
бина, стандартът може би ще
е по-добър.

 Може ли една книга
да промени живота и мис-
ленето на човек?

- Да. Точно така започва
и страстта към четенето. За-
почваш да четеш и ако наи-
стина харесаш една книга,
четенето става твоя страст.
Всяка книга те кара да пре-
живееш живота на някой
друг и това те обогатява.
Книгите предлагат много
мечти и могат да те накарат
поне да си представиш, че
нещата са възможни.

 Коя е твоята книга
на нощното шкафче и коя
книга би препоръчала да се
прочете?

- В момента чета биогра-
фията на Анна Ахматова. И
винаги имам няколко тома
поезия. Не мисля, че трябва
да давам препоръка, защото
всеки човек има различни
изисквания и нужди.

 Коя от вашите акции
отчиташ като успех?

- Тази пролет направих-
ме нещо наистина мащабно.
Организирахме нашето “Ед-
новременно национално че-
тене”. Координаторите от 16
града организираха еднов-
ременно подаряване заедно
с четене в домове. Занесох-
ме доста книги, прекарахме
много време там. Някои от
нас бяха принтирали басни,
които да четем заедно с
децата. На една дата, в един
ден и час знаехме, че част
от домовете в страната че-
тат. Ние бяхме там с децата,
беше прекрасно. Предвари-
телно се бяхме разбрали да
не бързаме, да останем през
целия ден. Всъщност това бе
важно - да имаме близка
връзка и контакт с децата.
Искаме да ги опознаем.

 По-близка връзка с
децата, може ли да се при-
еме, че това също е ваша
цел?

- Категорично да. Това е
и основната идея за подаря-
ването - освен да покажем
на децата, че е хубаво и
важно да четат книги, да
бъдем заместител на близ-
ките, които би трябвало да
са били до тях, докато рас-
тат. Стараем се да създава-

ме лични приятелства. Надя-
вам се много хора да започ-
нат да идват с нас, да се
сприятелят с някое дете и да
продължат да се чуват с него
или да го посещават. Не ис-
кам това да е насила. Про-
сто ако някой доброволец и
някое дете се харесат, то да
му запише телефона, да се
чуват... Хората, които ходим
в домовете, може да служат
за пример - млади, образо-
вани, интелигентни. Аз си
имам такова момиченце, по-
стоянно се чуваме. Тя е мно-
го старателна и ученолюби-
ва. Сега е в осми клас, при-
теснява се, че има 5 по анг-
лийски. Моя приятелка пък е
близка с момиченце, което
бяга от училище, има слаби
оценки, но именно затова й
се обажда още по-често.
Точно такива деца имат още
по-голяма нужда от близък
човек. Близостта трябва да е
естествена, затова и не го
пропагандирам като част от
инициативата.

 Подари книга равно на
подари приятел, това ли е
следващата стъпка?

- Да. Но не можеш про-
сто да подариш приятел.
Надявам се обаче “Подаре-
те книга” да стане “Подаря-
ваш мечта или приятелство”,
да има някаква връзка.

 Приемаш ли, че пода-
ряваш мечти, докато пода-
ряваш книги на децата?

- Всяка книга създава ня-
каква мечта. Насърчаваме
децата да четат юношеска
литература. В нея става
въпрос за хора, които мечта-
ят и се опитват да постигнат
нещо. Надяваме се да успе-
ем да ги накараме да разбе-
рат, че това, че са израстна-
ли в дом и са сираци, не оз-
начава, че не могат да избя-
гат от своя затвор като граф
Монте Кристо. Те могат да
надскочат рамките, в които
ги е сложило обществото.
Децата от домове също мо-
гат да отидат да учат в уни-
верситет или да се превърнат
в успели хора. Трябва просто
някой да им каже: “Ама, раз-
бира се, че е възможно!
Всичко е възможно!”

Срещи
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Chevrolet Camaro - отличник

развитието на фир-
мата Peugeot
настъпва нов етап -
подготвя се пуска-

с цели 173 кг! Новото
Peugeot 208 сега е един от
най-леките участници в
търговския клас В+ на па-
зара - масата му е едва 975
кг. При това хечбекът е ста-
нал по-вместителен - ба-
гажникът побира 15 л по-
вече багаж, а мястото за
задните пътници е нарас-
нало с 5 сантиметра.

Отборът на шеф-дизай-
нера Жил Видал е сътво-
рила истинско чудо с
външния и вътрешния вид
на колата, която определе-
но ще кара хората на ули-
цата да извъртат поглед
към нея. При това три- и
петвратите варианти чувст-
вително се различават
един от друг, преди всичко
с разнопосочните развития
на щампованите изпъкна-
лости в страниците на ко-
лата. Всичко това е напра-
вило Peugeot 208 много
свеж, предизвикателен и
неприличащ на другите от
класа модел.

В интериора не забе-
лязваме типичните френ-
ски “финтифлюшки” с из-
ключение на нечетните
десетици на скоростомера.
Приборното табло е доста
строго, с голям дисплей в
средата, излизащ нагоре
прожекционен екран като
при кросовъра Peugeot
3008, а в топ-версииите е
монтиран и огромен мулти-
медиен дисплей в центъра
на предния панел, който
ще допадне много на по-
младите купувачи.

В основата на новия
модел е легнала общата
платформа с предно за-
движване на консорциума
PSA, върху която са разви-
ти още моделите Citroen C3
и DS3, но инженерите на
Peugeot са подбрали “свои”
настройки на окачването и
електросервото на волана.

В двигателната гама
има доста позиции - пет
турбодизела, четири от ко-
ито със система Stop & Start

(e-HDi) от ново поколение.
Най-малкият от тях има
среден разход на гориво от
3,4 л/100км, а емисиите на
СО2 газове за всичките са
в пределите от 87 до 99 г/
км. Бензиновите мотори са
два нови, трицилиндрови,
1.0 и 1.2 Vti със среден раз-
ход на бензин 4,3 л/100 км,
и изхвърляни СО2 под 99 г/
км. “Зеленото” в 208-та не
свършва с двигателите - в
модела една четвърт от
материалите са екологич-
но чисти - преработени или
от природен произход. Кои
точно, засега не се съоб-
щава, но французите
твърдят, че само бронята от
новия образец икономисва
в производството си около
1600 тона ториво годишно.

Peugeot 205 и 206 бяха
много обичани заради по-
ведението си на пътя. Спо-
ред шефа на отдела за на-
стройката на шасито на
новия 208, Гаетан Демулин,
в колата е постигнат идеа-
лен баланс между комфорт
и способност за добро
държане на пътя. За да
разберем дали е така, ще
трябва да почакаме до до-
година, когата през про-
летта в Женева ще се
състои официалното пред-
ставяне на колата, след
която тя ще влезе в шоуру-
мовете на дилърите на мар-
ката в Европа, включител-
но и у нас.

Peugeot олеква.Peugeot олеква.Peugeot олеква.Peugeot олеква.Peugeot олеква.

В
нето на бял свят на новия
хечбек 208, който трябва
да помогне на френските
“лъвчета” да се задържат
на повърхността по време
на поредната настъпваща
криза в Европа.

Навремето автомобили-
те Peugeot бяха леки и
пъргави, достатъчно евти-
ни и здрави. Носеше им се
славата на “немските френ-
ски” автомобили. Това
беше ерата на превъзход-
ния модел Peugeot 205,
чийто световен успех
продължи моделът 206. Във
френската фирма скоро се
сетиха, че френско означа-
ва фино, леко и инженери-
те, дизайнерите и маркето-
лозите вече казват твърдо
“не” на тенденцията за раз-
растване на габаритите с
всеки нов модел и натовар-
ването му с всякакви екст-
ри, вдигащи в крайна смет-
ка теглото и разхода на
колата. Новата френска
“диета” е дала сериозни
резултати - двеста и осми-
цата е по-къса от предход-
ния модел 207 със седем
сантиметра.

Теглото на колата във
всичките й варианти е на-
малено средно със 110 кг,
като базовият модел е по-
лек от предшественика си

Ford Mustang Shelby GT500
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Chevrolet Camaro беше определен като
един от най-безопасните автомобили в све-
та след краш-тестове, проведени от Наци-
оналната администрация по безопасност на
пътното движение на Щатите (NHTSA).
Camaro е първият автомобил, получил по
пет бала /висшата оценка/ в шест различни
категории на изпитване. Така Chevrolet
Camaro е един от 14-те автомобила модел
2012, получили досега висшата петобална
оценка за безопасност и първият с макси-
мум точки във всички изпитания.

Новият Land Rover Defender
идва полека

Не е лесно да промениш и осъвреме-
ниш кола легенда като модела Defender
на Land Rover. Марката показа два кон-
цепта през септември на автосалона във
Франкфурт - DC100 и DC100 Sports, но
обясни, че те ще претърпят развитие по
пътя към реалния сериен модел. Прераж-
дането на колата върви полека с опипване
на почвата сред феновете. На автосалона
във Ел Ей от марката ще изложат леко
променени варианти на двата концепта,
които полека ще се доближат до серийния
облик. Така например дизайнерските гуми
от Франкфурт са заменени със серийните
Cooper с оф-роуд протектор, джантите не
са толкова фрапиращи, добавен е шнор-
хел за преодоляване на по-дълбоки бро-
дове и експедиционен багажник на покри-
ва. Тези промени са само част от дългия
път към серийната кола, която има тежката
задача да е едновременно революционна
и традиционна, защото й предстои да за-
мени модел с 30-годишна история.

АвтоВАЗ става френски
през 2012 година

Компанията Renault планира да поеме
пълния контрол над АвтоВАЗ още през
следващата година. В момента французите
са собственици на 25% от акциите на рус-
кия автомобилостроителен гигант, но този
пакет не е достатъчен на босовете на Renault
да налагат стратегически решения и да
ръководят, както им се иска, предприятие-
то - упражнения за които са нужни 50%
плюс една акция. Вече се знае, че руските
власти през следващата година ще позво-
лят на алианса Renault-Nissan да получи
контролния пакет акции на АвтоВАЗ.
Renault ще има 35%, а Nissan 15%. След
това в АвтоВАЗ ще стартира глобално рес-
труктуриране, а самият завод ще има ди-
ректор от Renault. Интересното е, че през
последните месеци АвтоВАЗ беше прину-
ден да намалява производството си, след
като продажбите на ладите падат вече ше-
сти пореден месец. Само през октомври

производството на
коли в Толиа-
ти е намаляло
с 22%. Хората
на Лада обяс-
няват намале-
нието с прена-
сянето на про-
изводството
на старата
заднопривод-
на Lada 2107
в Ижевския
а в т о з а в о д ,
както и с под-
готовката за
производст-
вото на новия
модел Lada
Granta.
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Новата версия на най-мощния
заводски Ford Mustang - Shelby
GT500, може да се изправи до-
стойно на пътя срещу такива мар-
ки като Jaguar и Porsche,
заради просто неве-
роятните си пока-
затели по мощ-

на предишния Ford Shelby GT500 -
550 к.с. За да се получи тази добавка
от 100 к.с., инженерите на марката
от спортното отделение SVT са уве-
личили ходовия обем на мотора V8
от 5,4 на 5,8 литра, заменили са раз-
пределителните валове и компресо-
ра с по-производителни, доста са по-
работили върху охлаждането на мо-
тора и на компресирания въздух.

Според хората на Синия овал
това е най-мощният сериен V8 в
света под 6 литра ходов обем. Дори
суперкарът Corvette ZR1, който “иг-
рае” в по-горната лига, има само
638 к.с. от компресорната си осми-
ца LS9 с ходов обем 6,2 литра.

Съвсем наравно с якия мотор са
и останалите агрегати на колата.
Немислимият за сериен лек авто-
мобил въртящ момент се предава
към усиления заден мост с карбо-
нов карданен вал, а шестстепенна-
та трансмисия е с нови предава-
телни отношения и допълнително
усилени зъбни колела.

Доброто спиране на автомоби-
ла е поверено на спирачни апара-
ти Brembo с увеличени дискове. За
тези, които няма само да вдигат
пепел с ауспусите по пътищата, а
ще “хлъзгат” понякога в свободно-
то си време на писта, задължител-
но се предлага опционалния пакет
Track Package. Той включва
допълнителни маслени радиатори
за мотора, скоростната кутия и зад-
ния диференциал, амортисьори
Bilstein с регулируема твърдост и
заден диференциал с повишено
триене Torsen.

Външните разлики от предиш-
ния вариант не са много - нова
радиаторна решетка, по-агресивен
сплитер под предната броня, оси-
гуряващ по-яко аеродинамично
притискане /+една трета при ско-
рост 260 км/ч/. Дебютът на колата е
насрочен тази неделя по време на
автосалона в Лос Анджелис.

ност и въртящ момент - 650 “кон-
чета” и 814 Нм! Това е до-
статъчно, за да може колата да
развива максимална скорост над
320 км/ч, което я прави най-
бързото серийно “пони” в истори-
ята на марката.

Новата модификация, по амери-
канската традиция, се води моделна
година 2013 и ще мери мускули на
домашния пазар най-вече с Chevrolet
Camaro ZL1 модел 2012-а. Ако се
гледат само конете, то спорът е пред-
решен - най-мощното купе Camaro
предлага “едва” 580 “кончета” и мак-
симален въртящ момент от 754 Нм,
което пък беше повече от мощността
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утринта ще е студено с минимални температу-
ри в повечето места между минус 80 и минус
30, по Черноморието минус 10 - 00, в София
минус 70. Утре ще е предимно слънчево. Почти

тихо. В сутрешните часове на места в низините ще има
мъгла. Максималните температури ще бъдат между 80

и 130, в София 90.
Атмосферното налягане ще се задържи почти без про-
мяна, по-високо от средното за месеца.
Над планините ще е слънчево и почти тихо. Само по
най-високите части ще духа слаб до умерен вятър от
север, северозапад. Максимална температура на 1200
м н.в. около 40, на 2000 м около 00.
По Черноморието ще е слънчево и почти тихо. Макси-
мални температури 70 - 100, близки до температурата
на морската вода. Вълнение на морето 1 бал.
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EUR
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21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
ÕÂ Ú˙ÒÂÚÂ Ì‡ ‚Òˇ-
Í‡ ˆÂÌ‡ ·˙Á‡ ÔÂ-
˜‡Î·‡, ÏÓÊÂ ‰‡
ÓÒÚ‡ÌÂÚÂ ÔÓ‰‚Â‰Â-

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
ŸÂ ‚Ë ÒÂ Ì‡ÎÓÊË
‰‡ ÒÂ ÔÓÚÛ‰ËÚÂ
‰ÓÔ˙ÎÌËÚÂÎÌÓ, ÌÓ
ÂÁÛÎÚ‡ÚËÚÂ ˘Â ‚Ë

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
ÕÂ ÔÂÌÂ·Â„‚‡È-
ÚÂ Ô‡ÚÌ¸ÓËÚÂ Ë
ıÓ‡Ú‡ ÓÚ Ó·Í˙-
ÊÂÌËÂÚÓ ÒË. »Ï‡ÚÂ

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
¡ËÁÌÂÒ˙Ú ‚Ë Ì‡Î‡-
„‡ ÚÂÏÔÓ, ÍÓÂÚÓ
˘Â ÔÓ‚Ë¯Ë ÛÏÓ-
‡Ú‡ ‚Ë. ◊‡ÒÚ ÓÚ

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
Ÿ‡‰ÂÚÂ ÒËÎËÚÂ ÒË
Ë ÌÂ ÔÂ‰ÔËÂ-
Ï‡ÈÚÂ ËÁÎË¯ÌÓ
ËÒÍÓ‚‡ÌË ıÓ‰Ó‚Â.

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
ƒÂÌˇÚ ‚Ë ˘Â ·˙‰Â
Ì‡ÒËÚÂÌ Ò ‰ÂÎÓ‚Ë
ÒÂ˘Ë Ë ÔÓ‰„ÓÚÓ‚-
Í‡ Ì‡ ÌÓ‚ ÔÓÂÍÚ.

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
»Ï‡ÚÂ ÒËÎË Ë ‚ÓÎˇ
‰‡ ÒÂ ÒÔ‡‚ËÚÂ Ò
‚ÒË˜ÍÓ, ÍÓÂÚÓ ÔÎ‡-
ÌË‡ÚÂ. «‡ ÌˇÍÓË ÚÓ

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

 Œ«»–Œ√
— ‡ÁÛÏÌËÚÂ ÒË
‰ÂÈÒÚ‚Ëˇ ˘Â Â‡-
ÎËÁË‡ÚÂ ÔÎ‡ÌÓ‚Â-
ÚÂ ÒË. ¡Î‡„Ó‰‡Â-

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

¬ŒƒŒÀ≈…
œÓˇ‚ÂÚÂ ÔÓ‚Â˜Â
‚ÁËÒÍ‡ÚÂÎÌÓÒÚ ‚ ‡-
·ÓÚ‡Ú‡, Á‡ ‰‡ ËÁ·Â„-
ÌÂÚÂ Ì‡ÔÂÊÂÌËÂÚÓ.

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
¬ ÓÚÌÓ¯ÂÌËˇÚ‡ ÒË
Ò ÍÓÎÂ„ËÚÂ ˘Â ÔÓ-
ˇ‚ËÚÂ „˙‚Í‡‚ÓÒÚ Ë
‡Á·Ë‡ÌÂ, ÍÓËÚÓ

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

‰‡˜Ë ‚ ÒÓÍ Ë ‰Ó·Â. Œ·˙ÌÂÚÂ
‚ÌËÏ‡ÌËÂ Ì‡ Ô‡ÚÌ¸Ó‡ ÒË.

Û‰Ó‚ÎÂÚ‚ÓˇÚ. ŸÂ ËÁ˜ËÒÚËÚÂ
ÌÂ‰Ó‡ÁÛÏÂÌËˇÚ‡ ÓÍÓÎÓ ÒÂ·Â ÒË.

˘Â ‚Ë ÒÚË„Ì‡Ú ‰‡ ÒÂ ÒÔ‡‚Ë-
ÚÂ.

Â‡ÎÌË ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚË ‰‡ Ì‡ÎÓ-
ÊËÚÂ Ò‚Óˇ Ë‰Âˇ.

—˙‚ÏÂÒÚÌ‡Ú‡ ‚Ë ‡·ÓÚ‡ ˘Â
ÔÓÎÛ˜Ë ‡Á‚ËÚËÂ.

‘ËÌ‡ÌÒÓ‚ËÚÂ ‚Ë Ó˜‡Í‚‡ÌËˇ Ò‡
Â‡ÎÌË, Á‡ÎÓ‚ÂÚÂ ÒÂ Á‡ ‡·ÓÚ‡.

ÌË. ÕÂ „Ë ÒÔÓ‰ÂÎˇÈÚÂ Ò ıÓ‡,
ÍÓËÚÓ Ï‡ÎÍÓ ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂ.

Á‡ÔÓ˜Ì‡ÚËÚÂ Á‡‰‡˜Ë ˘Â ·˙‰‡Ú
ÓÒÚ‡‚ÂÌË Á‡ ÒÏÂÚÍ‡ Ì‡ ÌÓ‚Ë.

ËÁ„ÎÂÊ‰‡ Ò‡ÏÓ ÏÂ˜Ú‡, ÌÓ ‚ËÂ
ÏÓÊÂÚÂ Ë ˘Â „Ó Ì‡Ô‡‚ËÚÂ.

˘Â ‚Ë ÔÓÏÓ„Ì‡Ú ‰‡ ËÁ„Î‡‰ËÚÂ
‡ÁÎË˜ËˇÚ‡ ÒË.

През следващите два дни времето ще останеПрез следващите два дни времето ще останеПрез следващите два дни времето ще останеПрез следващите два дни времето ще останеПрез следващите два дни времето ще остане
спокойно, почти тихо и без валежи, с максималниспокойно, почти тихо и без валежи, с максималниспокойно, почти тихо и без валежи, с максималниспокойно, почти тихо и без валежи, с максималниспокойно, почти тихо и без валежи, с максимални
температури почти без промяна - между 8 итемператури почти без промяна - между 8 итемператури почти без промяна - между 8 итемператури почти без промяна - между 8 итемператури почти без промяна - между 8 и
13°. В неделя ще има разкъсана облачност,13°. В неделя ще има разкъсана облачност,13°. В неделя ще има разкъсана облачност,13°. В неделя ще има разкъсана облачност,13°. В неделя ще има разкъсана облачност,
предимно висока и средна, минималните темпе-предимно висока и средна, минималните темпе-предимно висока и средна, минималните темпе-предимно висока и средна, минималните темпе-предимно висока и средна, минималните темпе-
ратури ще бъдат малко по-високи. В понеделникратури ще бъдат малко по-високи. В понеделникратури ще бъдат малко по-високи. В понеделникратури ще бъдат малко по-високи. В понеделникратури ще бъдат малко по-високи. В понеделник
ще преобладава слънчево време, на места вще преобладава слънчево време, на места вще преобладава слънчево време, на места вще преобладава слънчево време, на места вще преобладава слънчево време, на места в
низините сутринта отново ще има условия занизините сутринта отново ще има условия занизините сутринта отново ще има условия занизините сутринта отново ще има условия занизините сутринта отново ще има условия за
мъгли, ниска облачност и намалена видимостмъгли, ниска облачност и намалена видимостмъгли, ниска облачност и намалена видимостмъгли, ниска облачност и намалена видимостмъгли, ниска облачност и намалена видимост.....

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

9°/12°9°/12°9°/12°9°/12°9°/12°

20      21
максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

8°/11°8°/11°8°/11°8°/11°8°/11°

ÌËÂ Ì‡ ÛÔÓËÚ‡Ú‡ ÒË ‡·ÓÚ‡ ˘Â
ÔÓ‰Ó·ËÚÂ ÊË‚ÓÚ‡ ÒË.

ŒÒ‚Ó·Ó‰ÂÚÂ ÒÂ ÓÚ ÏËÒ˙ÎÚ‡, ˜Â
ÌÓÒËÚÂ ÚÓ‚‡‡ Ë Ì‡ ‰Û„ËÚÂ.

☼☼☼☼☼
�����

����������

�����
�����

�����

07.05 Õ‡ˆËÓÌ‡ÎÂÌ Í‡-
ÎÂÌ‰‡: 75„. ÓÚ
ÓÊ‰ÂÌËÂÚÓ Ì‡
Ì‡Ó‰Ì‡Ú‡ ÔÂ‚Ë-
ˆ‡ Õ‡‰ÂÊ‰‡
’‚ÓÈÌe‚‡

07.15 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ
ÔÓÁÓÂˆ

07.30 ¡ÂÁ ·‡„‡Ê - ÚÛËÒÚË˜ÂÒÍÓ
Â‡ÎËÚË/Ô/

08.00 ¬ˇ‡ Ë Ó·˘ÂÒÚ‚Ó Ò √Ó‡Ì
¡Î‡„ÓÂ‚

09.00 ΔË‚ÓÚ˙Ú Ë ‰Û„Ë ÌÂ˘‡ -
Ò˙·ÓÚÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ

10.30 ¡Ë·ÎËÓÚÂÍ‡Ú‡
11.00 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.30 ¡‡Á‰Ë
13.00 »‰Â Ì‡¯ÂÌÒÍ‡Ú‡ ÏÛÁËÍ‡
13.50 œ‡ÏÂÚ ·˙Î„‡ÒÍ‡ Ò ÔÓÙ.¡Ó-

ÊË‰‡ ƒËÏËÚÓ‚
14.20 ÃËÌÛÚ‡ Â ÏÌÓ„Ó - Ú‚ Ò˙ÒÚÂ-

Á‡ÌËÂ
14.50 »ÌÙÓÏË‡ÌË Ë Á‰‡‚Ë /2

ÙËÎÏ/
15.00 «‡Â‰ÌÓ - ·Î‡„ÓÚ‚ÓËÚÂÎÂÌ

ÍÓÌˆÂÚ ‚ ÔÓ‰ÍÂÔ‡ Ì‡ ‰Â-
ˆ‡Ú‡ Ò ‰Ë‡·ÂÚ

16.30 —‚ÂÚÓ‚Ì‡ ÍÛÔ‡ ÔÓ ÒÌÓÛ·Ó‰:
¡Ë„ ≈˙/Ï˙ÊÂ/, ÂÔÓÚ‡Ê ÓÚ
ÀÓÌ‰ÓÌ

16.55 ¡ÛÎÍ‡Ú‡ ·Â„ÎÂˆ - Ë„‡ÎÂÌ
ÙËÎÏ /—¿Ÿ, 1999„./

18.55  Î‡ÒË˜ÂÒÍË ‡Î·ÛÏË: ìÃÂÚ‡-
ÎËÍ‡î

19.45 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!: œËÒÏ‡ ÓÚ
‘ÂÎËÍÒ

20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 ÿÓÛÚÓ Ì‡  ‡Ì‡Î‡
21.45 ƒ‡ÏËÚÂ ‚ ÎËÎ‡‚Ó - Ë„‡ÎÂÌ

ÙËÎÏ /¬ÂÎËÍÓ·ËÚ‡ÌËˇ,
2004„./ ‚ ÓÎËÚÂ: ƒÊÛ‰Ë
ƒÂÌ ,̃ Ã‡„Ë —ÏËÚ Ë ‰.

23.30 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
23.35  ËÌÓ ÂSÔÂÒÓ

07.00 ìΔË‚ÓÚ˙Ú Ë
ÔËÍÎ˛˜Â-
ÌËˇÚ‡ Ì‡
ƒÊÛÌËÔ˙
ÀËÈî - ‰ÂÚ-
ÒÍË ÒÂË‡Î

07.30 ì ÓÈ Â ÔÓ- ÔÓ- Ì‡Èî
08.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î - ÍÛ-

ÎËÌ‡ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
09.00 ì“‡ÁË Ò˙·ÓÚ‡î - ‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ

ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘ ÀÓ‡
 ÛÏÓ‚‡

11.00 ìÃÓ‰ÂÌÓî - ÚÓÍ¯ÓÛ Ò ‚Ó-
‰Â˘ –‡‰ÓÒÚ ƒ‡„‡ÌÓ‚‡

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡ ÂÏË-
ÒËˇ

12.30 ìÕ‡È-ÒÏÂ¯ÌËÚÂ ÊË‚ÓÚÌË Ë
ıÓ‡ Ì‡ ÔÎ‡ÌÂÚ‡Ú‡î

13.00 ì’‡Ë œÓÚ˙ Ë «‡Ú‚Ó-
ÌËÍ˙Ú Ó ¿ÁÍ‡·‡Ìî - ‘‡Ì-
Ú‡ÒÚËÍ‡, ÔËÍÎ˛˜ÂÌÒÍË,
—¿Ÿ, 2004 „.

16.00 ìÕËÂ ÒÏÂ ·‡˘‡ ÚËî -  ÓÏÂ-
‰Ëˇ, —¿Ÿ, 1997 „..

18.00 ìÃÓÂ ÓÚ Î˛·Ó‚î - ÚÓÍ¯ÓÛ Ò
‚Ó‰Â˘ Õ‡Ú‡ÎËˇ —ËÏÂÓÌÓ‚‡

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡
ÂÏËÒËˇ

19.30 bTV –ÂÔÓÚÂËÚÂ - ÔÂ‰‡‚‡-
ÌÂ Á‡ ÊÛÌ‡ÎËÒÚË˜ÂÒÍË ‡Á-
ÒÎÂ‰‚‡ÌËˇ Ë ÙËÎÏË

20.00 ì—‚‡Ú·ÂÌ ÎËˆÂÌÁî - –ÓÏ‡Ì-
ÚË˜Ì‡ ÍÓÏÂ‰Ëˇ, —¿Ÿ, 2004
„. ¬ ÓÎËÚÂ: –Ó·ËÌ ”ËÎˇÏÒ,
Ã‡Ì‰Ë ÃÛ, ƒÊÓÌ  ‡ÒËÌ-
ÒÍË,  ËÒÚËÌÂ “ÂÈÎ˙, ≈ËÍ
 ËÒÚËˇÌ ŒÎÒÂÌ

22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡ ÂÏË-
ÒËˇ

22.30 ì¬ ‰Ê‡Á‡ Ò˙·ÓÚ‡ ‚Â˜Âî -
ÚÓÍ¯ÓÛ Ò ‚Ó‰Â˘ ¬ËÎË —Â˜-
ÍÓ‚‡

23.30 ìœË¯˙ÎÂˆ˙Ú 3î - ÛÊ‡ÒË,
ÔËÍÎ˛˜ÂÌÒÍË, —¿Ÿ,
1992 „.

07.00 ì»ÍÓÌÓÒÚ‡Òî
07.40 ƒÂÚÒÍË ‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ ·ÎÓÍ:
09.15 ì¡‡ÎÚÓ ≤≤≤:  ËÎÂÚÂ Ì‡

ÔÓÏˇÌ‡Ú‡î - ‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ
ÙËÎÏ

10.50 ì‘ÛÚ·ÓÎÂÌ Ú‡ÚÍÓî - Ò Û˜. Ì‡
”ËÎ ‘Â˙Î, –Ó·˙Ú ƒ˛‚‡Î,
 ÂÈÚ ”ÓÎ¯, Ã‡ÈÍ ƒËÚÍ‡ Ë
‰.

12.50 ìƒÓ ˙·‡ Ì‡ ËÁ‰˙ÊÎË‚ÓÒÚ-
Ú‡î - ÙËÎÏ Á‡  ËÒÚË‡ÌÓ
–ÓÌ‡Î‰Ó

13.50 ’ Factor - ÍÓÌˆÂÚ˙Ú
16.00 ì ‡·Ó‚ÒÍË ‰ËÂÍÚÌÓî- ÔÛ·-

ÎËˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Õ“¬

18.00 ìŒÚÂ˜ÂÒÚ‚ÂÌ ÙÓÌÚî - ÔÂ-
‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬

19.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡ - ˆÂÌÚ-
‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

19.30 “ÂÏ‡Ú‡ Ì‡ ÕÓ‚‡
20.00 ìÕÂ·ÂÒÌË Ëˆ‡Ëî - Ò Û˜.

Ì‡ ¡ÂÌÓ‡ Ã‡ÊËÏÂÎ,  ÎÓ-
‚ËÒ  ÓÌËˇÍ, ΔÂ‡Î‰ËÌ
œÂÎ‡, ¿ÎËÒ “‡ÎËÓÌË Ë ‰.

22.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
22.30 ì√ÓÂ˘Óî - ÚÂÎÂ‚ËÁËÓÌÂÌ

Ú‡·ÎÓË‰ Ò ¬ÂÌÂÚ‡ –‡ÈÍÓ‚‡
23.30 ì—ËÌÓÔÚËÍ˙Úî - Ò Û˜. Ì‡

ÕËÍ˙Î˙Ò  ÂÈ‰Ê, ’ÓÛÔ ƒÂÈ-
‚ËÒ, Ã‡ÈÍ˙Î  ÂÈÌ, ƒÊËÎ
¡ÂÎÓÛÒ, ÕËÍ˙Î˙Ò ’ÓÛÎÚ Ë ‰.

01.30 ì‘ÛÚ·ÓÎÂÌ Ú‡ÚÍÓî - Ò Û˜. Ì‡
”ËÎ ‘Â˙Î, –Ó·˙Ú ƒ˛‚‡Î,
 ÂÈÚ ”ÓÎ¯, Ã‡ÈÍ ƒËÚÍ‡ Ë
‰. /Ô/

03.30 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡ - ˆÂÌÚ-
‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ /Ô/

04.00 ìƒÊÓÛÌî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

07.00 ì¡ÂÌ “ÂÌî - ‰ÂÚÒÍË ÒÂË‡Î
08.00 ì—Ì‡ÈÔÂËÒÚËî/Ô./- ÒÂË‡Î,

Ò.3, ÂÔ. 9
09.00 ì—‚ÂÚÍ‡‚Ëˆ‡Ú‡î/Ô./ - ÂÔ. 10
10.00 ì”ÌË‚ÂÒ‡ÎÂÌ ‚ÓÈÌËÍî -

‘‡ÌÚ‡ÒÚËÍ‡, ≈Í¯˙Ì, ƒ‡Ï‡,
—¿Ÿ, 1992 „.

12.00 ì¿Ï‡Ú¸ÓÒÍ‡ ÎË„‡î- ÍÓÏÂ‰Ë-
ÂÌ ÒÂË‡Î, ÂÔ. 5

12.30 ì24/7 Ò ƒËÏËÚ˙ ÷ÓÌÂ‚î/
Ô./ - ‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

13.30 ìÕ‡È-‰Ó·ËˇÚ ÌËÌ‰Ê‡î -
Ë‡ÎËÚË ¯ÓÛ

14.00 ì’˙ÚÍËÚÂî /Ô./ - ‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ
ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘ ¬‡ÎÂÌ-
ÚËÌ‡ ¬ÓÈÍÓ‚‡

15.00 bTV ƒÓÍÛÏÂÌÚËÚÂ
16.00 ì—Ï˙ÚÓÌÓÒÌ‡ ·ËÚÍ‡î - ÒÂ-

Ë‡Î, ÂÔ. 13
17.00 ì“‡Í˙‚ Â ÊË‚ÓÚ˙Ú: ÕÓ‚ËÚÂ

·˙Î„‡Ëî - ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÌÓ
Ë‡ÎËÚË, Ò.2, ÂÔ. 2

18.00 ì—ÂÏÂÈÒÚ‚Ó ‘ÎËÌÒÚÓÛÌ: fl·‡-
‰‡·‡-‰Û!î -  ÓÏÂ‰Ëˇ, ¿ÌË-
Ï‡ˆËˇ, —¿Ÿ, 1992 „.

20.00 ì’˙ÚÍËÚÂî - ‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ-
‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘ ¬‡ÎÂÌÚËÌ‡
¬ÓÈÍÓ‚‡

21.00 ì24/7 Ò ƒËÏËÚ˙ ÷ÓÌÂ‚î -
‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

22.00 ì¬ÂËÊÌ‡ Â‡ÍˆËˇî -  Ë-
ÏËÌ‡ÎÂÌ, —¿Ÿ, 1996 „., ¬
ÓÎËÚÂ: ¿Ì‰˛ ƒÂÈ‚ËÒ,
ƒÊÓ¯ ‘Ë‰Ï‡Ì,  Ë‡ÌÛ
–ËÈ‚Ò, ‘Â‰ ”Ó‰,  Â‚ËÌ
ƒ˙Ì , ÃÓ„‡Ì ‘ËÈÏ‡Ì,
¡‡È˙Ì  ÓÍÒ Ë ‰.

00.00 ì’˙ÚÍËÚÂî/Ô./ - ‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ
ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘ ¬‡ÎÂÌ-
ÚËÌ‡ ¬ÓÈÍÓ‚‡

☼☼☼☼☼
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Крум скочи от мост
заради Ники Кънчев
Крум скочи от мост
заради Ники Кънчев
Крум скочи от мост
заради Ники Кънчев
Крум скочи от мост
заради Ники Кънчев
Крум скочи от мост
заради Ники Кънчев

Пиян си поръчва песен в
кръчмата:

- Чшшш, алооооу, оркестъра-
аааа! Искам да ми изсвирите тая
мойта песен, семейно-търговска-
та, с религиозно-приватизацион-
на насоченост!

В този момент музикантите
се спогледали недоумяващо.
Само най-старият от тях кимнал
и засвирил “Продават се, мамо,
белите манастири”...

ИВАНКА ХРИСТОВА,
олимпийска и европейска
шампионка в тласкане на гюле
ИНА ДИМИТРОВА, член на НС на БСП
Полк. доц. КРУМ КАЦАРОВ, д.м., зам.-
началник по учебната дейност на ВМА
ЛЮБА АЛЕКСИЕВА, актриса
ЛЮБЕН ДИЛОВ-син, издател,
писател и политик
НАТАЛИЯ БАРДСКАЯ, актриса
СОНЯ ЯНКУЛОВА, юристка

19. 11. 2011

20. 11. 2011

ДИМИТЪР СТАНЧЕВ, оперен певец
КАЛИНКА СТАНЧЕВА,
учредителка на клуба “Приятели
на ДУМА” в Ловеч
СВЕТЛА ДАНОВА, член на ВСС
СВЕТЛА ПЕТРОВА, журналистка
и тв водеща
СТАНКО НАЦЕВ, писател
ЮЛИЯНА ЗЛАТКОВА,
кинодраматуржка
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Св. пророк Авдий

(IX в. пр.Xр.). Св. мъченик
Варлаам (†304). Св. Филарет, Митрополит
Московски († 1867)

Светият пророк Авдий от младини бил
богобоязлив и, когато целият Израил отстъ-
пил от Господа и започнал да се покланя
на скверния Ваал, той тайно служел на
Иисус. По времето на беззаконната Иеза-
вел, която изтребвала пророците Господни,
Авдий скрил в две пещери по 50 човека.
Там ги хранил с хляб и вода, за което се
сподобил да получи дух на пророчество

20
Предпразненство на Въведение Бого-

родично.
Св. мъченик Дасий Доростолски (†292).

Св. Прокъл, архиепископ Цариградски
(† 447). Св. преподобни Григорий Декапо-
лит († 817)

Св. мъченик Дасий живял през III век
в крайдунавския град Доростол (днес Си-
листра). Жителите му се готвили за праз-
ника на езическия бог Сатурн. Според
обичая, 30 дни преди това те избирали
красив юноша, обличали го в хубави дре-
хи и му оказвали царски почести. А в деня
на празника го принасяли в жертва на
бога. Този път изборът паднал на св. Да-
сий. Като узнал това, той казал: “Ако ми е
съдено да умра, по-добре да умра за Хри-
ста като християнин”. Той открито изповя-
дал пред съгражданите си своята вяра,
изобличил ги за тяхното злочестие и за-
блуждения и обърнал много от тях в Хри-
ста. Поради това, по заповед на императо-
рите Диоклециан (284-305) и Максимиан
(284-305), Дасий бил обезглавен след же-
стоки мъчения.

динично копие от новия албум
“Слънцето и ти” на Румънеца и
Енчев бе продадено за
2000 лв. на заклет фен на
изпълнителите. Напук на ико-
номическата и финансовата

Диск на Румънеца и Енчев
бе купен за 2000 лева

диск стана анонимен бизнесмен, който
сбъдна една от най-съкровените си меч-
ти да притежава оригинален звукозапис
с автограф на Румънеца и Енчев. Артис-
тите, от своя страна, известни освен с то-
талните си хитове през годините, а и с
участието си в редица благотворителни
кампании и инициативи, ще дарят сумата
от 2000 лв. за лечението на малката Алек-
сандра от Добрич. Рапърите са едни от
най-активните и дейни български попу-
лярни лица, които помагат на малката
принцеса в борбата й с детската цереб-
рална парализа и епилепсия.

Е

ивописният немски
крайречен град ще
е домакин на 7
впечатляващи ко-

криза, най-популярното рап дуо в Бълга-
рия постави своебразен рекорд, като склю-
чи безпрецедентна за размерите на род-
ния шоубизнес сделка. Това се случи по
време на благотворителен концерт-излож-
ба на картинни мозайки, организиран в
София от чаровната топ моделка Гери
Дончева. Горд притежател на заветния

Коледни базари
превземат Кьолн
На развлекателни програми, изкушаващи вкусотии, ръчно изработени
сувенири и на много други атракции ще се наслаждават жителите и
гостите на града от 21 ноември до 23 декември

100 различни и атрактивни
програми.

Непринуден и приветлив
коледен базар може да се
открие в Стария град. Тради-
ционни работилнички, пре-
красно украсени колибки,
омайни малки алеи и скрили
се на всеки ъгъл симпатични
гномчета придават специфи-
чен чар на проявата.

Посетителите на Ангел-
ския базар ще бъдат омагьо-
сани от кокетните дървени
колибки и качествените про-
дукти, представени в самото
сърце на Кьолн. Там се про-
дават очарователни ръчно из-
рисувани коледни играчки и
изящни сувенири. А тези, кои-
то искат, може да хапнат аро-
матни джинджифилови слад-
ки и да опитат от традицион-
ния зимен пунш.

Приказният коледен базар

на “Рудолфплац” е най-добър
избор за семейства с малки
деца. Темата на 60-те колибки
от комплекса е приказките на
Братя Грим. Малчуганите мо-
гат да посвирят коледни пес-
ни с Бременските музиканти,
да хапнат сладки изкушения с
Хензел и Гретел и да танцуват
с Пепеляшка.

Елегантният крайбрежен
коледен базар пред Шокола-
довия музей е разположен
сред живописния пейзаж на
река Рейн и предлага подбра-
ни продукти и вълнуваща про-
грама. Всички желаещи може
да си купят апетитен макет на
готическата катедрала, напра-
вен от шоколад.

От най-големия плаващ
коледен базар в Европа се
открива магична гледка към
Стария град и Кьолнската ка-
тедрала. Автентичните сергии

и колибки са разположени на
кораб, където се продават
красиви произведения на из-
куството. А за обичащите да
хапнат има примамливи кули-
нарни изкушения, които ще
задоволят всеки вкус.

Коледният базар в Град-
ската градина е артистичен, с
оригинален стил и е обвързан
с природата и традициите. Той
е различен, защото дава на
посетителите си уникалната
възможност да забравят стре-
са покрай коледното пазару-
ване. Хората сядат удобно на
някоя пейка сред дърветата и
се наслаждават на греяно
вино, традиционна яхния и
вкусни тарталети - всичко,
приготвено с продукти собст-
вено производство. За добро-
то настроение се грижат кук-
ловоди, разказвачи на приказ-
ки и джаз оркестър на живо.

Ж
ледни базара, които ще завла-
деят улиците и залите на
Кьолн от 21 ноември до 23 де-
кември. Развлекателни програ-
ми, изкушаващи вкусотии, пре-
красни ръчно изработени су-
венири са само някои от ори-
гиналните прояви, които обе-
диняват иначе толкова различ-
ните проекти, посветени на
Рождество Христово.

Един от най-впечатлява-
щите коледни базари е този
пред Кьолнската катедрала,
където посетителите ще на-
мерят луксозни подаръци,
апетитни ястия и ароматни
напитки. Сред най-големите
атракции в него е блестяща-
та шатра, на чиято сцена ще
бъдат представени повече от

вама български дизайнери получиха пре-
стижни награди на международния моден
конкурс Offfashion Kielce 2011 в Полша.
Георги Стоилов спечели първото място с
колекцията “Луи 2014”, основната идея на

екорден брой котки - над 250,
се очаква да се съберат на
ХХIХ и ХХХ международни
изложби в музея “Земята и

Български дизайнери
с две награди в Полша

ДДДДД
която е да върне към живот една отдавна отмина-
ла епоха. Изборът на спортна визия, съчетана с
кралски елементи от времето на Краля-Слънце, е
продиктуван от желанието тази линия да съчетава
масовостта на подобен род продукт с уникалност-
та и луксозното изпълнение на монархическите
символи. Георги получи като награда статуетка и
10 000 злоти (малко над 2000 евро).

Второ място и 5000 злоти, както и две спе-
циални награди, бяха присъдени на Николай
Божилов за колекцията “ДНК”. Младият дизай-
нер получи приз на френското сп. “Paris Planet
Fashion” и диплома. Концептуалната колекция
на Николай е вдъхновена от ДНК молекулата.
Моделите съвместяват високотехнологичен ма-
териал и ръкоделие, като обединяват естетиче-
ските норми от миналото и настояще, за да
създадат нови такива за бъдещето.

В конкурса взеха участие близо 130 модни
дизайнери, студенти и ентусиасти от Полша, Бълга-
рия, Чехия, Словакия и Австрия.

Котки се събират на изложба
в музея „Земята и хората”

куренция. Организаторите на излож-
бата могат да се похвалят с голямо
разнообразие на красивите живот-
ни. Сред тях ще са британските сини
котки, прекрасната бенгалска, голи-
те или сфинкс, курилски бобтейл,
кимрик, манкс и много др.

Изложителите са главно от
България, ще пристигнат и от Фран-
ция, Испания, Финландия, Гърция,
Сърбия и Румъния.

Р
хората” на 19 и 20 ноември от 10 до
17 ч. Българската фелинология вече
16 години се развива възходящо и
според строгите международни пра-
вила. За изложбите в София има стра-
хотно, немислимо само преди 5-6 го-
дини раздвижване в групата на по-
лудългокосместите котки: от най-ед-
рата призната порода - мейн-куун -
участват цели 34 представители. Го-
лям успех се забелязва и при невска
маскарадна. Очаква се на изложбите
да се появят 15 представители на по-
родата. Доскоро почти единствена в
тази група, норвежката горска котка
ще присъства с 21 елитни животни.

Богатият спектър полудългокос-
мести породи се допълва от сибир-
ските котки, рагдолите, свещената
бирманска, турската ангорска, като
специалистите предричат тежка кон-

Топ диджеите от Унгария Crazibiza при-
стигат директно от Будапеща, за да
пренесат днес, 19 ноември, софиянци и
гостите на града отново в своето
диско-грууви звучене. Tommyboy и
Agebeat, които буквално оставиха без
сили феновете при първото си гостува-
не в България това лято, се завръщат
отново по покана на столичния клуб
Bedroom, съобщиха на ДУМА от ПРофайл.

УНГАРСКИ ДИДЖЕИ ПРЕНАСЯТ
ДИСКО ЗВУЧЕНЕ В СОФИЯ
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Куриер

ОТНОВО
ТРАГЕДИЯ ПО
ВРЕМЕ НА ЛОВ

Хумор

В глутницата “старшинството” винаги
е на по-силните екземпляри

Лидерът на
местните хищници
Трябва да познаваме природата и хищническия
нрав на вълка, за да не бъдем изненадани при ловуване

Васил СЕРДАРОВ

Н
ай-престижният лов
в нашата страна,
свързан при това и с
най-много емоции, е
ловът на вълк. Лидер

сред местните хищници, той
практически няма други враго-
ве, освен човека, и поради
начина си на живот нанася
най-много вреди - най-вече на
животновъдството и ловното
стопанство. Отстрелът му оба-
че през последните години е
резултат предимно на случай-
ни срещи по време на групов
лов на дива свиня, което тряб-
ва да се има предвид от ловци-
те и те да са винаги в готов-
ност за такава среща. Много
важно е да знаем основните
факти от биологията на този
горски цар, за да преценяваме
правилно шансовете си при
среща с него.

Козината на вълка през
зимата е гъста, по гърба е свет-
ло-жълтеникава, а по корема
по-светла. През лятото тя е по-
къса, по-рядка и с червеникав
оттенък. Опашката му е дълга
и пухкава. Когато стои на едно
място или се движи бавно, тя
виси надолу. Когато бяга
бързо, е повдигната, но никога
по-високо от тялото, а при
страх я прибира между задни-
те си крака. Вълкът тежи 50-55
кг, но се срещат и по-едри ек-
земпляри. Разпространен е в

Европа (без западната й част),
Азия и Северна Америка. У
нас се среща в почти всички
планини, но числеността му е
малка. Най-често се задържа
там, където може да намери
храна - около пасищата, в рай-
оните, богати на дивеч. Лову-
ва вечер и през нощта, но ко-
гато обучава малките си - и
през деня. През зимата се
събира на глутници, които ски-
тат от едно място на друго. За
едно денонощие вълците из-
минават по 60-70 км, а в от-
делни случаи дори два пъти
повече. Глутницата се движи
във верига и всички стъпват в
стъпките на водача. При лову-

ване се разпръсват във ветри-
ло, като се стремят да обгра-
дят жертвата си. Много често
глутницата се разделя, като
част от нея преследва живот-
ното, а друга се стреми да на-
прави засада.

Вълкът напада всички ви-
дове дивеч и домашни живот-
ни. Отбелязани са случаи, ко-
гато вълчи глутници са напа-
дали дори и мечка. Той е мно-
го издръжлив и може да гла-
дува дълго, без да загуби фи-
зическата си сила. Има хищни-
чески нрав и при възможност
убива много повече животни,
отколкото може да изяде. При
редовно хранене изяжда око-

ло 3 кг месо, но когато е гла-
дувал, изяжда много повече.

Вълците сватбуват през
декември-януари и най-често
през февруари. Образуват се-
мейни двойки. Всяко семейст-
во има свой ловен район. Жен-
ската ражда след 65-дневна
бременност средно от четири
до осем малки в подходящо
леговище, което винаги е бли-
зо до вода. Леговище на вълци-
те най-често са малки пещери,
дупки в брега или под корени-
те на стари дървета и други
места, където малките са доб-
ре защитени. Те проглеждат
след тринадесетия ден. За тях
се грижат двамата родители,
които отначало ги хранят с
месо, което повръщат, а по-
късно им носят части от пляч-
ката или цели убити животни.
След израстването малките
започват да ловуват заедно с
родителите си.

Стъпката на вълка прилича
на стъпката на едро куче. От-
личава се по това, че при вълка
предните два пръста са пред
върховете на задните и между
тях може да се постави тънка
клечица. При кучето средните
пръсти обхващат отстрани
предните. Дирята на вълка е в
права линия. Вълкът е изклю-
чително опасен, и драстично-
то увеличаване на популация-
та му у нас пред последните
20 години налага тя да бъде
регулирана. Разрешен е за лов
целогодишно.

Важно

Отново зачестиха случаите на нещас-
тия по време на лов. Вече сме в разгара на
ловния сезон и опасностите от произшест-
вия нарастват. Това се дължи на активност-
та на ловците, на стремежа им да имат
максимални успехи, на вътрешния им глас,
който ги кара да бъдат винаги победители.
Но това не изключва необходимостта от
спазването на елементарните правила,
които ни гарантират сигурност.

Ето и някои от най-важните принципи:
 на терена пушката се носи насоче-

на нагоре или надолу;
 пушката задължително се носи в

калъф, когато ловецът се придвижва към
ловното поле;

  зареждането става, след като са
изминати най-малко двеста метра от на-
селеното място;

 когато оръжието се зарежда, се
обръща надолу с цевите;

 при заемането на позиция се отива
с празна пушка;

 когато се преминава през препятст-
вие - трап, ограда, вада, пушката трябва
да е празна;

 в никакъв случай не се стреля над

17 правила за ловеца
главите на другите ловци или въобще
хора и животни;

 ако след натискане на спусъка се
чуят шумове без изстрел, изчаква се спи-
рането им - преждевременното отваряне
на оръжието води до нещастия;

 никога да не се доубива раненият
дивеч с приклад; от сътресението пушка-
та може да произведе изстрел, който да
се окаже фатален;

 в никакъв случай да не се стреля с
двете цеви едновременно;

 след всяко гръмване цевите се про-
духват;

 трябва добре да се запомни - и са-
чмите, както и куршумите рикошират от
твърди предмети;

 никога да не се стреля напосоки,
наслука, а само по ясно видима цел;

 след случайно падане пушката тряб-
ва да се отвори и да се погледне в кана-
лите на цевите й; изстрел от замърсени
цеви почти неизбежно води до нещастия
- цевите или се пръскат, или се раздуват;

 след завършване на лова винаги
да се проверяват цевите;

 при отдих оръжието да се закача

или оставя отворено - да не се държи
никога пълно;

 ловците трябва да почиват на от-
крито място, далече от висока растител-
ност.

Тънкости

Стъпките на дивата свиня се разпознават лесно по отпечатъците
от малките копитца, които са по-дълги, отколкото при другите чифто-
копитни, насочени са встрани и се отпечатват винаги косо навън. В
дирята стъпките се нареждат насочени косо навън, на чапраз. В снега
дивата свиня си влачи краката и дирята прилича на бразда. Тя има
къси крака и затова в дълбокия сняг прави широка пъртина. Животни-
те от едно стадо вървят във верига и утъпкват пътеки, които личат
добре, които ловците наричат вървища. Преди да легне, глиганът
прави няколко кръга и тогава избира място отстрани на дирята. Жен-
ските не правят кръг и лягат направо на дирята. Крачката се изменя
от 20-25 см при прасетата до 45 см при старите глигани при спокоен
ход. Характерни следи оставя дивата свиня, когато се храни. В паси-
щата и ливадите тя обръща обикновено само чима. Зимно време
копае земята до 30-40 см за коренищата на орловата папрат, обръща
камъни и разкъсва корените на младите дървета. При студено време
си прави легло в земята, което застила със суха папрат. От големината
на леглата и от техния брой може да се съди за животните, които са
лежали. През горещините дивата свиня се каля. Покрай локвите тя се
чеше по дърветата, като ги изцапва с кал до 60-70 см височина и
дращи кората им с глигите си.

СЛЕДА ОТ ДИВА СВИНЯ

Както съобщава focus-news.net, ло-
вец е починал, прострелян в гърдите
по време на лов в Старозагорско. Ин-
цидентът станал при ловен излет в с.
Помощник, община Гълъбово, в мест-
ността Баталето. 55-годишният Д.И. от
с. Помощник, със законно притежа-
ваната от него пушка-успоредка ИЖ,
12-и калибър, при стрелба по диво жи-
вотно с 13/0 е прострелял в областта
на гърдите своя съселянин Ц Н.Н., на
65 години. Мъжът е починал.

Кулинар

ЛОВДЖИЙСКА
ЯХНИЯ

Необходими продукти: Глиганско,
еленско или сърнешко месо, нарязано
на едро; 1/2 кг гъби (леко задушени, за
да не заемат много място и да им изле-
зе водата); 2-3 глави стар лук (или праз
лук - или и от двата) - нарязяни на едро;
4-5 моркова, нарязяни на кръгчета; 2-3
картофа, нарязани на едро; 50 г. масло;
1 супена лъжица свинска мас; дафинов
лист, бахар, ч.пипер, сол - на вкус. Може
да се сложат и други подходящи сухи
или пресни подправки, но да не се пре-
калява, за да се запази вкусът на диве-
човото месо; 2-3 цели скилиддки чесън;
чаша вино (за предпочитане бяло, за-
щото червеното боядисва всички
съставки и се губи пъстрият цвят на
манджата - ползва се за маринатата и
се оставя чаша от него за готвенето).

Приготвяне: Всичко се слага заед-
но в тава и се покрива с фолио (още по-
добре става в голям глинен гювеч с ка-
пак). Пече се 3 часа на 180 градуса,
след което фолиото (капакът) се маха и
се запича още 30-45 минути.

Друг вариант - може предварител-
но да се запържи лука и после леко
месото и след това да добавите остана-
лите продукти, да сгъстите соса, ако има
нужда, с 2 лъжици брашно.

АНГЛИЙСКА ТОЧНОСТ
След лова старият лорд пита

лесничея:
- А колко трябва да платя на

викача?
- Зависи от това къде сте го улу-

чили.

РИБАР ПЕРФЕКЦИОНИСТ
Диалог на брега:
- Как е рибата, колега?
- Мълчи...
- А ти?
- Аз? Аз слушам...

Анатолий СТАНКУЛОВ
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ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

ГОЛЯМОТО ТИ СЪРЦЕ
НИ ДАРИ С МЪДРОСТ,

ЧОВЕЧНОСТ,
ВСЕОТДАЙНОСТ,

ЗАКРИЛА И
МНОГО ЛЮБОВ.
НИКОГА НЯМА

ДА УГАСНЕ ВЕЧНАТА
НИ ОБИЧ.

Изминаха ДВЕ ТЪЖНИ ГОДИНИ
от тежката загуба на незабравимата ни

Съпруг, дъщеря, зет,
внуци и правнуци

ДАФИНКА АНКОВА ЛАКОВА

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

На 20 ноември 2011 г. се навършват
20 ГОДИНИ от смъртта на антифашиста и
общественика, дългогодишен министър

на транспорта и съобщенията

От семейството

ДАНЧО ДИМИТРОВ
Роден през 1911 г.

в с. Салманово, Шуменско

СЪРЦЕТО МУ БИЕШЕ
ЗА БЪЛГАРИЯ!

Нека всички, които го
уважаваха и обичаха,
си спомнят за него.

Поклон пред светлата
му памет!

"Алтеа"
ул. "Деян Белишки" 58
Телефон: 958-31-02

Аптеки в София "Арония 2001"
бул. "Пенчо
Славейков" № 6
Тел.: 953-13-08
Приготвяне на лекарства

ФУТБОЛ

„А” ГРУПА,
ХIV КРЪГ

гледайте

ПО ТВ7
ДНЕС 16.15 Левски
- Видима-Раковски

Справочник

ÏÅ×ÀËÁÈÒÅ Â
Ò È Ð À Æ  ¹91

ÍÀ ÒÎÒÎ 2
6 ОТ 49

I теглене
I гр. (6) няма
II гр. (5) 10 по 3737.10 лв.
III гр. (4) 547 по 68.30 лв.
IV гр. (3) 12 133 по 4.30 лв.
ДЖАКПОТ: 82 166.49 лв.
II теглене
I гр. (6) няма
ДЖАКПОТ: 1 407 798.05 лв.

6 ОТ 42
I теглене
I гр. (6) няма
II гр. (5) 49 по 1069.10 лв.
III гр. (4) 2185 по 24.00 лв.
IV гр. (3) 29 511 по 2.50 лв
ДЖАКПОТ: 3 684 386.14 лв.

5 ОТ 35
I теглене
I гр. (5) 2 по 8775.50 лв.
II гр. (4) 170 по 103.20 лв.
III гр. (3) 6122 по 3.80 лв.
II теглене
I гр. (5) 2 по 8775.50 лв.
II гр. (4) 304 по 57.70 лв.
III гр. (3) 8927 по 2.60 лв.

ТОТО ДЖОКЕР
I гр. (3) няма
II гр. (2) 817 по 24.70 лв.

УТРЕ 14.00 Миньор - Локо Пд
ПО БНТ 1

УТРЕ, 16.30 Литекс - ЦСКА
Висша лига на Англия

ПО ДИЕМА
ДНЕС 17.00 Ман Сити - Нюкасъл

19.30 Суонси - Ман Юн
УТРЕ 18.00 Челси - Ливърпул

ПО НОВА СПОРТ
ДНЕС

14.45 Норич - Арсенал
17.00 Уест Бромич - Болтън

УТРЕ
15.30 Стоук Сити - КПР

20.00 Съндърланд - Фулъм
ПО ЕВРОСПОРТ 2

ДНЕС 19.15 Байерн М -
Борусия Д
ПО РИНГ

УТРЕ 14.15 Спартак М -
Локомотив М

ÒÚÆÅÍ ÏÎÌÅÍ

Думите са
безсилни да

опишат
чувствата и
тъгата ни.
Загубата е
огромна и

несравнима.
Дано сега си на
по-добро място.

Измина една година от кончината на нашата
скъпа дъщеря, сестра и леля

ОТ БЛИЗКИТЕ

 ДЕМНА ПЕТРОВА ПЕЕВА
 4.05.1962 - 20.11.2010

Панихидата ще се отслужи на 20.11.2011 г.
от 14.00 ч. в храм “Нововъведение Богородично”,

езерото, ж.к. “Дружба 1”

Ботев Вр - Берое 1:1 1:0 Зафиров (9-
автогол) 1:1 Чипилов (42); днес, 14.30 Черно
море - Светкавица; 16.30 Левски - Видима-
Раковски (TV7); утре, 14.30 Миньор - Локо
Пд (TV7); Локо Сф - Черноморец; Монтана -
Славия; Лудогорец - Калиакра; 16.30 Литекс
- ЦСКА (БНТ)

ì¿î √–”œ¿,
XIV  –⁄√

 À¿—»–¿Õ≈

  1. ЛУДОГОРЕЦ 13 10 2 1 29:5 32
  2. ЦСКА 13 10 2 1 28:8 32
  3. ЧЕРНОМОРЕЦ 13  8 3 2 19:5 27
 4. Левски 13  9 0 4 23:15 27
 5. Литекс 12  7 4 1 23:10 25
 6. Славия 13  7 2 4 21:18 23
 7. Локо Пд 13  7 2 4 20:17 23
 8. Черно море 13  6 3 4 15:6 21
 9. Монтана 13  3 5 5 11:20 14
10. Миньор 13  3 4 6 14:18 13
11. Локо Сф 13  3 3 7 16:22 12
13. Ботев Вр 14  2 5 7 11:20 11
12. Берое 14 3 2 9 13:23 11
14. Видима 13 2 4 7 7:22 10
15. Калиакра 12 1 3 8 9:22  6
16. Светкавица 13 0 2 13 3:31  2

вина на клуба.
“Проблемът са неизплатени три за-

плати на Караджов. Затова той разтрог-
на по вина на клуба”, заяви за “Гонг”
адвокат Величков. По-рано вчера аген-
ция “Блиц” разпространи информация-
та, че Караджов не се е появил на тре-
нировка заради неполучените възнаг-
раждения. Иван Караджов напуска
ЦСКА само 2 дни преди изключително
важния мач срещу Литекс в Ловеч. Дер-
бито на 14-ия кръг на “А” група е утре
от 16.30 часа на Градския стадион в
Ловеч и ще бъде предавано от БНТ 1.

Молба за разтрогване на договора
си с ЦСКА  заради неполучени заплати

Вратар и треньор
бягат от ЦСКА
Момчил Цветанов се връща в Литекс

4-ма нови членове
бяха избрани в Управи-
телния съвет на Обеди-
нения спортен клуб Лев-
ски на Общото събрание.
В него влизат председа-
телят на баскетболния
клуб Иван Джиджев и
представителите на фут-
болния клуб Руслан Ву-
цов, Николай Тодоров и

Експериментът с две “Б” групи ще
намери своя край със завършека на този
сезон. От следващия вторият ни ешелон
ще бъде само един и няма да има раз-
деление на запад и изток. В БФС са се
решили на тази мярка заради трагично-
то финансово състояние на клубовете.
Очаква се и този сезон да има много
отказали се тимове. На прага на закри-
ването са Малеш Микрево, Доростол
Силистра и Чавдар Бяла Слатина. В
голямата част от останалите положени-
ето също не е никак розово, но засега
поне намират някак пари за оцеляване.

Георги Братоев от Левски Волей получи наградата
за волейболист на октомври. Близнакът му

Валентин Братоев пък премина в Глобо Банка
Пополаре дел Фрузинате Сора в италианската

Серия А2. Двамата играха в Славия през 2002 г., а
през 2007 преминаха в Левски Сиконко. През 2009 г.

Валентин подписа с новака в Серия А2 Олимпия
Волей Маса, а през следващия сезон бе привлечен в

Итас Диатек Тренто от Радостин Стойчев и стана
шампион на Италия, на Европа и на света, макар че

често оставаше резерва

С
ни
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ка
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е подал и кондиционният треньор Иван
Йовановски. Македонецът бил катего-
ричен, че повече няма да остане в Бо-
рисовата градина заради финансовите
неуредици. Иван пристигна в ЦСКА
миналото лято заедно със старши тре-
ньора Гьоре Йовановски, който по-късно
беше уволнен.

Младежкият национал Момчил Цве-
танов пък поднови тренировки и ще по-
падне в групата на Литекс за предстоя-
щия двубой. Отпушилият се напоследък
Цветанов бе повален от вирус и не можа
да играе за младежкия национален тим
срещу Австрия във вторник, когато наши-
те завършиха 1:1 също в Ловеч. След
като бе изписан от болницата, той се
възстановява от грипа и ще бъде в съста-
ва на шампионите за важния мач с “чер-
вените”. В групата ще бъде бразилецът
Сандриньо, който вече изигра едно по-
лувреме в контролата с Шкендия Тетово.Иван Караджов

А
двокатът на вратаря на ЦСКА
Иван Караджов - Петър Велич-
ков, заяви, че стражът е разтрог-
нал своя договор с червените по

Нови хора в управата на ОСК Левски
Любомир Николов. Стоян
Хранов остава председа-
тел, както и заместник-
председателите Люсиен
Велчев, д-р Андрей Ке-
хайов и Стоян Стоянов.
Спортен директор е Ла-
зар Лазаров. Членове на
УС остават Александър
Кашукеев, Александър
Томов, олимпийската

шампионка Ваня Гешева,
Илиана Раева - Сирако-
ва и Нешка Робева, Бра-
нимира Цветанова, Тодор
Стефанов и актьорът Вла-
дислав Карамфилов -
Въргала. Двукратният
олимпийски шампион
Таню Киряков пък бе из-
бран за председател на
новия Контролен съвет.

СЛИВАТ „Б” ГРУПИТЕ
От следващия сезон броят на тимовете
в “Б” група ще бъде допълнително на-
мален. Те ще са само 18 и ще са в една
дивизия. Самите отбори искаха разде-
лението на териториален принцип да
остане. По този начин те спестяват пари
от дългите пътувания из цяла България.

Позицията на БФС обаче още преди
година беше, че ако се развива профе-
сионален футбол, ще трябва да има до-
статъчно пари за него. И въпреки това
за този сезон беше направен компро-
мис отново да има две “Б” групи, но явно
това ще е за последно.
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Цветана Пиронкова:

Интервю на Марин МИЛАШКИ

ЦВЕТАНА ПИ-
РОНКОВА е

най-добрата
българска

тенисистка
след ерата на

сестрите
Малееви. Роде-

на е на 13
септември 1987

г. в Пловдив.
През 2010 г.

става първата
българка, коя-

то достига до
1/2-финал в

най-престижния
турнир от

Големия шлем
“Уимбълдън”. За
представянето

й е удостоена
със званието

“Почетен
гражданин на

Пловдив” и
става най-

младият носи-
тел на призна-

нието. Тя е
най-високо

поставената
представител-
ка на женския

тенис в Бълга-
рия в Светов-
ната ранглис-

та на WTA. Най-
високата й

позиция в
ранглистата е

дин от най-добрите тениси-
сти в момента Жо-Вилфрид
Цонга даде интервю пред
онлайн изданието на бри-
танския вестник “Метро”, в

 Жо-Вилфрид Цонга:

Гришо е от бъдещите
звезди на тениса

Ж
о-

В
ил

ф
ри

д 
Ц

он
га

Е
което похвали сериозно българския
талант Григор Димитров.

26-годишният французин, който
живее в Швейцария, е №6 в света и
досега е спечелил и трите си мача с
Димитров. Срещата им от II кръг на
тазгодишния “Уимбълдън” предизви-
ка възхищение у зрителите заради
високото качество на тениса и ос-
порваната игра, демонстрирана и от

двамата. Все пак и там световният
№6 триумфира след 6:7 (4), 6:4, 6:4,
7:6 (8). След мача Цонга сърдечно
поздрави Гришо за усилията и го оп-
редели като бъдещ шампион. После-
два нова загуба за българина от
французина на турнира в Пекин през
октомври, и то отново след равно-
стойна игра.

В интервюто си за британската
медия Цонга определи младия хас-
ковлия като един от най-големите
таланти в света в момента. Отгова-
ряйки на въпроси на читатели на “Ме-
тро”, финалистът на заключителния

турнир в Лондон заяви: “Бъдещите
звезди на тениса? Харесвам Гри-
гор Димитров, Бърнард Томич (Авл)
и Кей Нишикори (Яп).” Цонга отго-
вори и на други интересни въпро-
си, след които стана ясно, че е
можел да стане и футболист, но е
решил да избере тениса. Сред хо-
битата му са риболовът и излиза-
нето с приятели в свободното му
време. Голямата му цел остава
спечелването на титла от Големия
шлем, където досега е играл само
един финал - през 2008 г. на Откри-
тото първенство на Австралия.

Очаквам втората
си олимпиада

Искам да направя академия за таланти в Пловдив,
но договорката ми беше с бившия кмет

31-во място, което постига през септември 2010
г. Тази година Цвети завърши на 46-о място.

 Цвети, каква беше
2011 г. за теб?

- Успешна. Доволна съм
от резултатите, които постиг-
нах, от това, че наблюдавам
растеж в играта си. Просто
няма как да не съм доволна.

 Кой беше най-трудни-
ят и най-щастливият мо-
мент през годината?

- Не мога да ги класифи-
цирам. В началото на годи-
ната започнах бавничко. То-
гава имах трудни моменти, но
лека-полека намерих играта
си и мисля, че записах добри
класирания.

 Имаш амбиция да уча-
стваш на Олимпийските
игри в Лондон през 2012 г.
Олимпийският турнир е
един по-различен дразнител
за тенисистите, какво
всъщност означава за теб?

- Да, за мен ще бъде
вълнуващо, защото това ще
бъде втората ми олимпиада.
Разбира се, ако успея да се
класирам. Засега изглежда,
че имам много добри шансо-
ве, но това ще се разбере по-
късно, в следващите няколко
месеца. За всички тенисисти
олимпийските игри са разли-
чен турнир. Убедих се сама в
Пекин, защото нямаше нищо
общо с турнирите, в които
играем, а на олимпиадата
атмосферата е доста по-раз-
лична. Всички са като един
отбор, задружни сме, пома-
гаме си. Точно това беше
вълнуващото за мен, защото
досега не се бяха сблъсква-
ла с такова нещо. Така че -
да, много се вълнувам, че ще
имам възможност пак да иг-
рая на олимпиада.

 2012-а ще посрещнеш
в Австралия. Каква искаш да
бъде годината ти, какви са
очакванията, акцентите?

- Идващата година ще е
по-различна, защото започ-
вам състезанията със седми-
ца по-рано. Имам честта да
представя България за първи
път на авторитетния турнир
“Хопман Къп”, който е неофи-
циално световно първенство
по тенис за смесени отбори.
Досега страната ни не е уча-
ствала никога на това състе-
зание. Ще дебютираме заед-
но с Григор Димитров, както
вече всички знаят. За мен този
турнир е доста важен, защото
го харесвам, а и е престижен
за всички тенисисти. Надявам
се да успеем да се предста-

вим добре при първото ни
участие на него. След това ще
мисля за останалите състеза-
ния. След “Хопман Къп” ще се
пусна в Хобърт, Австралия, а
след него идва първият тур-
нир от Големия шлем - “Ауст-
релиън оупън”. Надявам се с
първите участия да се подгот-
вя добре за Откритото първен-
ство на Австралия, да налуч-
кам ритъма и да достигна
добра форма.

 Как ще се сработите
с Григор?

- Доста ще е вълнуващо
за мен, защото никога не съм
играла на смесени двойки на
професионални турнири. Така
че ще бъде интересно пре-
живяване, сигурна съм, но
мисля, че няма да имаме про-
блеми. Познавам Григор мно-
го добре. Играли сме преди
години, но не на двойки, а на
сингъл.

 Колко време ще се
подготвяте заедно, защо-
то все пак това ще ви е
нужно преди старта на
“Хопман Къп”?

- Няма да имаме лагер
или специална подготовка. И
двамата ще пристигнем ня-
колко дни по-рано в Пърт,
където по традиция се про-
вежда турнирът, и там ще
гледаме да играем поне 1-2
пъти на двойки, за да се сра-
ботим по някакъв начин.

 В края на следващата
година в София ще се
състои “Турнирът на шам-
пионките”, има ли вероят-
ност да участваш в него,
макар и с “уайлд кард”? Въоб-
ще как оценяваш ролята на
този турнир за българския
тенис?

- Това не е голяма стъпка,
тя е огромна, защото това е
изключително престижен
турнир. Той върви от няколко
години и досега се провеж-
даше в Бали, Индонезия.
Когато разбрах, че София
взема домакинството, ми
беше малко трудно да го
възприема. Наистина този
турнир е много голям и пре-
стижен, така че това само по
себе си трябва да се приема
като успех за българския те-
нис. Доколкото разбрах, ще
имам възможността да участ-
вам като представителка на
страната домакин чрез
“уайлд кард”. Ако не се кла-
сирам сама, разбира се. А за
да го направя, трябва да спе-
челя поне един турнир от

WTA, който е от най-престиж-
ните серии. Сигурна съм, че
ще се подготвя добре и ще
направя всичко възможно да
играя по най-добрия начин.

 За разлика от други-
те спортове в тениса няма
само едно състезание в го-
дината, което да е акцент,
но все пак на какво ще на-
блегнеш?

- Да, това е така, ние, те-
нисистите, постоянно имаме
турнири. Но общо взето всич-
ките са престижни и големи.
За мен е важно да се пред-
ставям добре на турнирите от
Големия шлем, защото те са
ми любимите. Подготовката
ми ще бъде ориентирана в
тази посока. Но аз все още
нямам спечелен турнир от
веригата на Женската тенис
асоциация (WTA), така че уча-
ствайки в различните държа-
ви, ще гледам да се предста-

вям максимално.
 С какво се гордееш

през изминаващата 2011
г.?

- Радвам се, че стигнах до
1/4-финал на “Уимбълдън”.
Това за мен беше нещо като
доказателство, че миналата
година нищо не е било слу-
чайно, когато играх за място
на финала. Аз лично си го
знаех, но отново го казвам,
за общата аудитория. На
“свещената трева” в Лондон
се чувствам много добре.
Просто тревната настилка ми
допада. Отново успях да се
представя оптимално. Харе-
сах всичките си мачове, за-
щото във всеки играх добре.
И дори за последната ми
среща с Петра Квитова няма
какво да съжалявам. Чехки-
нята  просто беше по-добра
от мен и го доказа със спе-
челването на най-престиж-

ния турнир в тениса.
 А какво не успя да

постигнеш?
- Не успях да спечеля тур-

нир от WTA. Това е моята цел,
която все още не съм постиг-
нала. Надявам се догодина да
успея да го направя. Ще да-
вам всичко от себе си, за да
триумфирам на някой от тези
турнири.

 Спомена Квитова,
сега ще имаш възможност
да вземеш реванш на “Хоп-
ман Къп” от нея...

- Да, ние сме в една група
с Чехия. Ще бъде доста труд-
но, но в този турнир - който и
да се падне - няма лесно. Там
са събрани най-добрите от-
бори и тенисисти. Да, вълну-
вам се вече, че ще имам нов
мач с нея, защото ще бъде
реванш, но в последно вре-
ме тя показа невероятна фор-
ма. Така че ще видим какво
ще стане. Надявам се този
път аз да съм победителка.

 В неделя започва фи-
налът на осемте най-добри
мъже в Лондон, кой е твоят
фаворит?

- Сърбинът Новак Джоко-
вич, който е №1 в света при
мъжете, имайки предвид не-
говото представяне през тази
година. Той направи нещо
уникално, завършва година-
та с 2 или 3 загуби, а това е
невероятно. Нещо, което
едва ли някой може да по-
втори. На мен ми е трудно да
си помисля за това, камо ли
да го повярвам.

 Да, но той е контузен,
а бившият №1 в света Род-
жер Федерер (Швейцария)
общо взето го отписа, след
като каза, че очаква най-
големият му конкурент да
бъде Анди Мъри, въпреки че
шотландецът е №3 в света?

- Да, Мъри играе добре,
всъщност той винаги го е
правил, но постоянно е в сян-
ката на Федерер, Джоквич и
Рафаел Надал (Испания,
№2). Мъри е добър играч, аз
не искам да го отписвам, за-
щото може и да направи из-
ненада.

 Академията на Джо-
кович работи с пълна сила,
докъде стигнаха разговори-
те за вашата, защото и вие
искате да учите деца в
Пловдив?

- Засега тази идея е до-
ста далечна. В момента съм
ориентирана към кариерата
си. Водят се преговори, но те
вървят много бавно. Имах
обещание от бившия кмет на
Пловдив Славчо Атанасов за
място, което мога да закупя
или да наема, но както ка-
зах, това става твърде бавно.
Има много неща да се изяс-
няват и не се знае кога ще
се реализира.
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Пиронкова:
Очаквам
втората си
олимпиада

кратки

ДНЕС
ПО БНТ 1

СНОУБОРД
16.30 СК (мъже), биг

еър от Лондон

ПО БНТ СВЯТ И БНТ 2
БАСКЕТБОЛ

гледайте

Звездни песни на звезда. Спомен за Зорница Попова, Първата дама на
съвременния български шлагер

Кметът! Малък разказ за един голям герловец – Коста Русев
Другият е наш брат… Католическата катедрала „Св. Павел на Кръста”

в Русе
Душите ни, човешките. Вестник във вестника, списван от читателите
Нещата от живота. Момичетата от бутиците
„М” като Малдивите, „м” като „мамицата им мръсна”. Когато избори

ударят, как ехото заглъхва
София, бабам, София! Не съм „столичанка в повече”
Нужда. Софийските централни гробища имат въпиюща нужда от…нуж-

ници!
Свят широк, мъже разни. Италианецът
Червенокоси фурии. Дъщерите на Дявола „с огън върху главите”
Досиета Х. Кой всъщност е убил легендарния руски ясновидец и лечи-

тел Григорий Распутин?
Здраве за всички. Стари и нови истини за „хапката и пивката”
Дом и къщовници. Есенни идеи за хубост
Готварски тефтер.  Ястия със зеле
Семки, занимавки. Тестове, вицове, игри, голяма кръстословица, с още

по-големи награди
Маргарита и звездите вещаят.  Най-добрите седмични хороскопи

резидентът на ФИФА Сеп
Блатер се извини за комен-
тарите си относно расизма
във футбола.

“Когато съм направил
нещо, което не е било пра-
вилно, мога само да кажа, че
съжалявам за тези, които съм
обидил с моите изказвания.
Знам, че това боли, но не мо-
жех да си представя такава
реакция”, заяви Блатер пред
Би Би Си.

 Според президента на
ФИФА расистките инциденти
на футболния терен могат да
бъдат забравени след обикно-
вен приятелски поздрав след
края на мачовете. Блатер не
се съгласи с призивите, че
трябва да напусне поста си в
световната футболна централа.

 “Не мога да напусна. Защо
трябва да го правя? Когато
имаш проблем, трябва да се
изправиш срещу него, а не да
го избягваш. Това би било
напълно нечестно и няма нищо
общо с моя борбен дух, с ха-
рактера ми и с енергията ми”,

Чудесното представяне на Калоян Мах-
лянов-Котоошю и Даниел Иванов-Аоияма на
последния за сезона супертурнир по сумо
продължи с нови победи и в шестия ден на
надпреварата “Кюшю башьо” във Фукуока.
Калоян надви монголеца Кьокутеньо, а Да-
ниел пребори бразилския гигант Кайсей.

 Махлянов повали 37-годишния монгол-
ски ветеран със сравнително рядко използ-
ваната техника “уватедашинаге”, докато

15.30 Левски - Рилски спортист
ВОЛЕЙБОЛ

17.20 Марек Юнион Ивкони - ЦСКА

ПО ЕВРОСПОРТ
ФИГУРНО ПЪРЗАЛЯНЕ

10.30 и 18.45 Гран При на Франция
СКИ БЯГАНЕ

12.30 Световна купа
Бейтостьолен: щафета (жени),

14.15 щафета (мъже)
АВТОМОБИЛИЗЪМ

18.00 Световен шампионат за
туристически автомобили, Макао

БОКС
21.00 Гала “Бигър бетър”

в Португалия
СНУКЪР

22.45 Серии PTC Белгия, финал

УТРЕ

ПО БНТ2
ФЕХТОВКА

14.30 “Аспарухов меч”, турнир за
Световна купа, Пловдив 2011

Славия разби Левски
с 9:1 на хокей

Шапионът и носител на Купата
на България Славия разби Левски с
9:1 (6:0, 3:0, 0:1) в първата среща
от новия сезон в държавното
първенство по хокей на лед. В Зим-
ния дворец в София Мартин Мила-
нов се отличи с хеттрик за “бели-
те”. На 24 ноември е втората сре-
ща от I кръг ЦСКА -  Левски.

Италианските волейболистки Ноеми Синьорили, капитанката Елеонора Ло Бианко
и Катерина Бозети (от ляво на дясно) прегръщат талисмана на турнира за

Световната купа по волейбол в Токио. Италианките загубиха с 1:3 гейма (25:23,
15:25, 22:25, 21:25) от САЩ, но и двата тима предсрочно си осигуриха участие на
Олимпиадата в Лондон 2012. След последния кръг виза за Лондон взе и тимът на

Китай след категорична победа с 3:0 над Германия. Крайно класиране: 1. Италия
28; 2. САЩ 26; 3. Китай 26; 4. Япония 24; 5. Бразилия 21 - пред Германия 20, Сърбия

18, Доминиканска република 12, Р Корея 11, Аржентина 9, Алжир 3 и Кения 0

Блатер не бил
разбран за расизма

Котошу и Аоияма с 5:1 във Фукуока
Аоияма изкара от баланс 180-килограмо-
вия южноамериканец с хватката “кекаеши”.
Българите имат по 5 победи и 1 загуба.
Без поражения са единствено Котошогику
и единственият действащ “Йокодзуна” Ха-
кухо.  Днес Иванов ще се бори с монголе-
ца Тамаваши (1:5), а Махлянов ще преме-
ри сили с най-тежкия професионален су-
мист - грузинеца Гагамару, който е с впе-
чатляващото тегло 199 кг.

Снимки БГНЕС

Швейцарецът
няма да
напуска
ФИФА

завърши шефът на ФИФА.
Британският премиер

Дейвид Камерън и изпълни-
телният директор на Съюза
на английските футболисти
Гордън Тейлър поискаха ос-
тавката на Блатер заради
изказванията му относно ра-
сизма във футбола.

“Коментарите на Сеп Бла-
тер за расизма са потресава-
щи - заяви и бившият капитан
на Англия Дейвид Бекъм. -
Много хора казаха това. Не
мисля, че тези думи бяха мно-
го добри за футбола. Очевид-
но има расизъм във футбола и
в живота през последните ня-
колко години. Мисля, че спе-
циално Англия прави много,
за да изрита расизма оттам.
Това не може да бъде потуле-
но, да го решиш с ръкостиска-
не. Не е това начинът, по кой-
то да третираме расизма. Той
е там и трябва да работим
здраво, за да го държим извън
играта и живота като цяло”,
заяви най-скъпоплатеният иг-
рач във футбола.

ППППП

Президентът
на ФИФА Сеп
Блатер обяви на
пресконференция
в Цюрих, че
няма да подава
оставка
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